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Świt lepszego jutra
L Jednolitość młodego pokolenia
Wypadki ostatnich tygodni zmusi

ły zarówno opinję publiczną, jak żywio
ły rządzące, do zwrócenia bliższej uwa
gi na życie naszej młodzieży. Zainte
resowanie to było nawet większe, niż 
jego wyraz w prasie. Natomiast było 
ono bodaj zbyt jednostronne: troski i 
zabiegi dzisiejsze nie pozwoliły spojrzeć 
na to, co się dzieje wśród młodzieży, w 
należytej perspektywie. A dzieją się 
rzeczy ważne, brzemienne doniosłem! 
skutkami dla bliskiej przyszłości naro
du. I trzeba się nad niemi zastanowić, 
jeżeli chcemy jako tako zdać sobie spra
wę z tego, dokąd idziemy.

To, co dziś wypełnia nasze życie cy- 
wiłizacyjne, moralne i polityczne, ma 
źródło swoje w ideach i prądach, które 
wczoraj panowały wśród młodzieży; to, 
czem dziś żyje młodzież, te idee i dąże
nia, które dziś w jej umysłach zajmują 
miejsce panujące, będą panowały w ży
ciu społeczeństwa jutro.

Nie zatrzymując się narazie nad py
taniem. jakie to są idee, jakie dążenia, 
trzeba przedewszystkiem stwierdzić o- 
gromnej doniosłości fakt, mianowicie 
niezwykła jednolitość duchową naszej 
młodzieży. Jeden prąd, jeden kieruhćk 
panuje tak silnie, że wszystko,, c© mu 
się przeciwstawia, nie składa się nawet 
na silną mniejszość.

Ta jednolitość nie jest wyrazem, ja
kiejś martwoty, braku zainteresowania 
się zagadnieniami bytu człowieka, na
rodu i świata dalszego. Wiemy do
brze, iż życie tej młodzieży bije bardzo 
żywem tętnem, że myśli ona i ma coś 
do powiedzenia, że odbywa się wśród 
niej żywa wymiana poglądów, że ma 
wreszcie ona silną dążność do czynnego 
interweniowania w życiu. Stąd jedno
litość naszej młodzieży zasługuje na to. 
żeby bliżej się nad jej źródłami zasta
nowić. Tak powszechnie panujący 
prąd nie może być narzucony, nie może 
być wynikiem jakiejś sztucznej hodo
wli, najuiniejętniej nawet zorganizowa
nej agitacji: źródła jego muszą tkwić w 
samem życiu, w jego potrzebach i w je
go naukach.

Pozostawiając tę sprawę na później, 
trzeba się zająć przedewszystkiem zna
czeniem faktu dla przyszłości.

Największą klęską naszego narodu 
zarówno w ciągu dziesięcioleci, poprze
dzających odbudowanie państwa, jak 
w czasie wojny światowej, w której się 
losy nasze ważyły, jak wreszcie w ciągu 
dziesięciolecia naszej niepodległości, 
było rozbicie duchowe narodu. Nie by
ło to tylko rozdarcie polityczne, na par
tie. na obozy, które w dążeniach swoich 
tak odbiegały od siebie, że w pewnych 
wypadkach literalnie nic nie miały 
wspólnego; to rozdarcie, które sprawia
ło. że w czasach niewoli poszczególne o- 
bozy szły z temi czy innemi obcemi 
czynnikami przeciw rodakom, że w cza- 
S1e wojny jedni walczyli dobrowolnie 
P° jednej, drudzy po drugiej stronie, że 
we własnem państwie nie mogliśmy się 
zdobyć na większość, któraby zgodziła 
SI? na wspólne minimum dążeń, po- 
tfzebne do rządzenia. Było to rozbicie 
P«jęć. wierzeń, zasad moralnych: jedni 
Płwah na to, co dia innych było swśo-

Posiedzenie Sejmu
Przebieg spokojny — Przemówienie marszałka Sejmu — 

Hołd dla Clemenceau — Przemówienie ministra 
Iłlatuszewskieg o

W a r s z a w a, 5. 12. (Teł. wł.) Posie
dzenie Sejmu mija w zupełnym spo
koju. Na ulicach miasta, wiodących 
do Sejmu, przed godziną 12 panował 
osobliwy nastrój. Na Płacu Trzech 
Krzyży kursowały osoby dwójkami a 
w każdej bramie widać było jakiegoś 
cywila. Przed samym gmachem zbie
rał się systematycznie coraz większy 
tłum publiczności. O godz. 12,10 przy 
silnie zapełnionej sali marszałek Sej
mu rozpoczął obrady. O godz. 12 przy
byli do gmachu sejmowego ministro
wie Matuszewski, Świtalski, Sbład- 
kowski, Car oraz Kwiatkowski. Zatrzy
mali się oni w gabinecie rady mini
strów.

Marszałek otworzył posiedzenie i 
wspomniał o zarządzeniu Prezydenta, 
na którego podstawie wyznaczył po
siedzenie Sejmu na 31 października.

„Posiedzenie to nie mogło dojść do 
skutku — mówił Marszałek — z po
wodu znanych zdarzeń, których oma
wiać nie chcę. Zdarzenia te skłaniają 
mnie do uczynienia następujących 
uwag: Armję naszą otaczamy czcią 
i miłością, pamiętamy jej bohaterskie 
wysiłki i jej krew ofiarną, przelaną 
w obronie granic i niepodległości na
szego młodego państwa. W razie groź
by Wojny jest armja nasza zbrojnem 
ramieniem narodu do odparcia najaz
du wroga zewnętrznego. Żołnierz pol
ski przysięga „stać na straży konsty
tucji“ i być uległym „prawu i Prezy
dentowi Rzeczypospolitej“. Wszystkie 
zdrowe armje narodów cywilizowa
nych trzymają się zdała od polityki. 
Miecz jest argumentem wobec wroga, 
ale nigdy wobec przedstawicielstwa 
narodu. Politykująca armja staje się

Brutalne nadużycie
urzędnika woj. wydziału bezpieczeństwa 

wobec prasy narodowej
Dzisiaj w nocy, po godzinie 2, p. So

kołowski, urzędnik wydziału bezpie
czeństwa publicznego w województwie 
naszem, będąc w towarzystwie p. Jam- 
rożego, asesora tutejszej dyrekcji kole
jowej, oraz drugiej jeszcze osoby, nam 
nieznanej, w poczekalni I i II klasy 
dworca poznańskiego, począł wobec eks
pedienta kiosku gazetowego „Ruchu" 
krzyczeć w sposób obelżywy na pisma 
narodowe, szczególnie na „Kurjer Po
znański“, „Orędownik Wielkopolski“ i 
„Polonję“ katowicką, poczem wziął z 
kiosku gazety te i rozrzucał je po ziemi 
wśród dalszych obelg na prasę narodo
wą i na personel „Ruchu“, odgrażając 
się, że wszystkich bezzwłocznie usunie 
i innych ludzi na ich miejsca posadzi. 
P. Sokołowski poukłada! na przedzie 
stołu kiosku gazety „sanacyjne“, jak: 
krakowski „II. Kurjer Godz.“, „Goniec 
Wielkopolski“, „Dziennik Poznański“, 
„Gazetę Zachodnią“, warszawską „Ga
zetę Polską“ i tamtejszy „Kurjer Pol
ski“ i krzyczał, że pisma mają być tak 
wykładane, jak on to uczynił, że „Ku- 
rjera Pozn.“ należy zamawiać nie 350, 
lecz tylko 30 egzemplarzy, i że należy 
je położyć w samym tyle.

Przybyły posterunkowy p. p. we
zwał p. Sokołowskiego, by zaniechał 
rozrzucania gazet i uspokoił się, ale p. 
Sokołowski nietylko nie usłucha! we
zwania posterunkowego, lecz zwrócił

tern, jedni poczytywali za chwalebny . wśród innych narodów było pojęciem 
czyn to, co w oczach innych było po- ogólnoobowiązującem, było kwestją
spolitą ordynarną zbrodnią. To. co < uoceiwości, bonom. przyzwoitości, obo-

klęską swego narodu. Tej zasady nie 
wolno nikomu nigdy lekceważyć.

Doniosłem Panu Prezydentowi — 
mówił dalej marsz. Daszyński — że 
nie mogę wykonać jego zarządzenia 
i zwołałem posiedzenie Sejmu na 5 
listopada. Przed posiedzeniem wręczył 
mi pan premjer zarządzenie p. Pre
zydenta o odroczeniu sesji na dni 30. 
W ten sposób dzisiejsze posiedzenie 
jest początkiem 5-miesięcznego okresu 
czasu, przeznaczonego dla Sejmu i Se
natu oraz 3 ^-miesięcznego dla Sejmu 
do uchwalenia budżetu dla państwa. 
Wysoka Izbo, sesja bieżąca ma przed 
sobą dwa wielkie zadania: uporządko
wanie gospodarki finansowej państwa 
i rewizję konstytucji. Jedna i druga 
sprawa jest pilna i ważna. Uchwała z 
22 stycznia br„ mocą której Sejm zde
cydował się przystąpić do pracy nad 
rewizją ustawy konstytucyjnej, powin
na zostać jak najrychlej wykonana. 
Niech mi będzie wolno wyrazić prze
konanie, że wszystkie ugrupowania 
Wysokiej Izby uczynią w komisji kon
stytucyjnej wszelkie wysiłki, aby za
danie tego Sejmu, słusznie nazwanego 
konstytucyjnym, spełnić w sposób do
datni. Mam nadzieję, że jeżeli Sejmo
wi dany będzie czas potrzebny z na
tury rzeczy dla dokonania rewizji kon
stytucji, Sejm tej pracy z pożytkiem 
dla kraju dokona.

Następnie marszałek złożył hołd 
pamięci Clemenceau, poczem złożył ża
łobne wspomnienie zmarłym posłom 
Adolfowi Macieszy i Leonowi Reicho
wi. Następnie odczytano szereg spraw 
formalnych i odebrano ślubowanie od 
szeregu nowych posłów. O godz. 12,40

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej).

się do asesora Jamrożego z tern, by się 
skomunikował z naczelnikiem urzędu 
śledczego p. Żbikowskim i spowodował 
jego interwencję wobec posterunkowe
go. Miotanie się p. Sokołowskiego 
trwało dalej. Dopiero po jakich dwóch 
godzinach pp. Sokołowski, Jamroży i 
trzeci osobnik opuścili poczekalnię 
dworcową.

Tyle goły fakt. Cale zajście jest tak 
wymowną ilustracją „moralnej sana
cji“, że zaprawdę wszelki komentarz 
mógłby ten opis tylko osłabić. To też 
ograniczamy się, nim zajście znajdzie 
echo na innym gruncie, do zapytania 
pod adresem p. wojewody Raczyńskie
go, czy sprawa jest mu znaną i co uczy
nić zamierza, ażeby winny został uka
rany i nie ustaliło się mniemania, że u- 
rzędnik wogóle, a tembardziej urzędnik 
bezpieczeństwa publicznego mo
że się takich dopuszczać brutalnych 
nadużyć, nie wahając się nawet zasła
niać autorytetem naczelnika urzędu 
śledczego.

Nadmieniamy dla informacji Czytel
ników, że asesor poznańskiej dyrekcji 
kolejowej p. Jamroży zbierał świeżo 
wśród urzędników tejże dyrekcji pod
pisy pod protest przeciwko młodzieży w 
obronie „Nowej kobiety“ p. Kadena- 
Bandrowskiego.

wiązku obywatelskiego — w Polsce ro
biono kwestją takiego czy innego stano
wiska partyjnego. Ludzie, mówiący po 
polsku, przestali się nawzajem między 
sobą rozumieć.

Ten stan rzeczy jeszcze trwa. Pod 
jednym względem nawet się pogorszył, 
czy też tylko ujawni! jaskrawiej zło u- 
kryte. Ludzie, którzy dany czyn nie
gdyś ogłaszali za zbrodnię, dziś dla ta
kich czy innych względów, najczęściej 
dla zysku czy dla widoków zysku, bro
nią go. wychwalają, podnoszą do godno
ści zasługi.

W tej sferze, która wszędzie stanowi 
świadomą, kierowniczą część narodu, 
my w najnowszej dobie staliśmy się o 
wiele mniej narodem, niż byliśmy nim 
jeszcze przed kilkudziesięciu laty. Bo 
naród to nie tylko wspólny język i 
wspólne dzieje, ale także daleko idąca 
wspólność instynktów społecznych, po
jęć moralnych i obyczajowych, wspól
ność wierzeń i przywiązań.

Przy takiem rozbiciu duchowem nie
ma mowy ani o ladzie i porządku w ży
ciu społeczeństwa, ani o silnem pań
stwie. Dlatego to uderzająca jednoli
tość wśród naszej młodzieży, dla wszy
stkich już dziś widoczna, jest faktem 
niesłychanej doniosłości.

Przedewszystkiem da ona Polsce na
leżytą jednolitość polityczną.

To pokolenie, w którem dziś najstar
si przekroczyli trzydziestkę, najmłodsi 
zaś siedzą na ławach szkolnych, w bli
skiej przyszłości zapanuje w życiu Ono 
będzie rządziło Polską. I ono będzie 
zdolne wydać z siebie silny i trwały 
rząd, oparty o potężną większość świa
domego narodu, który swoją wolę kra
jowi podyktuje.

Byłoby wszakże wielką powierzcho
wnością, gdybyśmy widzieli w naszej 
młodzieży tylko jednolitość polityczną. 
Panujący wśród niej prąd sięga znacz
nie głębiej. Tam, w tern miodem śro
dowisku odbywa się intensywna wy
miana myśli i ścieranie się poglądów 
na zagadnienia religijne, moralne, oby
czajowe. na zagadnienia bytu narodo
wego. poglądów nie tak rozbieżnych, że
by nie mogły znaleźć wspólnego mia
nownika. Skutkiem tego przy różni
cach indywidualnych, wytwarza się 
wspólny system pojęć i wierzeń, wspól
ny kodeks moralny i obyczajowy, wspól
na fizjognomja cywilizacyjna. Na nich 
widać, że są synami jednego narodu, ze 
wspólnej tradycji dziejowej wyrosłymi.

W starszem pokoleniu jeszcze panu
je anarchja umysłowa, religijna, moral
na. a co zatem idzie polityczna Wśród 
młodych anarchji już taiema. Tam się 
szybko organizuje ład duchowy i oby
czajowy, a choć z różnych zakątków 
starszego pokolenia idą usiłowania roz
bicia tego ładu rozproszkowania tej ro
snącej siły, dziś już niema wątpliwości, 
że celu one nie osiągną. Polska ju
trzejsza wydobędzie się z tego chaosu, 
w którym dziś żyje.

„Roman Dmowski.

Wzrost drożyzny

Warszawa, 5. 12. fTel. wł.) W 
ciągu listopada drożyzna w Warsza
wie wzrosła o 2,2 procent (w)
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Ks. arcybiskup Teodorowicz
o rodzinie i kobiecie

organi-Uznanie dla stanowiska młodzieży, szczególnie dla 
zacyj młodzieży w Poznaniu

W kazaniu, wygłoszonem do mło
dzieży w Warszawie, powiedział ks 
arcyb. Teodorowicz między innemi:

Dokądże to nas prowadzi bezwstyd
ny obyczaj mody, zabaw, tańców? Do
kądże idziemy, ścieląc drogę narodu 
bigamjami? Dokąd to kieruje ów cy
nizm moralny, który w posłudze zmy
słom frymarczy świętościami przy
siąg i wiarą? Dokąd to steruje ta li
teratura, która nietylko broni występ
ku, ale go apoteozuje, a jadem swym 
brudnym gotowa plwać na święte i- 
deały? I dokądże prowadzi ten cy
nizm, który się stroi w małe sprawie
dliwości i miłosierdzia i domaga się 
ze szpalt prasy, tej nowoczesnej trybu
ny publicznej bezkarności dla zbrodni 
wobec kiełkującego już życia? Dokąd 
to prowadzą te zwyrodniałe instynk
ty, które zbrodnie przeciw naturze za
liczają w katalog niezawinionych sła
bości i domagają się dla nich głośno 
uchylenia karcących paragrafów pra
wa? Dokąd to popchną te mętne, 
brudne fale biedne społeczeństwo, któ
re usiłują w swym brudnym i pluga
wym wylewie zerwać ostatnie jeszcze 
zapory prawa i odruchy publicznego 
sumienia i wstydu, które dziś prawo 
pozwalają sobie nazwać bezprawiem, 
a sprawiedliwość i jej wymiar zbrod
nią?

Nie oszczędzają one niczego, ale 
nadewszystko godzą w ofiarę swych 
niskich chuci, w kobietę. Nibyto no
we wskazują jej drogi, ażeby wido
kiem nowości mamić i łudzić i ją i 
społeczeństwo. Wołają oni o nowy 
typ po'"kiej kobiety, tymczasem nową 
jest w ich obrazach ramiulka
na twarzy, ale sam brudny ideał tej 
„nowej" kobiety jest stary i znany.

Bo przecież ta nowa kobieta jest ni- 
czem innem, jak starą grecką heterą. 
Tylko Grek miał na tyle moralnej kul
tury i tyle samozachowawczego zmy
słu, że upadłej kobiety nie wynosił na 
ołtarze domowe, że rozróżniał dobrze 
pomiędzy nią a małżonką i matką. 
Dzisiejsze nasze i domorosłe pogań
stwo radeby społeczeństwo pociągnąć 
ku przepaści upodlenia i hańby i 
wszelkie różnice pomiędzy zepsu
ciem a cnotą, gangreną a zdrowiem, 
znieść, zatrzeć i zerwać. Podczas gdy 
pogaństwo przechowało ze czcią w 
Panteonie swych świętości pamięć 
matki Gracchów i matron rzymskich, 
to dziś śmie w polskiej szacie pogań
stwo dzisiejsze plwać jadem zatrutym 
i cynicznym nawet na matkę Polkę!

Dokądże to idziemy, skoro przez 
ulice stolicy, ale i do najzapadlejszej 
wioski, wciska się bogini zepsucia, o- 
toczona rydwanem swoich czcicieli, 
poprzedzona szumną, rozgłośną, nie
raz kosztowną reklamą, która ma 
swoich wymownych obrońców i rzezi
mieszków, apologetów, heroldów? Ci 
usprawiedliwiają występki tej bogini, 
którą już starzy zwali mater sacra cu- 
pidinum, ci kują dla niej obywatel
skie prawa, narzucają aureolę na jej 
czoło i narzucają jej królestwo i pa
nowanie, szerząc propagandę bezwsty
du przez prasę, przez książki i przez 
żywe słowo, naprzemian to naukowe 
dla wybranych, to popularne dla mas.

Dokądże więc idziemy i kto duszę

polską dziś obroni przed tym straszli
wym najazdem, panowaniem rządami 
tej okrutnej, grożącej zagładą, bogini?

Czy może ochroni nas starsze poko
lenie? Ale gdzież to my słyszymy je
go głosy oburzenia? Czyż nas stąd 
dochodzą protesty obrażonego publicz
nego sumienia? Gdzież to widzimy 
trybunały opinji publicznej, sądzącej 
i osądzającej zło i bezprawie? Gdzież 
są ci obrońcy dawnego obyczaju i za
sady moralnej, którzy się nie lękają 
zatrutych strzał cynizmu i ironji?

Lecz oto są obrońcy, występują oni 
śmiało i publicznie w obronie zdrowia, 
narodowej duszy. Są oni w twoich 
szeregach, o młodzieży!

Wśród domysłów i pogłosek
Warszawa, 4 grudnia.

Rzadko kiedy zbierał się Sejm na 
sesję sejmową wśród tak podnieconej 
atmosfery i wśród takiej powodzi do
mysłów i pogłosek jak obecnie. Już ju
tro ma się odbyć pierwsze posiedzenie 
a dotąd pozytywnego nic nie wiadomo, 
jak ułożą się wydarzenia.

Opozycja Klubu Narodowego jest o- 
pozycją pozytywną, gdyż niezależnie od 
stanowiska wobec rządu klub ten wysu
wa pozytywne hasła i projekty, żeby 
wspomnieć tylko poprawki do konsty
tucji, lub też akcję oszczędnościową w 
zakresie pracy budżetowej. Opozycja 
lewicy posiada charakter formalnie a- 
gresywniejszy, ale jej projekt zmiany 
konstytucji jest bodajże przez nią samą 
traktowany nierealnie.

A rząd? Niewątpliwie nawet prace 
nad zmianą konstytucji posunęłyby się 
naprzód, o ileby tymczasem ze strony 
kół „sanacyjnych" nie zaszły jakieś wy
darzenia, któreby utrudniły, jeśli cał
kiem nie uniemożliwiły wspólnych 
obrad.

Jakie mogą zajść ewentualności?
Istnieje kilka domysłów. Oto one:
1) Sesja budżetowa rozwija się zupeł

nie normalnie, a podczas niej zostanie 
uchwalony i budżet i będą posunięte 
naprzód prace nad rewizją konstytucji. 
Nie wiadomo, jakie będą skutki wnio
sku o wyrażenie votum nieufności dla 
rządu, wniosek, który zostanie zgłoszo
ny w Sejmie i niewątpliwie uzyska 
większość.

2) W razie uchwalenia votum nieuf
ności rząd p. Świtalskiego podaje się do 
dymisji, a zostaje powołany nowy rząd; 
wymieniane są tutaj ewentualne kan
dydatury marszałka Piłsudskiego i mi
nistra Matuszewskiego względnie min. 
Prystora w razie zaostrzenia stosunków 
z parlamentem lub też kandydatury 
gen. Sosnkowskiego czy ministra Kwiat-

Sfery gospodarcze 
a przekroczenia budżetowe

Podczas uroczystości poświęcenia 
nowej elektrowni w Poznaniu minister 
robót publicznych, p. Moraczewski wy
głosił — jak wiadomo — przemówie
nie na temat zużytkowania przez rząd 
nadwyżek budżetowych, które wywo
łało w całym Kraju niemałe zdumie

Zanim tu wszedłem na ambonę, po
dano mi wspaniały protest przeciw 
niemoralnemu odczytowi w Poznaniu, 
podpisany przez samą młodzież szkół 
wyższych, a protest ten został opatrzo
ny podpisami około dwudziestu sto
warzyszeń młodzieży.

Dopiero młodzież powiedziała to, 
co już dawno winni byli wołać starsi, 
iż nie dozwoli na to, ażeby zatruwa
no duszę narodu, i że uczyni wszystko, 
co w jej mocy, by na zdrowych moral
nych zasadach Polskę odrodzić.

Ty, młodzieży droga, tyś zrozumia
ła dobrze, jakiemi drogami przewija 
się życie i odrodzenie, a znowu śmierć 
narodu. Ty cynizmowi i zgniliźnie 
przeciwstawiasz się śmiało i odważ
nie. Ty na czelność zepsucia odpo
wiadasz godnością obrażonego sumie
nia publicznego i nieustraszonem mę
stwem. Ty na propagandę złego da- 
jesz odpowiedź przez nieubłaganą 
krucjatę przeciw wszystkiemu, co ka
la, hańbi i zabija duszę narodu.

kowskiego (ostatnią jego mowę ocenia
ją niektórzy jako kandydacką!) w razie 
tendencji pacyfikowania konfliktu u- 
strojowego.

3) Przypuszczają inną możliwość: w 
razie uchwalenia votum nieufności roz
wiązanie Sejmu i ewentualne nowe wy
bory. Ta koncepcja posiada stosunko
wo mało zwolenników, gdyż niema wi
doków, by po wyborach nastą-pila jaka
kolwiek korzystniejsza dla „sanacji“ sy
tuacja. Raczej można tylko przypusz
czać, że nowe wybory dałyby wyniki dla 
„sanacji“ jeszcze niekorzystniejsze.

4) Słychać poglądy, że możliweby 
było po uchwaleniu przez Sejm votum 
nieufności powierzenie gabinetowi Świ
talskiego tymczasowe kierownictwo rzą
du. Pozostawałby on tymczasowo u ste
ru do świąt, a wskutek dwutygodnio
wych feryj świątecznych odroczyłoby się 
znowu rozstrzygnięcie konfliktu o mie
siąc.

5) Kombinują, że po ewentualnej dy
misji p. Świtalskiego nastąpiłby rząd' 
np. p. Prystora w składzie osobistym 
takim samym, jak p, Świtalskiego. W 
konsekwencji Sejm musialby i takiemu 
rządowi wyrazić swój brak zaufania. 
Doprowadzićby to musiało w rezultacie 
do rozwiązania Sejmu i wyznaczenia 
nowych wyborów. Niektórzy „senato
rzy“ chcieliby, żeby wybory zostały od
roczone „ze względu na stan bezpieczeń
stwa publicznego".

Nie jest wykluczone, że kola „sana
cyjne" będą dążyły do wykazania pod
czas zapowiadającej się sesji, że Sejm 
chce dokonać rewizji konstytucji, by po 
rozwiązaniu Sejmu zarządzono plebis
cyt pod hasłem: czy społeczeństwo pol
skie powierz* marsz. Piłsudskiemu do
konanie zmiany konstytucji.

To wszystko tylko domysły i pogło
ski, bo w Polsce obecnej nie wiadomo 
dzisiaj, co będzie jutro. H W.

nie. P. Moraczewski bowiem poczyty
wał rzędowi za zasługę wydanie poza 
budżetem okóło miljarda zł w ostat
nich trzech latach budżetowych. Zaję
liśmy już w tej skrawie stanowcze sta
nowisko. i

Poniżej przytaczamy pogląd w tej

kwestji naczelnego publicysty „Prze- 
glądu Gospodarczego“, głównego orga- 
nu sfer gospodarczych:

„Jeśli w obronie tych przekroczeń 
słyszy się zupełnie świeżo ze strony 
jednego z członków gabinetu argu- 
ment, że rząd miał obowiązek zużytko
wać według własnego uznania, dla o- 
żywienia gospodarstwa, kwoty docho
dów, jakie wpływały ponad prelimi
narz, to stwierdzić trzeba, że tego ro
dzaju pogląd zdradza sposób rozumo
wania, który bez sprzeciwu w żadnem 
spólczesnem państwie konstytucyjnem 
przyjęty być nie może.

„Władza wykonawcza powinna do
znać wzmocnienia, ale wzmocnienie to 
w żadnym razie nie może sięgać tak 
daleko, aby rząd był upoważniony do 
przeznaczania funduszów, jakie wpły
wają ze świadczeń podatkowych lu
dności, na te cele, które, choćby w naj
lepszej intencji, sam wybiera.

„Szafowanie przez jakikolwiek rząd 
funduszami publicznemi bez żadnej 
nad tą gospodarką kontroli ze strony 
czynnika parlamentarno - społecznego 
jest rzeczą w normalnych warunkach 
nie do pomyślenia. Przeciwnie, należy 
sobie jaknajwyraźniej uświadomić, że 
niema nawet dla t. zw. silnego rządu, 
którego stanowisko byłoby konstytu
cyjnie wzmocnione, żadnego większego 
niebezpieczeństwa, jak nadmierna sa- 
modzielczość w gospodarce finanso
wej, która staje się dla opozycji naj
łatwiejszym terenem ataków i autory
tetem rządu najskuteczniej zachwiać 
może".

Min. Moraczewski nie znalazł więc 
uznania wśród trzeźwo myślących, 
choć rządowi naogół życzliwych „akty
wistów“ gospodarczych.

Przed utworzeniem nowego rządu 
w Czechosłowacji

Praga, 5. 12. — Po pięciu tygod
niowych wysiłkach została nareszcie 
ustalona lista nowego rządu ze współ
udziałem Niemców i czeskich socjali
stów, którzy otrzymują sześć foteli mi
nisterialnych. Tekę finansów obejmie 
znomu dr. Englich, jako minister nie
parlamentarny. Czescy narodowi so
cjaliści wysunęli na stanowisko min. 
spraw zagr. Benesza i dr. Frankego na 
min. poczt. Niemieccy socjaliści obej
mą tekę opieki społecznej, czeska par- 
tja agrarna dostaje prezesurę mini
strów, tekę min. spraw wewnętrznych, 
min. wojny i rolnictwa. Czeskie związ
ki zawodowe — min. kolei, czeska par- 
tja Katolicka Ludowa — min. robót 
publicznych i kodyfikacji praw. Nie
miecki Związek Rolników — min. 
zdrowia.

W opozycji są obecnie dwa byłe 
stronnictwa rządowe, a mianowicie: 
słowacka partja ludowa i niemiecka 
partja chrześcijańsko - socjalna, a po
za tem niemiecka partja narodowa, 
niemiecka partja narodowo - socjali
styczna i komuniści.
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Posiedzenie Sejmu
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej).

Sejm przystąpił do pierwszego punktu 
porządku dziennego preliminarza bud
żetowego na rok 1930/31.

Marszałek udzielił głosu ministrowi 
Matuszewskiemu, który bawił w gabi- 
necie ministrów. Zawiadomił ministra 
porucznik Zaćwilichowski. P. Matu
szewski przybył na salę, ale nie mógł 
się początkowo zorjentować, gdzie jest 
trybuna mówców. Obszedł więc trybu
nę marszałkowską i dopiero później 
wszedł na mównicę. Gdy na niej sta
nął, jakiś poseł komunistyczny za
czął coś wykrzykiwać. Skarcił go trzy
krotnie marszałek, i p. Matuszewski 
zaczął wygłaszać swoje exposé. Gdy 
minister stanął na trybunie, na ławy 
ministerjałne weszli premjer Świtalski 
oraz ministrowie Car, Kwiatkowski 
i Składkowski. Godzina 1,20 minister 
Matuszewski mówi.

Przed posiedzeniem sęjmowem od
było się posiedzenie klubu B. B., na 
którem poseł Sławek w przemówieniu

Przed otwarciem sesji sejmowej
Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.). — 

Wczoraj — jak donosi „Robotnik“ — 
odbyła się w głównej komendzie 
Policji Państwowej odprawa komen
dantów powiatowych policji. Komen
danci ci otrzymali od swojej bezpo
średniej władzy zwierzchniej instruk
cje co do zarządzeń w dniu otwarcia 
Sejmu na terenie całego państwa. Po 
odprawie komendanci udali się na po
sterunki służbowe, ażeby dopilnować 
porządku w ciągu dnia dzisiejszego.

Jako wyraz nastroju w dniu otwar
cia Sejmu należy zapisać także aresz
towanie 9 członków bojówki socjali
stycznej, którzy odbywali właśnie na
radę taktyczną. Zostali oni wszyscy 
aresztowani, a między nimi także nie
jaki Perczyński, który był instrukto
rem bojówki P. P. S. Sanacyjna agen
cja Iskra donosi, że przy jednym z 
aresztowanych, Lesiaku, znaleziono 
w portfelu bilet wizytowy marsz. Da
szyńskiego, na którym skreślone jest 
następujące zdanie: P. Lesiaka i Łu- 
nieckiego (również aresztowany) pro
szę do swojej kancelarji.

W przeddzień zebrania się Sejmu 
wystąpił z P. P. S. Zygmunt Klemen
siewicz, b. poseł do austriackiej rady 
państwa i do pierwszego Sejmu pol

Włoska para królewska u Papieża
Rzym, 5. 12. (Radjo wł.). Dzisiaj 

przed południem udała się włoska pa
ra królewska w towarzystwie ministra 
spraw zagranicznych Grandiego oraz 
wyższych urzędników dworu królew
skiego, do miasta watykańskiego aby 
Papieżcwi złożyć wizytę. Przy wej
ściu do miasta watykańskiego, powi
tał królewskich gości gubernator mia
sta Serafini. Para królewska wraz z

Zatarg chińsko-sowiecki
Noty wielkich mocarstw wywołały w Moskwie niezadowole
nie — Tłezpośrednie układy chińsko-sowieckic— Neutralność 
-laponji — Co wart palet Kellogga — Pożyczka amerykańska 

Moskwa, 5. 12_________, (PAT). Opubli
kowano tekst noty Stanów Zjednoczo
nych, wręczonej przez ambasadora 
Francji p. Herbette — Litwinowowi. 
Rząd SL Zjednoczonych wyraża na
dzieję, że Chiny i Rosja powstrzymają 
się, względnie odstąpią od wrogich 
sposobów uregulowania konfliktu i u- 
ważać będą za możliwe dojście w naj
krótszym czasie do porozumienia na 
pokojowej drodze. Noty francuska, 
angielska i włoska nie zostały ogło
szone, oficjalny komunikat stwierdza 
jednak, że są one identyczne z notą 
amerykańską.

Równocześnie ogłoszono odpowiedź 
rządu sowieckiego na powyższe dekla
racje oraz protokół podpisany w Wi- 
kolsku - Usuryjsku przeź pełnomocni
ka mukdeńskiego Tsaja i agenta so
wieckiego Simonowskiego, będący 
pierwszym oficjalnym aktem nawią
zanego obecnie między Sowietami a 
rządem mukdeńskim bezpośredniego 
Porozumienia.

Prasa wita z wielkiem zadowole
niem protokół narad chińsko - sowiec
kich przedstawicieli, widząc w nim 
Potwierdzenie faktu, że rząd mukdeń- 
ski przyjął wszystkie warunki Sowie- 
ł°w, o tyle z całą zapalczywością wy
stępuje przeciw interwencji wiel
kich mocarstw. Akcja ta traktowana 
Jest jako gest wrogi, mający na celu

swojem wskazywał na konieczność od
prężenia sytuacji, (w)

Warszawa, 5. 12. (Tel. wł.) Go
dzina 2-ga. Skończył min. Matuszew
ski swoje przemówienie i zarządzono 
godzinną przerwę. Po przerwie zabie- 
rze pierwszy głos poseł Niedziałkow
ski (P. P. S.) i zapewne zgłosi wniosek 
o wotum nieufności rządowi. Drugim 
mówcą będzie poseł Rybarski — Klub 
Narodowy.

Przed gmachem sejmowym zebrały 
się tłumy publiczności. Około godz. 
12,30 ulicę Wiejską oczyszczono z pu
bliczności, która zgromadziła się na 
PI. Trzech Krzyży, a głównie na stop
niach kościoła św. Aleksandra. Do 
opróżnienia ulicy użyto konnej policji. 
Równocześnie puszczono hydranty i 
zaczęto zlewać ul. Wiejską. Po godz. 
2-giej, kiedy posiedzenie zamknięto, 
ściaenięto posterunki nolicvine z ul. 
Wiejskiej. Policja była w dużej licz
bie i w pełnym rynsztunku z karabi
nami i maskami gazowemi. (w)

skiego. Równocześnie wystąpił z 
partji przywódca P. P. S. w okręgu bo- 
rysławskim, Oktawiec. (w)

Warszawa, 5. 12. (AW.) Wczo
raj Rada Ministrów zaakceptowała 
plan budowy tanich mieszkań robot
niczych i pracowniczych przez zakła
dy ubezpieczeń społecznych, które 
przeznaczą na ten cel 125 miljonów 
złotych. Następnie powzięto uchwałę 
co do projektu ubezpieczeń na starość. 
Rada Ministrów uchwaliła obniżyć 
wiek uprawnionych do rent starczych 
z 65 lat na 60 lat, Decyzje powyższe 
Rady Ministrów wejdą w życie przez 
uchwały sejmowe albo też w razie 
rozwiązania parlamentu wprowadzone 
będą rozporządzeniami Prezydenta 
Rzpltej, posiadającemi moc ustaw.

Warszawa, 5. 12. (AW.) Ilość 
biletów na galerję sejmową i do ku
luarów została poważnie ograniczona. 
Zmniejszono nawet liczbę kart wstępu 
dla urzędników. Prezydjum Rady Mi
nistrów otrzymało z kancelarji Sejmu 
pismo, z prośbą o niedelegowanie na 
najbliższe dwa posiedzenia Sejmu 
więcej, niż 2 urzędników ze względu 
na szczupłość miejsca zarezerwowane
go dla urzędników.

otoczeniem udała się następnie przez 
podwórze Piotra, Borgji i Damazego 
do wielkiej sali gdzie oczekiwał ich 
Ojciec św.

Wojska watykańskie tworzyły szpa
ler w ulicach miasta watykańskiego 
oddając honory królewskie. Orkiestry 
gwardji papieskiej grały hymn kró
lewski.

podtrzymanie chwiejącego się rządu 
nankińskiego i obronę przez interwen
iujące mocarstwa własnych interesów 
na terenie chińskim.

M o s k w a, 5. 12. (AW) Prasa so
wiecka donosi, iż konflikt w sprawie 
wschodnio - chińskiej kolei można u- 
ważać za zlikwidowany. Przedstawi
ciel rządu sowieckiego Simonowskij 
oraz przedstawiciel rządu mukdeń 
skiego Tsaj opracowali projekt, w 
myśl którego obie strony zobowiązują 
się uznawać w całej pełni układ z ro
ku 1924, dotyczący kolei wschodnio- 
chińskiej. Znaczy to, że wspólny za
rząd rosyjsko - chiński tej kolei zosta
nie przywrócony.

Tokio, 4. 12. (AW). Rząd posta
nowił zachować ścisłą neutralność wo
bec konfliktu chińsko - sowieckiego i 
nie przyłączyć się do démarche Stanów 
Zjednoczonych w Moskwie i Nanki 
nie.

P a r y ż, 5. 12. (PAT). Prasa omawia 
opartą na pakcie Kellogga interwencję 
mocarstw w konflikcie między Mo
skwą a Nankinem. Powstaje pytanie 
— pisze „Journal des Débats“ — czy 
ludzie, kierujący polityką wielkich 
mocarstw, nie utracili kompletnie po
czucia śmieszności. Jak można po kil
ku miesiącach krwawych potycżek 
między wojskami sowieckiemi i chift- 
skiemi, gdy te ostatnie zostały pobite

i rozpoczęły rokowania pokojowe, wy
rażać nadzieję, jak to głosi n. p. nota 
francuska, że Rosja i Chiny „zrzekną 
się rozpoczęcia i popierania akcji za
czepnej“

Według „Figaro“ wojskowa demon
stracja sowiecka wobec Chin wymie
rzyła silny cios w pakt Kellogga Na
reszcie ludziom otwierają się oczy. 
Przez dziwną ironję losu zamiast te
go, aby pakt Kellogga ochraniał naro
dy, rządy usiłują go ochronić. Wszyst
ko odbywało się tak, jakby pakt 
Kellogga nie istniał. Nie jest to zaiste 
rzeczą pocieszającą.

Sukces narodowców 
w Kutnie

Kutno, 5. 12. (Tel. wł.) W niedzie
lę odbyły się tu wybory do rady miej
skiej, które przyniosły poważne zwięk
szenie liczby mandatów obozu narodo
wego.

Lista narodowa uzyskała 8 manda
tów w miejsce dotychczasowych 4, 
podwoiła więc swój stan posiadania.

P. P. S. straciła 5 mandatów, uzy
skując 9 mandatów zamiast dotych
czasowych 14. Tem samem socjaliści 
utracili swą dotychczasową większość 
w radzie miejskiej (ogólna liczba man
datów wynosi 24). Klęskę ponieśli też 
komuniści, którzy mieli 3 mandaty, a 
obecnie zdobyli tylko 1. Żydzi uzy
skali 6 mandatów (z tego 3 prawicowe, 
3 lewicowe).

Radni, wybrani z listy narodowej, 
utworzą w radzie miejskiej osobny 
klub narodowy. Niestety, mimo 
zmniejszenia się wpływów lewicy, ży
wioły narodowe nie mają jeszcze w ra
dzie bezwzględnej większości.

Spór o biegun południowy
Kopenhaga 5. 12. (Radjo wł.) — 

Donoszą z Oslo, że Wisting, były to
warzysz Amundsena w wyprawach do 
bieguna północnego i południowego, 
oświadczył, iż w swoim czasie wypra
wa Amundsena na saniach do bieguna 
południowego odkryła tam w prze
ciwieństwie do wiadomości Byrda — 
lodową płaszczyznę. Być może, iż Byrd 
leciał w kierunku bardziej zachodnim.

Co do praw państwowych do biegu
na południowego, oświadczy! Wisting, 
iż Norwegja rości sobie pretensje do 
200 km pasa po obu stronach drogi, 
którą Amundsen odbył na saniach. Po
dobnie, strefa leżąca po obu stronach 
drogi Scotta i Shackletona, należy do 
Anglji.

Odznaczenie p. Fndakowskiego
Paryż, 5. 12. (PAT) Prezes Fuda- 

kowski wybrany został członkiem za
granicznym akademji rolnictwa. Fu- 
dakowski złożył wczoraj popoł. na po
siedzeniu akademji memorjał o sytua
cji rolnictwa w Polsce.

Zabiegi o poparcie
międzynarodówek

Do wczorajszego artykułu wstępne
go zakradł się błąd drukarski, który 
utrudnił Czytelnikowi zrozumienie od
nośnego ustępu. Wobec ważności te
go ustępu podajemy go poniżej raz je
szcze w brzmieniu poprawnem:

...ówczesne (w okresie wojny ro
syjsko-japońskiej) rewolucyjne poczy
nania socjalistów polskich, które nie
jednokrotnie zwyrodniały w bandy
tyzm, były przyczepką do rewolucji ro
syjskiej. Więc nawet się nie bardzo 
dziwimy, że obecnie P. P. S. idzie w 
sprawie sytuacji naszej wewnętrznej 
po sukurs do Drugiej Międzynarodów
ki. Nie dziwimy się, ale zwalczamy i 
zwalczać będziemy. Uważamy nato
miast, że nie do twarzy z potępianiem 
internacjonalistycznych metod — p 11- 
sudczykom z dzisiejszej Frakcji 
Rewolucyjnej (B. B. S.) Co więcej 
jakżeż wygląda przeciwstawianie się 
piłsudczyków ze sfer inteligencji ma
sońsko - radykalno - demokratycznej 
wygrywaniu przez P. P. S. Drugiej 
Międzynarodówki, skoro ich leader 
poseł Makowski, b. minister sprawie
dliwości w pierwszym rządzie poma- 
jowym i obecny z ramienia B. B. pre
zes sejmowej komisji konstytucyjnej, 
wysuwa, jako cel reformy polskiego 
ustroju państwowego: „braterstwo 
międzynarodowe“ i podporządkowa
nie wszystkich demokracyj u nas 
„zwycięskiej, solidarnej i zorganizowa
nej demokracji ludzkości"? Na co się 
gorszyć wygrywaniem przez Innych 
międzynarodówki socjalistycznej, gdy 
się samemu ma na myśli międzynaro
dówkę masońską 5 gdy się do niej nie- 

1 dwuznacsnie apeluje?

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,97 zł, go
tówką 212,55 zł, za 100 guld. gd. w de
wizach 173,54 zł, gotówką 173,19 zł.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIŁA
Poznań, 5 grudnia 1929.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był w dalszym ciągu spokojny.

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 48,50—48 proc, i za 4 proc. poż. 
inwestycyjną 113,—, 8 proc, listy dolarowe 
pozostały po wczorajszym kursie 88 proc. 
v/ transakcjach (przy dew. 8,89%). Mniej
sze ilości 6 proc, listów handlowano po 
20,50 bez kursu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano mniejszą ilość bez no
towania Bku. Kwileckiego po 85,—, za Bro
war Krotoszyński płacono 25,—. Poza tem. 
oddawano bez transakcyj i bez notowania 
R. Maya po 90,— i Herzfeldy po 40,—.

Ceduła urzędowa z dni.. 5 grudnia 1929 r. 
Papiery procentowe!

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48,50—48% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

8% +
(Kurs w złotych)

Prem. Pożyczka Inwestycyjna 113,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Browar Krotoszyński I em. zł. 25,—• P.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 5 grudnia 1929 t.

Waluty Gotówka
Doi. St. Ztedn. tr 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 12», 79 125,10 124,48
Londyn 043,501/. 043,61 043,40
Nowy Jork 008,89“ 008,911/, 008,87y8
Paryż 035,12 035,21 035,03
Sz va jcarja 173,29 173,72 172,86
Sztokholm 240,23 240,83 239,63
Wiedeń 125,45 125,76 125,14
Włochy 046,68 046,80 046,56

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż. inwest. . . 000,00 000,00 116,25
5% poż. premj. doi. . 000,00 000,00 065,25
5% poż.. kon w . . . 000,00 000,00 049,75

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 165.75—167,50
Bank Zw Sp. Zarób. . . , 000.00—078,50 
W. T. Węgla 06*.00—069,50
Starachowice . » s . . 000,00—021,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleish za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 5 grudnia 1929.

Pszenica march od st. zał ł 
76-77 kg. przecięto, jakości 242,00—243,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica march od st. zał.
78 kg przecięto, 'akości 245,00—246,00
Tendencja słabsza.

Zyto march, od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 173,00—174,00 
Tendencja słabsza.

Owies march, do «facji załad 153,00—161,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarny .... 187,00—203,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................... 167,00—177,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumuńska zdrowa
sucha, wprost fr. wag. Berlin 000,00—166,00 

Tendencja stała.
Mąka iszenna.......................... 29,50—35,25

Tendencja spokojna.
Maka ż.dr/a ... 24,80—27,60

Tendencja nieco słabsza.
Ospa pszenna.......................... 11,00—11,50

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . . ■ ■ 9,75—10,50

Tendencja spokojna.
Groch Victoria 29.00—38,00
Groch dr id........................... 24,00 - 28.00
Groch pastewny < • • i 21,00—22,00
Peiu«zka ...«»• i « 20,50—22,00

■Bób polny ..siiiit 19,00—21,00
Wyka ....>>■■> 23.00-26.00

i i
» • 
• * 
i » 
■ * 
i • 
i i 
i * 
i i 
i i 
i » 
« »

13,75—14,75
16.50— 17.25
18.50— 19,00 
23.80—24,00 
08,90—09,40 
18.10—18.50 
15,00-15.60
1,80- 2,20 
2,10— 2,50 
2,40— 2,70 
3,50— 4,00 
0,08— 0,00

Lubin niebieski » s 
Lubin żółty . . s »
Makuch rzepa':rwy »
Makuch lniany . . ę 
Wytłoki suszone . »
Śrót Soya .....
Płatki ziemniaczane . . 8 .
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad. inne żółte .
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniak’ fabryczne w fg. ,

Uwaga: do ziemniaków.
Dobre ziemniaki fabryczne w poszuki 

wanią.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotepc w Berlinie
z dnia 5 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46,725—48,925 
Noty wielkie 46,60 —47,00



Oświadczenie rządu
w sprawie urzędniczej

W a r s z a w a, 4. 12. (PAT.) W dniu 
4 bm. p. prezes Rady Min. dr. Śwital- 
ski przyjął przedstawicieli 13 związ
ków pracowników, które zgłosiły się 
do premjera w sprawie poprawy bytu 
pracowników państwowych. W odpo
wiedzi na przedłożone przez delegatów 
postulaty p. Premjer oświadczył de
legacji co następuje:

Sprawa poprawy bytu pracowników 
państw, została w ostatnim czasie wy
raźnie zepchnięta na tory polityczne. 
Jest to droga niebezpieczna, jest to o- 
koliczność, która każdemu rządowi 
może utrudnić tylko a nie ułatwić kon
takt z organizacjami urzędniczemi. 
Dziękuje panom za to, że właśnie ro
zumiecie sytuację. I dlatego tylko zde
cydowałem się chętnie nietylko przy
jąć panów, nietylko wysłuchać panów 
postulatów, lecz i sam wyjaśnić panom 
moje w tej sprawie stanowisko.

O samej sprawie poprawy bytu pra
cowników państw, rozmawiać mogę z 
panami tylko jako szef rządu z pra
cownikami państwa, któremu jednako
wo służymy. Ubliżyłbym godności pa
nów, którą my wszyscy, pracownicy 
państwowi, strzec przedewszystkiem 
musimy, gdybym mówił z wami jako 
pracodawca z pracobiorcami. Państwo 
jest wprawdzie jednym wielkim war
sztatem pracy, lecz nasz stosunek do 
tego warsztatu pracy nietylko ze 
względów formalno-prawnych układać 
się musi tak tylko, aby dobro tego 
warsztatu w żaden sposób i na żaden 
szwank narażone być nie mogło. Wiem 
zresztą, że pracownicy państwowi tak 
właśnie swój obowiązek wobec pań
stwa rozumieją. Materjalne zaopatrze
nie pracowników państwowych wyma
ga polepszenia. Teza ta jest słuszna. 
Ten postulat musi być realizowany 
konsekwentnie. Może to jednak być 
dokonywane tylko stopniowo i tylko w 
miarę rzeczywistych możliwości pań
stwa. Nie ulegajcie przeto panowie 
żadnej demagogji, tak skwapliwie po
dejmowanej przez te czynniki, które 
odpowiedzialności za państwo nie czu- 
ją. Żerowanie na czyjejś biedzie to za
danie proste i nieskomplikowane. Idąc 
taką drogą można zyskać popularność, 
lecz nie można poważnie posunąć sa
mej sprawy naprzód. Jestem zdecydo
wanym zwolennikiem poprawy bytu 
pracowników państwowych, lecz także 
nie mam żadnej ochoty sam bawić się 
w demagogję i dawać obietnice, któ
rych rząd nie mógłby wykonać.

Jakaż jest, mimo to, panowie sytu
acja? W budżecie na ogólną sumę wy
datków 2 miljardy 950 mil jonów wy
datki personalne stanowią sumę, wy
noszącą prawie 2 miljardy. Sam tylko 
dodatek mieszkaniowy, o wypłatę któ
rego chodzi pracownikom państwo
wym, wynosi 96.400.000 zł. Czy świat 
pracowników państwowych wie, jakie 
to sumy w budżecie państwa należało
by zmobilizować, aby odrazu polepszyć 
zaopatrzenie pracowników, tak aby ja
kieś dodatnie osiągnąć z tego skutki. 
A czy podwyższenie wpływów z podat
ków w momencie gospodarczo - tru
dnym może być uzasadnione? A 
oszczędności w wydatkach rzeczowych 
jeśli się te wydatki zna, czyż mogą być 
znaczne? Przykra to prawda, niemniej 
jednak nie mogę panom w najbliższej 
przyszłości obiecać wydatnej podwyżki 
uposażeń.

Znam dobrze wszystkie postulaty 
pracowników państwowych i nie prze
chodzę nad niemi bynajmniej do po-

Razuaianie

Rehabilitacja
Dawno temu, bo 6 grudnia 352 r. u- 

mari w Azji Mniejszej wybitny mąż, 
znany i czczony daleko poza granicami 
swej ściślejszej ojczyzny. Był synem 
bogatego rodu, jedynakiem. Chował się 
w dobrobycie i powodzeniu. Mimo to 
zachował równowagę umysłu. Majątek 
był mu i pozostał do końca życia jedynie 
środkiem, nigdy celem. W naszych 
czasach stałby może na czele jakiej po
tężnej organizacji dobroczynnej i spo
łecznej. Zrozumienie bowiem cudzej 
doli było szczególnym rysem jego po
staci.

Został księdzem. Wkrótce potem 
zaczęła się srożyć zaraza. Staje w 
pierwszych szeregach ratowniczych. 
Naraża się osobiście. Bez odrobiny ża
lu rozdaje z bogatych zasobów mająt
ku. Miłosierdzie jego ma w sobie dużo 
walorów psychologicznych. Słyszy, że 
pewna rodzina pcha trzy córki dla ka- 
rjery na bezdroża. Podsuwa więc sub
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rządku dziennego. Droga jednak, jaką 
iść mi wypada, może być w najbliższej 
przyszłości tylko następująca: 1) w 
bieżącym jeszcze roku budżetowym z 
osiągniętej nadwyżki kasowej wypła
cona będzie część dodatku mieszkanio
wego za rok 1928. Część ta wynosić 
będzie od 25 do 33 proc., tak aby naj
gorzej płatne kategorje pracowników 
mogły otrzymać większy procent do
datku; 2) uważam za słuszny postulat 
skoordynowanie postanowień ustawy 
emerytalnej pracowników państwo
wych z rozporządzeniem prezydenta 
Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych, tak aby zachowana była 
ciągłość funduszu przy przechodzeniu 
na służbę państwową i odwrotnie. 
Przeprowadzenie tych przepisów pole
cę ministerstwu skarbu; 3) godzę się 
na nowelizację pragmatyki służbowej 
pracowników państwowych. Pracę nad 
tem zlecę komisji dla usprawnienia 
administracji państwowej, jaka istnie
je przy prezydjum Rady Ministrów; 
4) tej samej komisji usprawnienia ad
ministracji państwowej zlecę szczegó
łowe rozpatrzenie złożonych mi przez 
poszczególne organizacje dezyderatów 
w sprawach pomocy lekarskiej i po
mocy szkolnej. Szczegółowe wnioski, 
jakie w tych sprawach zostaną mi zło
żone, traktować będę z całą życzliwo
ścią, zawsze jednak tylko w takich 
granicach, które zapewniać mi będą 
równowagę budżetową.

Oto, proszę panów, wszystko, co mo
gę panom powiedzieć. Od każdego 
pracownika państwowego, od najniż
szych stopni począwszy, wymagać mu
szę nietylko zrozumienia troski o do
bro tej służby, którą pełni, lecz i wy
robienia obywatelskiego, które nie po
zwala żądać od państwa więcej, niż 
państwo dać może. W jeszcze więk
szym stopniu tego ogólnego ujęcia in
teresów i możliwości państwa wyma
gać muszę od przedstawicieli zawodo
wych organizacyj urzędniczych.

Od redakcji: W związku z o- 
świadczeniem prezesa Rady Ministrów 
musimy zaznaczyć, że, jeżeli o nas cho
dzi, nie traktujemy sprawy urzędniczej 
z punktu widzenia politycznego. Po
stulat, wysunięty przez p. Świtalskie- 
go, o konieczności dbania o równowa
gę budżetową jest słuszny i zupełnie 
zrozumiały. Co do nas, właśnie w ra
mach tego postulatu rozpatrujemy to 
nad wyraz przykre zagadnienie. I 
dlatego zapytujemy: czemu nie pomy
ślano o urzędnikach, gdy ujawniły się 
olbrzymie nadwyżki budżetowe w ro
ku 1927/28? Czy zamiast wydawać te pie
niądze nieraz lekkomyślnie, jak 
to stwierdzają sprawozdania Najwyż
szej Izby Kontroli Państwa, nie należa
ło postarać się choć o skromną podwyż
kę pensyj? Pytania te są tem bar
dziej zrozumiałe, że min. Moraczewski 
w Poznaniu szczycił się wydawaniem 
nadwyżek budżetowych, twierdząc, że 
należało to do obowiązków rządu pod 
grozą rozstrzelania ministrów. I isto
tnie pieniądze,, te wydano, dziś już ich 
niema, i rząd musi odrzucać żąda
nia warstwy urzędniczej. Rząd je
dnak nie może się dziwić, że w świetle 
nadwyżek budżetowych, sprawozdań 
N. I. K. oraz oświadczenia p. Mora- 
czewskiego zarzuca mu się w sprawie 
urzędniczej zachowanie, które wywo
łują rozgoryczenie, zupełnie niezależne 
od działań politycznych.

telnie pomoc, aby uwolnić zagrożone 
dusze ludzkie.

Później zostaje biskupem. — Praw
dziwy z niego Książę Kościoła! Dla sie
bie nieubłagany i twardy, dla innych 
pełen wyrozumiałej dobroci. Uczy z ca
łą powagą apostolską, że wszelka wła
dza płynie od Boga. Gdy jednak omni- 
potencja państwowa w osobie cesarza 
Djoklecjana zaczyna tępić w ostatnim 
wybuchu nienawiści prawdę Chrystu
sową, wtedy staje się pastorał w ręku 
jego gromem Bożym, bijącym nieustra
szenie w szczyty imperjum. Nic to, że 
grozi za to kara śmierci. Z uśmiechem 
spogląda na szamocącą się wściekłość 
pana tego świata, — on Książę zaświa
towej dynastji. Patrzy na to, jak impe- 
rjum rzymskie przychodzi z trzykrólo- 
wym hołdem do Chrystusa.

Umiera w swojej stolicy, wpatrzony 
w słoneczne brzaski wolnego już Ko
ścioła. Tym mężem wielkiej miary jest 
św. Mikołaj biskup. Czci go i dzisiaj 
cały świat katolicki, cerkwi schizmatyc- 
kiej przysłaniał nawet chwilami — 
wbrew awej woli« a dzięki ciemnocie

swoich czcicieli — niemal majestat sa
mego Boga.

Warto pomyśleć, czy godzi się wyo
brażać go sobie "w roli dobrotliwego 
wujcia, przynoszącego dzieciom, niemo- 
gącym doczekać się gwiazdki, pierniki 
i zabawki! Tyle dla rehabilitacji.

X. Józef Pradzyński.
N. b. Niechże już nareszcie, kto 

chce, święci wielkiego biskupa, słody
czami, ale pod warunkiem skorygowa
nia obrazu, jaki się wytworzył w jego 
wyobraźni.

Wielkie zebranie kupiectwa, 
rzemiosła i przemysłu

w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 4 grudnia

Istniejąca w Bydgoszczy od roku Ra
da Gospodarcza, w skład której wcho
dzą przedstawiciele organizacyj han
dlu, przemysłu, rzemiosła i właścicieli 
domów, zwołała na wtorek 3 b. m. wiel
kie zebranie do sali Resursy Kupieckiej, 
na które przybyło przeszło 600 osób. Ze
braniu przewodniczył prezes Rady i za
razem prezes Związku Towarzystw Ku
pieckich na obwód nadnotecki p. Ma- 
ksymiljan Sentkowski.

Referat o obecnem położeniu gospo- 
darczem i rządowych projektach po
datkowych wygłosił pos. A. B. Lewan
dowski (Stron. Nar.). Stwierdzi! on, że 
są trzy czynniki, regulujące dodatnio 
życie gospodarcze. Są to: zrównoważo
ny budżet, należyte pokrycie pieniądza 
obiegowego w kruszczu i aktywny bi
lans handlowy. By naprawić niekorzy
stną sytuację gospodarczą, należy zmie
nić system podatkowy. Należy nasam- 
przód obniżyć podatek obrotowy. Rów
nież warunkiem rozwoju gospodarcze
go jest spokói na terenie politycznym. 
Każda niepewność i niewyjaśniona sy
tuacja bardzo szkodzą życiu gospodar
czemu.

Następny referent dyr. Palicki ze 
Związku Fabrykantów omówił najważ
niejsze postanowienia ustawy o podatku 
dochodowym i obrotowym, udzielając 
wyjaśnień źle przez podatników pojmo
wanych przepisów. Naczelnik urzędu 
opłat stemplowych p. Mrugasiewicz 
przedstawi! najważniejsze przepisy u- 
stawy o opłatach stemplowych.

W wyniku referatów uchwalono czte
ry rezolucje. W pierwszej zebrani od
noszą się do Sejmu, by przy rozważaniu 
nowego budżetu myślą wytyczną w pra
cy było dzisiejsze trudne położenie. Dla
tego wzywają Sejm do ograniczenia 
budżetu do nieodzownych granic przez 
wprowadzenie oszczędności, by umożli
wić obniżenie ciężarów podatkowych.

W drugiej rezolucji zebrani przed
stawiciele sfer gospodarczych protestu
ją przeciwko układowi polsko - niemiec
kiemu. godzącemu w najistotniejsze in
teresy gospodarcze ziem zachodnich. — 
Szczególnie nie do pomyślenia jest pra
wo osiedleńcze dla handlu niemieckie
go, które poderwie nasz bilans handlo
wy wskutek przypływu obcych towa
rów i wyprze rodzimą produkcję. W 
tej samej mierze zagrożone jest rzemio
sło polskie. Wzywa się przeto posłów, 
aby za żadną cenę nie ratyfikowali po
dobnego traktatu.

W dalszej rezolucji zgromadzeni 
wzywają Izby Przemysłowo - Handló
wką i Rzemieślniczą, by zaprotestowały 
przeciw redukcji kredytów w M. K. O., 
która miała nastąpić na zlecenie komi
sji rewizyjnej komunalnego Związku 
kredytowego w Poznaniu.

Ostatnia zaś rezolucja o znaczeniu 
ściśle lokalnem protestuje przeciwko 
zmianie numeracji domów, co nietylko 
naraża właścicieli domów na nowe wy
datki. lecz również wprowadza dezo
rientację ogólną przy dokonywaniu 
transakcyj handlowych.

Nastrój na zebraniu był bardzo sta
nowczy i jednolity. M.

Projekt nowej ustawy
Warszawa, 5. 12. (AW.) Mini

sterstwo pracy i opieki spoi, przygoto
wało projekt ustawy złączenia Pań
stwowych Urzędów Pośr, Pracy z in
stytucją funduszu bezrobocia. Nowa 
ustawa zawierać będzie wszystkie wy
dane dotąd rozporządzenia z dziedzi
ny pośrednictwa pracy i niesienia po
mocy bezrobotnym.

Krwawa demonstracja
Bundu żydowskiego

Warszawa, & 12. (Tel. wł.) Gdy 
wczoraj w nocy około godz. 10-ej prze
chodziła obok pałacu Mostowskich uli
cą Przejazd demonstracja Bundu ży
dowskiego, wynikło zamierzanie i pa
dły strzały rewolwerowe. Okazuje się, 
że w tłumie padło kilka okrzyków 
przeciwpaństwowych i jprzechodzący

7 F R "V które straciły barwę odzysku- 
1 ją ją szybko przez stosowa

nie mydełka do zębów 
Odol. Spróbujcie — 
a przekonacie się, że 
przy dłuższem uży. 
waniu mydełka Odol 
zęby stają się śnie
żno-białe. Tw 784

wówczas inkasent, 19-ietni Jaworow
ski, usiłował schwycić jednego z krzy
czących i zatrzymać go. W tej chwili 
padły strzały. Jedna z kul ugodziła 
Jaworowskiego w pierś, a śmiertelny 
postrzał w głowę otrzymał stojący 
obok niejaki Grunwald. Obaj zmarli.

Zw. Tow. Przemysłowych 
i Rzemieśln. w Poznania

Przypomina się wszystkim pp. pre
zesom o Zjeździe Prezesów, który od
będzie się w niedzielę 8 grudnia rb. o 
godz. 11-tej przed poł. w Poznaniu na 
sali p. Jarockiego przy ul. Masztalar- 
skiej 8a. Prosimy o przybycie wszyst
kich pp. prezesów Towarzystw oraz pp. 
prezesów okręgowych. Za Zarząd:

(—) Fr. G ó r c z a k, prezes,
(—) Tad. Piotrowski, syndyk.

Przy
reumatyzmie 
zaziębieniu 
bólu głowy

SPIRIN'
tabletki

do ® nabycia we wszystkich • aptskscłą

W grudniu zostanie otwarty pensjonat

- „KAPRYS“
(H. Mierzyńskiej i H. Laurowej)

Położony w centrum zdrojowiska. Woda 
bieżąca, ciepła i zimna w pokojach. Cen
tralne ogrzewanie. Kąpiele mineralne 
w domu. Kuchnia pierwszorzędna. Bliż
szych informacji udziela w Warszawie 
Kolektura Loterji A. W. Woiańska, Nowy 
Świat 53, tel. 191-05. Od 10 grudnia, zarząd 

pensjonatu w Rabce. »» mto

MASQUE
ROUGE
najmodniejsze 
perfumy i puder
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ROUGE
REDOUTÉ
pomadkadou3t
gwarantowanie
nieszkodliwa

Kino Renaissance Kantaka 8/9
Od czwartku, jedna z najlepszych komedji p-k

„Bogini Pokus“
ze słynnym Charlie Murray’em

bpw 1105
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Numer 564 — Kurjer Poznański, czwartek, 5 grudnia 1926

DZIAŁ GOSPODARCZY
,(jilzograny” w świetle krytyki naukowej

Wielokrotnie poruszaną już była 
w prasie sprawa nowego wynalazku 
t. zw gilzogranów, które Wzbudzały 
dość wielkie zainteresowanie pu
bliczności w czasie P. W. K. Chcąc 
wyjaśnić ostatecznie owo zagadnie
nie zwróciliśmy się do specjalistów 
w sprawach rolniczych i otrzyma
liśmy między innemi oświadczenie, 
które zamieszczamy poniżej:

Pomysł zastosowania wazoników 
wyciskanych np. z kompostu lub torfu 
nie jest sam przez się nowością, gdyż 
wazoniki takie od dawna już są stoso
wane lecz tylko w ogrodnictwie i czę
ściowo w hodowli roślin, tj. tam, gdzie 
chodzi o indywidualny, bardzo sta
ranny wychów poszczególnych egzem
plarzy roślin, gdyż system ten związa
ny jest z tak wielkim nakładem pra
cy, że na większą skalę w masowej 
produkcji zastosować się dotąd nie 
dał. Natomiast w gilzogranach na
prawdę nowością jest zastosowanie do 
wyrobu wazoników nowego materjału 
składającego się z mieszaniny kro- 
wieńca, torfu i nawozów sztucznych. 
Nie ulega kwestji, iż wyrób wazoni
ków z tego rodzaju materjału bardzo 
wilgotnego i nieprzyjemnego w mani
pulacji jest jeszcze znacznie bardziej 
kłopotliwym. Trudno przesądzać z 
absolutną pewnością, jaki wpływ mo
że mieć na rośliny zastosowanie ta
kiego materjału, jednakże z góry prze
widzieć można, że wpływy mogą być 
tu różne, tak dodatnie, jak nawet i u- 
jemne. Ponieważ zastosowanie gilzo
granów miałoby jednocześnie zastąpić 
nawożenie roli normalnym oborni
kiem,, nie można przeto przy rozpatry
waniu całokształtu zagadnienia nie u- 
względniać wpływów, jakieby to mieć 
musiało na ogólny stan kultury roli, 
zwłaszcza przy regularnem powtarza
niu się tegoż w ciągu dłuższego szere 
gu lat. Autor wynalazku zdaje się z 
lekltiem sercem przechodzić do po
rządku dziennego nad wszelkiemi zdo
byczami nowoczesnej wiedzy z dzie
dziny gleboznawstwa, uprawy roli i fi- 
zjologji roślin, zbywając te zagadnie 
nia ogólnikami lub kategorycznemi 
twierdzeniami na korzyść gilzogra 
nów, nie przedstawiając zresztą żadne- 
go materjału dowodowego.

Pozostając jednak nawet w ramach 
zagadnienia wpływu gilzogranów tyl
ko na to pokolenie roślin, które w 
nich zostało wyhodowane, trzeba 
stwierdzić, że bez wykonania doświad
czeń ścisłych nic pewnego a priori po
wiedzieć nie można. Potrzeba więc do
świadczeń i bezstronnego traktowania 
sprawy przez czynniki do tego powo
łane. Niestety fakt niedostarczenia 
przez p. Kwiecińskiego obiecanych 
przezeń gilzogranów dla doświadcze
nia, jakie zaproponowano mu wyko
nać na posiedzeniu w dniu 19. 11. rb 
(patrz artykuł inż. Zygmunta Jaku
bowskiego w Poradniku Gospodar
skim nr. 43 rb.), nie rzuca dobrego 
światła na działalność wynalazcy 
który, zdawałoby się, powinien był 
zrobić wszystko, co od niego zależało 
aby wykorzystać tak szczęśliwą dlań 
propozycję. Stwierdziliśmy przytem 
iż wina niedojścia do skutku wymie
nionego doświadczenia leży tylko po 
stronie p. Kwiecińskiego, gdy faktycz 
nie na Sołaczu wszystko już było przy
gotowane (zasiano już nawet parcele 
porównawcze) i niestało tylko sa
mych gilzogranów. Wprawdzie Izba 
Rolnicza faktycznie odmówiła swe. 
pomocy, co świadczy zresztą tylko, iż 
po zorjentowaniu się w zagadnieniu 
nie uważała go za dość poważne, aby 
angażować swój autorytet i swe środ
ki, lecz stwierdzić wypada, iż ostatecz 
nie sporządzenie 2 1Ó0 gilzogranów nie 
musi być chyba znów tak kłopotli 
wem, aby stanowiło przeszkodę nie do 
zwalczenia nawet dla przeprowadze
nia zasadniczego doświadczenia orien
tacyjnego. jeżeli jednocześnie nama 
wia się rolników do wyrabiania setek 
tysięcy gilzogranów celem użycia ich 
w normalnej produkcji polowej; jeśli 
zaś nastręczało to naprawdę tak wiel
kie trudności, to jakżeż można nama
wiać do powyższego rolników prakty
ków, zważywszy iż na 1 ha potrzeba 
jest gilzogranów 111—160 tysięcy 
sztuk.

Wogóle w całem stawianiu sprawy 
przez p. Kwiecińskiego są pewne 
punkty niezrozumiałe, które utrudnia
ją wyrobienie sobie poglądu na cało
kształt jego działalności. Jak mówią, 
hąiał on już zwracać się w swoim cza
sie do ministerstwa rolnictwa, które 
jednak po zapoznaniu się ze szczegó-

łami zajęło stanowisko krytyczne i nie 
uważało za wskazane poświęcić gilzo- 
granom więcej uwagi. Natomiast wi
dzieliśmy na P. W. K., iż wynalazek 
p. Kwiecińskiego byl popierany przez 
inne ministerstwo, nie mające nic 
wspólnego z zagadnieniami rolnictwa, 
a mianowicie ministerstwo komunika
cji; zrozumiałem jest coprawda, iz mi
nisterstwo tc interesuje się możliwo
ścią wykorzystania olbrzymiej po
wierzchni areału należącego do niego, 

ciągnącego się wąziutkim paskiem 
wzdłuż wszystkich linij kolei żelaznej, 
który to areał nie nadaje się prawie 
do normalnego zagospodarowania rol
nego; jednakże wątpliwem wydać się 
musi, czy ministerstwo komunikacji 
ma odpowiednich fachowców dla oce
ny pomysłów noszących tak specyficz
ny charakter rolniczo-ogrodniczy.

Zresztą wogóle w całym referacie 
wygłoszonym swego czasu przez p. 
Kwiecińskiego w pozn. Izbie Rolniczej 
było dużo rzeczy powiedzianych conaj- 
mniej nieoględnie i stanowczo za mało 
przemyślanych, Wskutek czego musiał 
się on spotkać z druzgocącą krytyką. 
Nie chcąc wchodzić w szczegóły, odsy
łamy ciekawych czytelników do cyto
wanego już artykułu w Poradniku Go
spodarskim, gdzie wykazano liczne 
trudności na jakie natrafić by musia
ło zastosowanie gilzogranów na więk
szą skalę w praktyce rolniczej oraz 
podkreślono niektóre ważniejsze mo
menty, o których p. Kwieciński zda
wał się nie wiedzieć lub zapominać w 
swych wywodach. Tutaj wystarczy 
stwierdzić, iż wzrost zapotrzebowania 
pracy ręcznej byłby kolosalny, rozkład 
pracy tej niedogodny lub też wymaga
jący kolosalnych nakładów (budowle), 
które nie mogłyby się opłacić, oraz że 
możność zmechanizowania pracy, a 
zwłaszcza mechanicznego wysadzenia 
gilzogranów w polu jest bardzo pro
blematyczną. Również za całkiem 
problematyczne uważać dziś musimy 
wysokości plonów, o jakich tak katego
rycznie mówił p. Kwieciński, nie po
pierając swych twierdzeń żadnym po
ważnym dowodem.

Przypuszczalnie więc całe zagad
nienie gilzogranów należy do gatunku 
efemeryd tak licznie zjawiających się 
w ostatnich czasach na polu metod 
pracy rolniczej, a ciężar gatunkowy 
tej nowości jest zdaje się niezbyt wiel
kim.

Tadeusz Jastrzębiec.

W obronie prawa własności
izba przem.-handlowa w Warsza

wie podjęła akcję w kierunku uzyska
nia większej obrony wierzyciela w po
stępowaniu sądowem i egzekucyjnem. 
Jakkolwiek sprawa ta interesuje w 
tej chwili li tylko koła przemysłowo- 
handlowe Warszawy, przecież w razie 
powodzenia akcji, zostałyby jej skut 
ki niezawodnie rozprzestrzenione na 
całą Polskę.

W sprawie uchylania się wielu 
firm od obowiązku zarejestrowania 
się, Izba wystąpiła do wszystkich wy
działów rejestrowych swego okręgu z 
wnioskiem o jaknajszybsze pociągnię
cie do tego obowiązku tych firm, które 
dotąd nie zgłosiły się o zarejestrowa
nie.

W sprawie przeprowadzenia egze
kucji na terenie b. zaboru rosyjskiego 
Izba zgłosiła memorjał do min. spra
wiedliwości o zreorganizowanie po
działu czynności pomiędzy komorni 
kami w ten sposób, aby wierzycielowi 
przysługiwało prawo wyboru komor 
nika, nie zaś jak dotychczas, aby egze
kucja mogła być prowadzona tylko za 
pośrednictwem tego komornika, który 
jest wyznaczony zgóry według podzia
łu czynności w zależności od okręgów 
egzekucyjnych.

Równocześnie wystąpiono do min. 
sprawiedliwości o szereg drobniej
szych zmian w postępowaniu egzeku
cyjnem, jak nałożenie na komorni
ków obowiązku przeprowadzenia ko
respondencji z wierzycielami zamiej- 
scowemi, wyznaczanie licytacji w dni 
targowe itp.

Do min. spraw wewnętrznych Izba 
wystąpiła o wydanie przepisów w try 
bie art. 1023 U. P. C, a mianowicie o 
wyznaczenie miejsc publicznych sprze
daży ruchomości. Chodzi o umożliwie
nie wierzycielowi przeprowadzenia li
cytacji w pomieszczeniach specjalnie 
na ten cel przeznaczonych, a nie w 
mieszkaniu dłużnika, jak to ma.miel 
sc« dotychczas.

Strona C
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Jutro, w piątek, 6 b. m.
prerajera potężnego arcydzieła pod tytułem«

Ofiarna Noc“ (The River)
Reżyser: Frank Borsage.

W głównych rolach: urocza Mary Duocaa i znakomity Charles Farrel. 
Wspaniała akcja, ilustrująca walkę mężczyzny o kobietę.

Przedstawienia o godz. 5 — 7 — 9. — Miejsca numerowane.

»

W sprawach nadzorów w celu za
pobiegania upadłości Izba zwróciła 
się do wszystkich Izb z wnioskiem o 
wpłynięcie za pośrednictwem sędziów 
handlowych na sądy swego okręgu, 
aby nadzory były udzielane ze szcze
gólną oględnością. Wreszcie Izba 
zwróciła się do min. sprawiedliwości 
z prośbą o powiększenie etatów sę
dziów państwowych w wydziale han
dlowym sądu okręgowego w Warsza
wie i o ile Izbie wiadomo, sprawa ta 
została załatwiona przychylnie.

Sytuacja 
przemysłu cukrowniczego

W bieżącej kampanji, w której pracuje 
70 cukrowni, przerób buraków nie natra
fia na większe trudności i odbywa się na- 
ogół gładko. Zawartość cukru w burakach 
jest wysoka, przyczem jednakże polary
zacja jest bardzo nierówna i waha się u 
poszczególnych cukrowni od 17.1 do 20,6 
proc.

Na rynkach światowych ponownie za
panowała tendencja zniżkowa; ostatnio 
notowano w Londynie 10/ — do 10/3 sh za 
cwt cukru białego. Obniżenie się cen cu
kru pozostaje niewątpliwie w związku z 
ostatnią olbrzymią baissą na nowojorskiej 
giełdzie, jak też z wiadomościami, że Ja
wa zajęła stanowisko odmowne co do 
przyłączenia się do międzynarodowego po
rozumienia cukrowniczego, do którego do
tychczas przystąpiły z krajów europej
skich Czechosłowacja, Niemcy, Polska, 
Węgry i Beigja, z krajów zamorskich Ku
ba, a ostatnio również Filipiny, St. Do
mingo i Peru.

Obecna kampanja będzie w Polsce pod 
względem wysokości produkcji rekordowa; 
produkcja cukru wyniesie bowiem przy
puszczalnie ca 780.000 ton, z czego na cu
krownie zachodnio - polskie przypada ca 
415.000 ton. W związku z tą znaczną pod
wyżką produkcji w stosunku do poprzed
nich lat powstają poważne trudności ma
gazynowe, pomimo forsownych wysyłek 
cukru do portów w Gdyni i Gdańska; od 
początku bieżącej kampanji do 20 listo
pada wysłano do portów już ogółem 102 
tys. tonn cukru białego i surowego. Po
nieważ cukrownie nie były w stanie po
mieścić w swoich własnych magazynach 
tych ilości cukru, jakie pozostaną po 
uwzględnieniu już wszystkich wysyłek, 
możliwych w czasie trwania kampanji 
buraczanej, przeto wynajęto w kraju cały 
szereg obcych magazynów dla składania 
cukru.

W przyszłości sytuacja w tej mierze się 
polepszy, ponieważ cukrownie zachodnio- 
polskie postanowiły ostatnio przystąpić do 
wybudowania w Gdyni dwóch nowocześ
nie urządzonych magazynów, w których 
będzie można obrócić ca 80.000 tonn cukru.

PODATKI I OPŁATY
(p) Termin płatności zaliczki na poda

tek dochodowy. Wobec podniesionych 
wątpliwości w sprawie interpretacji art. 
87 ustawy o państw, podatku dochodowym 
— min. skarbu okólnikiem LDV. 9134/1/29 
wyjaśniło co następuje: W myśl ustępu 
trzeciego art. 87 ustawy — osoby, które 
w terminie, wyznaczonjm do składania 
zeznań, zeznania nie złożą, obowiązane są 
najpóźniej do 1 maja roku podatkowego 
uiścić połowę podatku wymierzonego za 
poprzedni rok podatkowy. W wypadkach 
zatem odroczenia tego terminu przez wła
ściwe władze (art. 50 ustęp trzeci i art. 
120 ustęp drugi) poza 1 maja roku podat
kowego — obowiązani są podatnicy 
uiścić połowę podatku, wymierzonego za 
poprzedni rok podatkowy. Nadto podat
nicy ci winni są równocześnie ze złoże
niem w odroczonym im terminie zeznania 
o dochodzie wpłacić dodatkowo ewentl. 
różnicę między połową podatku, przypa 
dającego od zeznanego dochodu, a kwotą 
zaliczki, którą obowiązani byli uiścić do 
dnia 1 maja roku podatkowego. Od róż
nicy tej należy pobierać odsetki za odro
czenie. (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Przywóz towarów reglamentowych.

Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu 
podaje zainteresowanym do wiadomości, 
że termin składania wniosków o udzielenie
pozwoleń na przywóz towarów raglamen-
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towych upływa z dniem 7 grudnia br. 
Wnioski, które będą złożone poza termi
nem mogą być uwzględnione jedynie w 
wyjątkowych wypadkach z ewtl. pozosta
łych rezerw.

(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans Ban
ku Polskiego za 3 dekadę listopada br. wy
kazuje zapas złota 682 milj. 518 tys. zło
tych t. j. o 80 tysięcy więcej niż 
w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ
ności zagraniczne zaliczone do pokrycia 
zwiększyły się o 14 milj. 68 tys. zł. do su
my 422 milj. 831 tys. zł., natomiast nieza- 
liczone do pokrycia zmniejszyły się o 6 mi- 
ljonów 358 tys. zł. do sumy 94 milj. 151 tys. 
zł Portfel wekslowy spadł o 275 tys. zł. i 
wynosi 721 milj. 17 tys. zł. Pożyczki zesta
wowe wzrosły o 495 tys. zł. do sumy 74 mi
liony 791 tys. zł., inne aktywa powiększyły 
się o 18 milj. 362 tys. zł. do kwoty 140 milj.
49 tys. zł. Pozycja natychmiast płatnycn 
zobowiązań zmniejszyła się o 95 milj. 793 
tvs. zł. (414 milj. 246 tys .zł.). Obieg biletów 
bankowych wzrost o 119 milj. 231 tys. zi. 
(1.366 milj. 123 tys. zł.). Stosunek procento
wy pokrycia obiegu biletów i natychmiast 
płatnych zobowiązań Banku wyłącznie 
złotem, wynosi 38,33 proc (8,33 proc, ponad 
pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo 
walutowe 62.21 proc. (22,21 proc ponad po
krycie statutowe), wreszcie pokrycie zło
tem samego tylko obiegu biletów banko
wych wynosi 50,13 proc.

(k) Z rady nadzorczej Banku Gospo
darstwa Kraj. W dn. 26 listopada b. r. od
było się zwyczajne posiedzenie rady nad
zorczej B. G. K. Stan udzielonych kredy
tów krótkoterminowych wzrósł o 5 milj. 
do ogólnej sumy 308,1 milj., stan długo
terminowych kredytów gotówkowych 
zmniejszył się o 1,9 milj. do sumy 435.8 
milj. Pożyczki emisyjne wzrosły o dalszo 
4,2 milj. do poziomu 654,5 milj., — przy
czem stan pożyczek-w obligacjach komu
nalnych wynosi na 1 listopada br. 480,4 
milj., a stan pożyczek w listach zastaw
nych 136.4 milj. Wreszcie — podobnie jak 
w miesiącach poprzednich zmniejszył się 
portfel papierów wartościowych własnych 
o dalsze 9,5 milj. do sumy 97,3 milj. W 
stanie biernym zaznaczył się spadek wkła
dów o 5,9 milj., których stan wynosi na 
dzień 1 listopada br. 268,8 milj. Lokaty 
skarbu państwa zmniejszyły się nieznacz
nie o 1 milj. do sumy 367,6 milj. Poza tera 
załatwiła rada szereg bieżących spraw or
ganizacyjnych i zatwierdziła nowe po
życzki —- w szczególności budowlane. — 
Ogólny stan pożyczek budowlanych. U- 
dzielonych przez B. G. K., wzrósł w końcu 
października do sumy 258,8 miljonów.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa wojna naftowa? Do Nowego

Jorku przybył prezes koncernu brytyjsko- 
holenderskiego „Boyal Dutch Shell“ Sir 
Iłenri Deterding, ażeby odbyć konferencje 
z kierownikami tego koncernu w Stanach 
Zjednoczonych. W ostatnich czasach wy
nikła bowiem ostra walka konkurencyjna 
między rozszerzającym zakres swych 
wpływów w Ameryce koncernem holen
derskim, a przedsiębiorstwami amerykań
skiemu które domagają się ochrony cel
nej. Royal Dutch sprowadza naftę i jej 
przetwory z Wenezueli i korzystając z ni
skich frachtów przewozowych zaopatiuje 
znaczną część wschodniego wybrzeża Sta
nów. Zamierza ono podnieść swój eks
port z Wenezueli o 100 proc., co budzi za
niepokojenie producentów amerykańskich 
i wywołało zapowiedź podjęcia ostrej wal
ki konkurencyjnej.

(z) Memorial Związku przemysłowców 
niemieckich. Zw. przemysłowców niemiec
kich Rzeszy ogłosił memorjał, w którym 
występuje przeciwko nadmiernej ingeren
cji państwa na polu gospodarki narodo
wej oraz przeciwko przymusowi stosowa
nemu przez rząd w sprawach mieszkanio
wych. Przemysłowcy oświadczają się za 
stwarzaniem kartelów, podkreślając, że są 
one dodatnim czynnikiem w rozwoju go
spodarczym. Na polu polityki handlowej 
domaga się memorjał kontynuowania sy
stemu traktatów handlowych zwłaszcza z 
krajami Europy wschodniej i południowo-! 
wschodniej.

(z) Rnmnnja wypowiada traktaty han
dlowe. Rumuńskie ministerstwo handlu 
komunikuje, iż w dniu 1 grudnia br zo
staną wypowiedziane wszystkie traktaty 
handlowe na termin 1 marca 1930 r. — 
W dniu 1 marca r. p. wchodzi w życie 
nowa taryfa celna, na podstawie której 
będą zawierane nowe traktaty handlowa,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Piękna uroczystość sokola

Wręczenie p. prezydentowi m. Poznania Cyrylowi Rataj
skiemu dyplomu członka honorowego przez yniazdo 

Śródmieście
Nadzwyczaj miłą i serdeczną uroczy

stością było wczorajsze zebranie Soko- 
ła-śródmieście. Salka zebrań wypełni
ła się po brzegi druhami, przybyli na
wet tacy, których od lat nie widziano na 
zebraniach, przybyli również zaprosze
ni goście. Wśród obecnych widzieli
śmy pierwszego członka honorowego 
gniazda, ks. prałata Stychla, prezesa 
Rady miejskiej, senatora Hedingera, p. 
mec. dr. Celichowskiego, prezesa miej
skiego Komitetu Wych. Fiz., p. dr. So
kołowskiego. Wśród druhów w pierw
szym rzędzie zasiadł p. prezydent mia
sta Cyryl Ratajski.

Po załatwieniu zwykłego porządku 
obrad zabrał glos prezes gniazda, p. dr. 
Cz. Meissner, podnosząc zasługi p. pre
zydenta, oddane sprawie sokolej. Za
sługi te sięgają lat dawnych, gdy już ja
ko student w Berlinie, stając w szeregu 
ćwiczących sokołów, dawał przykład w 
stosowaniu idei sokolej w praktyce, a 
następnie gdy w Raciborzu i w Racibor- 
skiem zakładał organizacje sokole. Na
stępnie podniósł, że cała praca p. Pre
zydenta, wydająca tak doskonale owo
ce dla dobra miasta i Rzeczypospolitej, 
uwieńczona dziełem P. W. K., jest nie- 
jąko przejawem tężyzny sokolej, tkwią
cej w istocie ducha p. Ratajskiego. Stąd 
też Sokół uważa sobie za zaszczyt, że 
może takiego człowieka zaliczyć do 
swych członków honorowych. Wśród 
ogólnego aplauzu wręczył prezes p. pre
zydentowi miasta artystycznie wykona
ny dyplom w formie albumu, oprawne
go w skórę, dzieło prof. Wiktora Gosie- 
nieckiego.

W serdecznych słowach zabrał teraz 
głos p. prezydent Ratajski. Z widocz- 
nem wzruszeniem mówił o pierwszych 
swych krokach w organizacji sokolej, 
wymieniając wszystkich berlińskich 
działaczy sokolich, o używanej do dziś 
dnia ćwiczni w Raciborzu. Podniósł
szy trzy naczelne podstawy idei sokolej:

Numer 10-ty „Wielkopolskiej Jlustracji“ przynosi 
w fotografji

Pomnik Wilsona
dłuta amerykańskiego rzeźbiarza Gutzona Borgluna, ufun
dowany przez Ignacego Paderewskiego

dla Poznania.
Oszuści grasują

Należy legitymować krążących 
po domach z opłatkami

Dorocznym zwyczajem w czasie Bo
żego Narodzenia odwiedzają domy ko
ścielni względnie zakrystjanie, -by 
imieniem ks. proboszcza złożyć para- 
fjanom życzenia i tradycyjnym zwy
czajem wręczyć wiązankę opłatków. 
Wykorzystują to jak już ostrzegali
śmy, różni oszuści, którzy, wyprzedza
jąc wysłanników danej parafji, na 
własną rękę sprzedają opłatki.

W tych dniach np. na Wildzie chodził 
od domu do domu jakiś podejrzany 
jegomość i za opłatek żądał po 2 zło
te. Zdawało się, że tu i ówdzie za
płacono mu tę sumę, ale niejedna go
spodyni nie posiadała w danej 
chwili 2 złotych, wówczas „handlarz 
opłatkami“ — bo inaczej go nazwać 
nie można — szedł na ustępstwa, bio- 
rąc 1,50 i mniej.

Przestrzegamy zatem raz jeszcze 
naszych czytelników, by się nie dali 
„nabrać". Zresztą zazwyczaj parafia
nie znają personel kościelny, a w ra
zach wątpliwych mają prawo domagać 
się od sprzedającego opłatki, by się 
wylegitymował. Doszły nas bowiem 
wieści, że wykorzystują sytuację p. i. 
Żydzi, byłoby zatem bardzo pożądane, 
aby chwytać na gorącym uczynku ta
kich oszustów, oddając ich w ręcę 
«sprawiedliwości, (z)

demokratyzm, ideę narodową i hasło: 
„w zdrowem ciele zdrowy duch“, wska
zawszy na wyniki, jakie praca sokola 
dała Polsce w Powstaniu Wielkopol- 
skiem, oraz na pracę sokolą w rodzinie 
narodów słowiańskich, podziękował p. 
prezydent za odznaczenie, które uważa 
nietylko za osobiście miłe, lecz niemniej 
zaszczytne.

Gdy umilkły spontaniczne okrzyki 
zebranych na cześć członka honorowe
go, zabrał glos prezes Dzielnicy, p. Ant. 
Wolski. Podniósł on zasługi p. prez. 
Ratajskiego około wspaniałego przebie
gu Wszechslowiańskiego Zlotu Sokole
go, odbytego pod jego protektoratem 
podczas P. W. K. W uznaniu tych za
sług Związek Sokolstwa polskiego przy
znał na zebraniu zarządu w dniu i gru
dnia p. prez. Ratajskiemu zaszczytną 
odznakę sokolą.

Po dekoracji tą odznaką i po ser- 
decznem przemówieniu p. Dobroczyń- 
skiej w imieniu sokolic ciekawy re
ferat o zainteresowaniu społeczeństwa 
naszego ćwiczeniami fizycznemi wygło
sił p. prof Piasecki. Podniósł w nim, 
że podczas gdy jeden Niemiec ćwiczy 
na 11 obywateli Rzeszy, w Polsce za
ledwie na 120 przypada jeden obywatel, 
będący członkiem jakiejkolwiek organi
zacji wychowania fizycznego. Kończąc 
swój referat wskazał mówca na koniecz
ność zbudowania w Poznaniu na wzór 
„Tyrszów domu“ w Pradze ośrodka, w 
którem koncentrowałaby się praca so
kola nad wychowaniem fizycznem.

Cała uroczystość miała przebieg nad
zwyczaj serdeczny i miły. Powinna się 
ona przyczynić do tern lepszego zrozu
mienia idei sokolej, zwłaszcza wśród 
naszej inteligencji. Oby przykład dzia
łalności sokolej p. prezydenta Ratajskie
go, dziś członka honorowego Sokola Po- 
znań-śródrnieście, znalazł jak najlicz
niejszych naśladowców.

W szponach szulerów
Łatwowierny gospodarz stracił 1.450 zł

Dąbrowski Andrzej, zamieszkały w 
Betkowie, pow. Kościan, przyjechał w 
dniu św. Barbary do Poznania i ode
brał w Banku Rolnym 1.482,60 zł. Gdy 
się znajdował na ul. Półwiejskiej, za
czepił go pewien osobnik, pytając, czy 
nie zna jakiego gospodarstwa na 
sprzedaż, bowiem on reflektowałby na 
nie.

W tym samym momencie zjawiło 
się jeszcze dwóch osobników i namó
wili Dąbrowskiego, aby wszedł z nimi 
do lokalu Przybeckiego przy ul. Pół
wiejskiej 34, gdzie wciągnięto go do 
gry w koniczynkę, w wyniku której 
stracił 550 zł. Później zamówili samo
chód i udali się wszyscy do pewnego 
lokalu przy pl. Sapieżyńskim. Tam 
przegrał dalsze 900 zł razem 1.450 zł, 
poczem cała szajka ulotniła się.

Jednego oszusta, mianowicie Wa- 
derskiego Leona, zam. przy ul. Franc. 
Ratajczaka 16 ujęto i osadzono w a- 
reszcie policyjnym, (z)

Ile Poznań je mięsa?
Ciekawe statystyczne dane za Upiec, 

sierpień i wrzesień.
Dziewiąty numer „Wiadomości Sta

tystycznych“ miasta Poznania za trze
ci kwartał, t. j. lipiec, sierpień i wrze
sień przynosi niezwykle ciekawe dane,
tyczące si® kon&umcji mięsa- W okre

sie Wystawy Krajowej konsumeja ta 
znacznie się zwiększyła i Poznań stał 
się miastem wybitnie mięsożernem, a 
szczególnie ostatni! miesiące przynio
sły znaczną zwyżkę. Ale niech cyfry 
same mówią za siebie.

W lipcu zjedliśmy przeszło 136 
sztuk bydła, 421 cieląt, 5 owiec, 15 kóz 
i 747 świń — razem 1334 sztuki. W 
sierpniu skonsumowaliśmy przeszło 
141 sztuk bydła, 424 cieląt (już o trzy 
więcej) 33 owce, 110 kóz i 599 świń. 
Widzimy więc, że kosztem cieląt, o- 
wiec i kóz — liczba świń w sierpniu 
już zmalała a w następnym miesiącu 
padło ich tylko 550; obok tego bydła 
zabito 632 sztuki (o 491 więcej niż w 
sierpniu) cieląt 362, owce 20, kóz 495. 
Razem w miesiącu wrześniu zjedli
śmy 2 059 sztuk. W trzecim kwartale 
zabito 1 207 cieląt, 910 sztuk bydła, 68 
owiec, 620 kóz i 1 896 świń. W rezulta
cie jednak świnie zajmują bezapela
cyjnie pierwsze miejsce, potem dopie
ro idą cielęta, (tr.)

KALENDARZYK
Czwartek, 5 grudnia 1929. 

Słońce: wschód 7,45; — zachód 15,40; —
długość dnia 7 godz. 55 min.

Księżyc: wschód 11,40; — zachód 18,58; —
po nowiu

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych 4- 0,37 m.

Kai. rzk.: Piotr Chr.; jutro Mikołaj W. 
Kał. slow.: Spitosława; jutro Jarogniew.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka św. 
Piotra, ul. Półwiejska 12.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckiego 
nr. 26.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Związek Drogerzystów Rzeczypo

spolitej Polskiej mianował p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej, prof Ignacego Mościc
kiego, w uznaniu Jego wiekopomnych za
sług na polu rozwoju chemji swym człon
kiem honorowym. P. Prezydent nomina
cję tę przyjął, w następstwie czego delega
cja Związku Drogerzystów w osobach pp. 
prezesa W. Gładysza i gen. sekretarza 
Ksaw. Gadebuscha wręczyła dnia 1 bm. 
p. Prezydentowi na Zamku w Warszawie 
artystycznie wykonany dyplom honorowy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Koła Księży Profeso

rów na m. Poznań odbędzie się w piątek, 
dnia 6 bm. o godz. 8 wieczorem w sali gi
mnazjum Bergera przy ul. Strzeleckiej. — 
Na porządku obrad odczyt ks. prób. Adam
skiego p. t. „Jutro polskiej pedagogiki re
ligijnej“.

— ’ Z Stów. Inżynierów i Architektów.
Dnia 6 bm., w piątek, o godz. 18 w sali Dy
rekcji Kolei Państwowych przy Wałacli 
Zygmunta Augusta odbędzie się zebranie 
miesięczne, na którem wygłoszą inż. Łe- 
biński i inż. Luśniak referaty na temat: 
„Projekt rozporządzenia Ministerstwa ro
bót publicznych do projektów technicz
nych".

— * Z Stów. Kupców Chrześcijan. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
dnia 5 bm. o godz. 20 w lokalu „Pod Strze
chą" I ptr. przy pl. Wolności 7.

WYKŁADY
— * „Sumienie katolickie, a sztuka dzi

siejsza“. P. Marja Ruszczyńska wygłosi 
odczyt na ten temat na zebraniu plenar- 
nem Kat. Koła Pań w piątek, o godz. 20 
w sali Księgarni św. Wojciecha, Al. Mar
cinkowskiego 22. Uprasza się o liczny u- 
dział członków i gości.

— * Z To w. Słowiańskiego. W piątek, 
dnia 6 grudnia br. o godz. 20 odbędzie się 
odczyt dr. A. Tomaszewskiego p. t. „Wra
żenia z pierwszego zjazdu filologów sło
wiańskich w Pradze" w sali 19 Collegium 
Minus. Wstęp wolny. Goście mile wi
dziani.

— * Powszechne wykłady uniwersytec
kie. Prof. U. P., dr. Józef Kostrzewski wy
głosi w czwartek, dnia 5 bm. o godz. 20 w 
sali 17 Collegium Minus odczyt na temat: 
„Zabytki prehistoryczne i ich datowanie" 
(z przeźroczami). Wiele osób, zwiedzają
cych muzea prehistoryczne i czytających 
wiadomości o wykopaliskach prehisto
rycznych, z pewnym sceptycyzmem odno
si się do cyfr, określających wiek poszcze
gólnych zabytków. Ludzie ci nie mogą 
zrozumieć, jak można określić wiek zna
lezisk, pochodzących z okresu, z którego 
nie posiadamy żadnych dokumentów pi
semnych a więc żadnych materjałów, u- 
możliwiających określenie chronologji. A 
jednak dzięki wysiłkom kilku pokoleń u- 
czonych, prehistorja nietylko potrafi z 
wielkiem prawdopodobieństwem określić 
kolejne następstwo poszczególnych zja
wisk .archeologicznych, lecz oznaczyć za
razem przybliżoną ich chroriologję abso
lutną, wyrażoną w cyfrach, przynajmniej 
o ile chodzi o zabytki epoki młodszej, ka

miennej, bronzowej i żel, O metodach, ja- 
kiemi zdołano osiągnąć te rezultaty, które 
zrobiły z prehistorji naukę historyczną, 
poinformuje wszystkich ciekawy odczyt 
prof. dr. Kostrzewskiego, ilustrowany licz- 
nemi przeźroczami.

— * Wieczory z nad srebrnej Wiljt 
Trzy kamienne rapsody o zaczowanej jaź
ni uduchowionego grodu, wygłoszone w 
zeszłym tygodniu w Collegium Minus, 
spotkały się z entuzjastycznem wprost 
przyjęciem ze strony publiczności. P. Sła
woj przedstawił, całą przeszłość sztuki 
polskiej, zawartej w architekturze Wilna: 
gotyk, renesans, barok, rokoko, klasy, 
cyzm, Empire, w formie sensacyjnego 
wprost opowiadania.. Wszystko ilustro
wały na ekranie wspaniale przeźrocza 
prof. J. Bułhaka. Dwugodzinny czas opo
wiadania minął jak krótka chwilka. Opo
wieści p. Sławoja powtórzone będą je, 
szcze kilkakrotnie, poeząwszy od ponie
działku 9 bm. w sali 18 Collegium Minus.

— ’ „Młodzież katolicka a wychowanie 
fizyczne“. Ciekawy ten referat wygłosi 
sekretarz gen, Związku Młodzieży Pol
skiej, ks. L. Jarosz w niedzielę, dnia 8-go 
bm. o godz, 17 w sali Bibljoteki Uniwer
syteckiej, ul. Fr. Ratajczaka. Jest to dru
gi z rzędu referat z cyklu „wykładów re
ligijnych", urządzanych corocznie przez 
Poznański Okręg Stów. Młodzieży Pol
skiej.

WIESZORY, KONCERTY
— * Pamiętajmy o gwiazdce dla żoł

nierzy. Stowarzyszenie b żołnierzy 57 p. 
p. (3 pułk Strzelców Wielkopolskich) urzą
dza poranek wokalnb-muzyczny, z które
go dochód przeznaczony jest na urządze
nie gwiazdki dla żołnierzy pułku, noszą
cego popularną nazwę „Dzieci Poznania". 
Poranek odbędzie się w niedzielę, 8 bm. 
o godz. 12,30 w południe w sali kina „Sty
lowego". Współudział przyrzekli łaska
wie artyści opery pp. Zofja Fedyczkow- 
ska i Aleksander Karpacki, Bolesław Tyl- 
lia, kapelmistrz, Jan Rakowski, wirtuoz 
na viola d'amore i orkiestra 57 p. p. pod 
batutą p. por. Jarosława Vorela. Na pro
gram złoży się szereg utworów kompozy
torów naszych i obcych. Publiczność po
znańska będzie zatem miała doskonałą 
sposobność, by za tanie pieniądze przy
czynić się do uświetnienia obchodu 
gwiazdkowego dla naszych żołnierzy, a 
poza tem wysłuchać doskonałego kon
certu.

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Winę, 
a Paulo na Jeżycach urządza również w 
bieżącym roku gwiazdkę dla najbiedniej
szych wdów sierót i chorych swej para
fji. Rozdanie gwiazdki nastąpi w ponie
działek, dnia 23 bm. o godz. 16 w ochron
ce S. S. Elżbietanek. Uprasza się osoby 
miłosierne, wspólczujące z niedolą bliź
nich o łaskawe przesyłanie odzieży i da
rów wszelkich do ochronki S. S. Elżbie
tanek, ul. Kościelna 4.

— * Św. Mikołaj zaproszony do Domu 
Rzemieślniczego. Konferencja Pań Miło
sierdzia św. Winc. a Paulo przy parafji 
św. Wojciecha zaprosiła do nowej sali Do
mu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Rataj
czaka na dzień 8 bm. św. Mikołaja, który 
punktualnie o godz. 16 będzie rozdawał 
słodycze i prześliczne upominki oraz wy
stąpi z bardzo urozmaiconym programem. 
Bilety w cenie od 50 gr do 2 zi można na
być u p. Kowalskiej, ul. Cieszkowskiego 9, 
p. Sibilskiej, św. Wojciech, p. Tomkowja- 
kowej, pl. Sapicżyński 7, w składzie cy
gar p. Kaszadego, plac Nowomiejski i w 
biurze parafjainem św. Wojciecha, a w 
dniu zabawy przy kasie na sali. Dochód 
przeznacza się na gwiazdkę dla chorych 1 
najbiedniejszych parafji św. Wojciecha.

ŻYCIE SOKOLE
— * Plenarne zebranie gniazda łazar

skiego odbyło się w lokalu p. Smoczyka 
przy ul. Marsz. Focha. Obrady zagai! pre
zes dh. Wawrzyńczak. Zamiast referatu 
p. dr Gęsikowskiego urządzono odczyt o 
barwach narodowych polskich. W komu
nikatach zarządu przewodniczący poinfor
mował zebranych, że dorocznym zwycza
jem • postanowiono urządzić wspólną 
gwiazdkę, którą naznaczono na święta 
Trzech Króli. Walne zebranie odbędzie 
się 22 bm. W sprawie zebrań młodszych 
członków uchwalono, że odbywać się one 
będą w każdą drugą niedzielę po pierw
szym. Na zakończenie wspomniano o 35- 
leciu gniazda jeżyckiego w dniu 29 bm., w 
której to uroczystości gniazdo łazarskie 
weźmie gremjalnie udział, (tr.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs podkuwania koni w Kroto

szynie. Wielkopolska Izba Rolnicza po-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Targowisko zmysłów“. 
Aurora: „Królewskie diamenty“ « i

Douglasem Fairbanksem.
Bajka: „Pies Baskerwillow",
Casino: „Wojna kobiet". •
Colosseum: „Dziewczyna ze Spelunki1' 
Corso: „Mogiła Nieznanego Żołnierza“ 
Edison: „Serce nie sługa".
Kapitol: „Pies Baskerwillow“. 
Metropolis: „Szlakiem hańby“,
Odeon: „Gołębica“.
Renaissance: „Bogini Pokus“.
Słońce: „Zemsta Hrabiego Mont!

Christo*'.
Stylowe „Ludzie Nocy“. .
Wilsona: „Życie i przyszłość kobiety •

/
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daje do wiadomości, że nowy kura pod
kuwania koni w Szkole Podkowniczej w 
Krotoszynie rozpocznie się z początkiem 
stycznia 1930 r. Na kurs przyjmuje się 
czeladników kowalskich, którzy ukończy
li 20 rok życia. Spieszne zgłoszenia nale
ży nadsyłać do Wielkopolskiej Izby Rol
niczej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33. 
Po zgłoszeń winno być dołączone: a) świa
dectwo złożenia egzaminu na czeladnika,
1)) świadectwo moralności, c) metryka u- 
rodzenia, d) życiorys własnoręcznie napi
sany, e) 30 zł wpisowego.

komunikaty RÓŻNE
— * Naprawa dróg. Zarząd Drogowy 

powiatu poznańskiego przystępuje do od
nowienia powłoki tłuczniowej na drodze 
państwowej Poznań-Nakło w odcinku Su- 
chylas. Wykonywanie prac przypuszczal
nie trwać będzie od 6 do 12 bm. W związ 
ku z tern ruch kołowy na wspomnianej 
przestrzeni musi odbywać się na latówce, 
będzie więc nieco utrudniony.

— * Kwartalne nabożeństwo wspólne 
dla bractw wstrzemięźliwości oraz orga- 
nizacyj abstynenckich odbędzie się w nie
dzielę, 8 bm. o godz. 17 w kościółku Pana 
Jezusa przy ul. Żydowskiej. Udział w na
bożeństwie mogą wziąć także młodzież i 
kandydaci do wspomnianych organizacyj.

— * Całodzienna adoracja. Dnia 6 bm 
jako w pierwszy piątek miesiąca przypa- 
pada w kościele pod wezwaniem Najśw 
Serca Jezusowego na Jeżycach całodzien 
ne wystawienie Najśw. Sakramentu. Po 
czątek o godz. 6. Uroczysta msza św. w 
intencji Apostolstwa Modlitwy o godz. 8.
O godz. 19 odśpiewanie ostatnich 2 godzi 
nek o Sercu Jezusowem, różaniec, kaza
nie, poczem procesja i błogosławieństwo 
W środę i czwartek (dziś i jutro) popo
łudniu okazja do spowiedzi św.

— * Pielgrzymka Jubileuszowa Mło
dzieży Akademickiej. Staraniem Sodali- 
cyj Marjańskieh Akademiczek i Studen
tów Uni n. Poznańskiego w porozumieniu 
z duszpasterzem U. P. ks. prał. Prądzyń- 
skim organizuje się pielgrzymkę jubileu
szową z okazji 50-lecia kapłaństwa Ojca 
św. Pielgrzymka odbędzie się 8 bm. — 
Zbiórka w kościele 00. Jezuitów (ulica 
Dominikańska) o godz. 14,30. Obie soda- 
licje wzywają wszystkie studentki i stu
dentów, by złożyli hołd Ojcu św., biorąc 
liczny udział w pielgrzymce.

— * Kat. Tow. Robotników Polskich — 
Poznań-Tnm. W niedzielę, dnia 8 bm, o 
godz. 8 odbędzie się msza św. w kościele 
św Małgorzaty. Zebranie odbędzie się o 
godz. 15 w Domu Katolickim na Śródce 
Na zebranie przybędzie ks. regens Rolew 
ski. — Gwiazdka w tym roku będzie tyl
ko tym dzieciom wydana, które będą do 
dnia 15 bm u prezesa p. Malika, ul. Sien
na 13, pisemnie zgłoszone. Wdowy po 
zmarłych członkach, które mają dzieci do 
lat 14, winny podać imię i wiek dziecka 
w wyżej podanym terminie, gdyż w in
nym wypadku gwiazdki się nie wyda,

KRONIKA HHEJ3C0WA
— * Przebieg pogody w listopadzie br.

podług spostrzeżeń na stacjach meteoro
logicznych Uniwersytetu Poznańskiego: 
Ubiegły miesiąc listopad odznaczał się po
godą bardzo łagodną i słoneczną. Tem
peratura powietrza w Poznaniu wahała 
się od 1 stopnia mrozu do 11 stopni cie
pła i wyniosła średnio 5 stopni Celsjusza: 
nadmiar temperatury dosięgnął aż 2,4 st. 
Deszcze padały umiarkowanie często i 
przyniosły w 15 dobach ogółem 48 mili
metrów wody, co stanowi 130 procent nor
malnej ilości opadu dla tego miesiąca. — 
Pomimo to i chociaż rano i wieczorem 
bywało bardzo mglisto, jednakże było 
wiele dni stosunkowo bardzo słonecznych; 
słońce świeciło ogółem przez 96 godzin, co 
stanowi aż 175 procent zwykłego czasu u- 
słonecznienia w listopadzie.

W obserwatorjum meteorologicznem w 
Golęcinie najniższa temperatura powie
trza wyniosła 2 stopnie mrozu nocą 3 li
stopada, najwyższa zaś 11 st. ciepła w dn. 
14 listopada. Średnio wypadła 4,7 stopni

Przymrozki nocne zdarzyły się tylko 4 
razy, gdy zazwyczaj bywa ich już 14 w 
tym miesiącu. Szron zanotowano 16 ra
zy, mgłę 13 razy. Śnieg nie padał ani ra
zu, gdy tymczasem normalnie pada w li
stopadzie 4 razy.

(—) Prot W. Smosarskl.
— * „Plaga“ chrabąszczy nie ustaje w 

obecnym roku nawet w grudniu. Dziś 
przyniesiono nam do redakcji znowu dwa 
chrabąszcze. Jednego z nich znaleziono 
na cytadeli, drugiego zaś na Ratajach.

— * Zmiana nazw nlic. W pierwszych 
dniach maja br. przemianował Magistrat 
ulice Głogowską, Odskok i Łazarską na ul. 
Marszałka Focha. Łącznie z tem przystą
piono do zmiany nr. orjentacyjnych po
szczególnych domów. Poczynając od ul. 
Zwierzynieckiej oznaczono (wschodnią (le
wą) stronę numerami nieparzystemi, zaś 
zachodnią (prawa) stronę numerami pa- 
rzystemi. Ponieważ zachodzą ciągle je
szcze pewne nieporozumienia, podajemy 
do ogólnej orjentacji numery pewnych od
cinków.

Dworzec zachodni nr. 15, Urząd Pocz
towy nr 17, M. U. Targu Poznańskiego nr. 
18, Park Wilsona nr. 46, Szkoła powszech
na nr 59, okolica Rynku Łazarskiego nr. 
83, kościół Łazarski nr. 97, wozownia P 
K. E. nr. 133, Autoruch nr. 140, centrum 
Górczyna nr. 150—160, dworzec św Łaza
rza nr 214, przy granicy miasta (Fabia 
nowo) nr. 303—308 — Numery domów 
Przy ul. Wyspiańskiego przesunięto o 6—8 
liczb.

— * Falsyfikaty 20-zlotowe. W ostat- ■ 
nich dniach zatrzymano falsyfikat biletu | 
bankowego 20-złotowego z datą 1 marca I 
1926 r. Falsyfikat ten wykonano na pa- I 
pierze zwyczajnym, szarym, gładkim, pod- I 
czas gdy bilety autentyczne drukowane I 
są na papierze rypsowym. Kolory farb I 
ciemniejsze, brudne. Znak wpdny z po- I 
dobizną króla Kazimierza Wielkiego, licz- I 
bą „20“ i skrótem „Zł“, wykonano zapo | 
mocą nadruku farbą białą na marginesie I 
przedniej strony, wskutek czego jest on I 
niewidoczny na odwrotnej stronie biletu. I 
Siatka, mająca imitować rypsowany pa- I 
piór, wykonana jest również zapomocą I 
farby białej, lecz tylko na przedniej stro- I 
nie biletu. Rysunki, zwłaszcza w drób- I 
nych szczegółach, są zamazane, fragmen I 
ty zaś rysunków stylizowanych kwiatów
i ptaków nie wykazują wyrazistości cie
niowania, jak na biletach autentycznych. 
Napisy i podpisy mają kontury zamazane. I 
Cyfry w numeracji, nierówno rozstawione, J 
wykonane są farbą ciemniejszą. Falsyfi
kat jest naogół dosyć udatny i na pierw 
szy rzut oka trudny do rozpoznania.

— * Telegramy gratulacyjne. W okre
sie przedświątecznym można nadawać za 
zniżoną opłatą telegramy gratulacyjne w 
obrocie ze Stanami Zjednoczonemi Ame
ryki Północnej, do państw Ameryki Śród 
kowej, Południowej i Indyj Zachodnich. 
Telegramy gratulacyjne do Stanów Zjed
noczonych należy oznaczać wskazówką 
służbową = GTG =, zaś do państw Ame- j 
ryki Północnej, Środkowej, Południowej i 
Indyj Zachodnich wskazówką służbową 
= XLT —. Telegramy = GTG = winny 
mieć pełen adres pocztowy, natomiast w 
telegramach = XLT = dozwolony jest 
skrócony adres telegraficzny. Tekst tele
gramów = GTG = musi być identyczny z 
jednym z 32 ustalonych wzorów, wywie
szonych w urzędach pocztowo-telegraficz 
nych. Nadawca telegramu = XLT = mo
że podać dowolny tekst w języku pol
skim lub kraju przeznaczenia, lecz tre
ścią telegramu muszą być życzenia z oka
zji świąt Bożego Narodzenia lub Nowego 
Roku. Telegramy, zawierające życzenia 
świąteczne przyjmuje się od dnia 13 bm. 
do 1 stycznia włącznie. Bliższych infor- 
macyj udzielą urzędy pocztowo-telegra- 
ficzne.

Czasopisma na prowincji uprasza się o 
przedrukowanie powyższego ogłoszenia.

— * Konkurs kina „Stylowego“. Jak 
było do przewidzenia, ogłoszony swego 
czasu przez dyrekcję kina „Stylowego“ 
konkurs na „najpiękniejszą Poznanian
kę“, wzbudził olbrzymie zainteresowanie. 
Fotografje nadchodziły setkami. Gdy 
więc upłynął termin składania fotografij, 
była ich wypełniona po brzegi skrzynia 
Sąd konkursowy zebrał się w tych dniach 
celem spełnienia miłego zadania: obejrze
nia każdej fotografji jaknajdokładniej. — 
Sędziowie, złożeni z przedstawicieli miej
scowych sfer artystycznych, kupieckich i 
prasy, po długich debatach wybrali 30 fo
tografij. Wybrane, z fotografij uczestnicz 
ki konkursu staną obecnie przed sędzia
mi, którzy dokonają ostatecznego wybo
ru; dziesięć z nich zostanie przedstawio
nych publiczności na taśmie filmowej, 
aby publiczność sama drogą głosowania 
wybrała „najpiękniejszą“ Poznaniankę. 
Stoimy więc w przededniu ostatecznego 
rozstrzygnięcia konkursu kina „Stylowe
go“. (a.)

— * S. M. P. Fara urządziło w niedzie
lę, 1 bm. strzelanie z wiatrówki o mistrzo 
stwo stów. Jako pierwszy oddał strzały 
wicepatron p. W. Tschuschke. Ogółem 
strzelało 40 druhów. Pierwsze miejsce za
jął dh. Kamiński M. (117 p.), drugie Ka 
miński Cz. (102 p.), trzecie Mizerny J. (96 
p.), czwarte Kamiński Wł. (95 p.), piąte 
Jankowski (94 p. na 120 możliwych).

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież. P. Chmielewskiemu Ja

nowi, ul. Gołębia 1, skradziono z zamknię
tego mieszkania gotówkę 550 zł, złoty ze
garek i bursztynową bransoletkę. Podej
rzani o tę kradzież są dwaj mężczyźni, 
których policja poszukuje, (z.)

— * Walka o węgle. Szeląg Stanisław, 
zam. przy ul. Gen. Kosińskiego, doniósł po
licji, że dnia 4 bm. o godz. 16, gdy jechał 
wozem, naładowanym węglem przez plac 
Prez. Drwęskiego, trzech wyrostków wda
rło się na wóz i usiłowało kraść węgiel. 
Gdy p. Szeląg zatrzymał wóz, aby ich od
pędzić, jeden z nich (Materne Andrzej) u- 
derzył go 2 razy biczyskiem. Sprawą za
jęła się policja, (z.)

— * Aresztowania. Czyżewski Franci
szek, zam. przy ul. Gnieźnieńskiej 5, uję
ty został jako podejrzany o kradzież z 
włamaniem do mieszkania p. Steinkego 
Leona, któremu skradziono 2 futra i 
odzież. — Skowrońska Helena, bez miesz
kania, ujęta została za kradzież wózka 
dziecięcego. — Nadoliński Franciszek, bez 
mieszkania, ujęty został za kradzież na
miotu ze szkodą 12-tej drużyny Harcerzy 
przy ul. Bossej. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samozapalenie łożysk przyczyną 

pożaru. W związku z wybuchem pożaru 
u p. Napieralskiego w Wijewie w powie
cie leszczyńskim, w toku dochodzeń oka
zało się, iż ogień powstał wskutek defek
tu cewki, doprowadzającej smarowidło do 
łożysk elewatora. Z powodu silnego tar
cia nastąpiło samozapalenie łożysk i spo
wodowało groźny pożar, (k.)

— * Utonął w kanale robotnik Fr. Mie- 
dziński z Pienia w pow. chełmińskim. — 
Idąc do Czarnowa po rentę, wpadł w nie
wyjaśniony sposób do kanału, przez który

1 przechodził, («ML)

— * Zabójstwo popełniono na weselu 
w Długiem pod Starogardem. Wśród go
ści weselnych zjawiło się również dużo 
osób nieproszonych. Wywołało to nieza
dowolenie niektórych z uczestników uro
czystości. Zniecierpliwiony wreszcie p 
Mechliński, urzędnik z Chojnic, dobył na
gle rewolweru i strzelił w stronę intru
zów. Kula ugodziła 15-letniego Władysła
wa Szczygielskiego w skroń, kładąc go 
trupem. Krewkiego zabójcę aresztowano.

(x.)
— * Strzał przez okno rozległ się w za

grodzie rolnika Kaźmierczyka w starej Ki
szewie niedaleko Kościerzyny. Kula tra
fiła siedzącego w kuchni wraz z rodzimi 
Kaźmierczyka w twarz tak niebezpiecz
nie, że śmierć nastąpiła na miejscu. O 
czyn ten podejrzewa się sąsiada Wenckie- 
go, który miał od pewnego czasu jakieś 
zatargi z zabitym, (dt.)

— * Zginął pod kołami pociągu na linji 
między Zblewem a Strogardem kolejarz 
Szweda, który pilnował tor. Krótko po 
przejechaniu jednego pociągu wszedł na 
tor i nie zauważył, że zbliża się drugi po
ciąg. Dostał się więc nieszczęśliwy pod 
koła parowozu i poniósł śmierć na miej
scu. Osierocił żonę i pięcioro dzieci, (dt.)

— * Niemoralny nauczyciel. Sąd O- 
kręgowy w Toruniu skazał 31-letniego 
nauczyciela szkoły powszechnej w Gier- 
kowie w pow. toruńskim Elasa na 4 lata 
ciężkiego więzienia za dopuszczenie się 
wobec nieletnich uczennic czynów niemo 
ralnych. (w.;

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan 

Twardowski“. W piątek, 6 bm. „Halka' 
z pp. Bojar - Przemieniecką, Majem, Per 
kowiczem i Zatheyem; kapelmistrz p 
Tyllia. W sobotę 7 bm. stale wyprze
dana „Hrabina Marica“ z pp Fontanó- 
wną, Grabowską, Bratkiewiczem, Racz
kowskim i Sendeckim; kapelmistrz p 
Leszczyński. W niedzielę o godz. 15 po 
cenach zniżonych „Polska krew" z pp. 
Fontanówną, Karską, Nochowicz, Folań- 
skim, Sendeckim i Wiśniewskim, kapel
mistrz p. Eichstaedt. W III. akcie „do 
żynki polskie“ w wykonaniu zespołu ba
letowego. Wieczorem ostatnia nowość, o- 
pera Różyckiego „Casanova“ z pp. Bojar- 
Przemienieeką. Fedyczkowską, Fontanó
wną, Kisielewską, Drabikiem, Majem i in„ 
kapelmistrz dyr. Wojciechowski. Opera 
ta specjalnie przypadła do gustu publicz
ności i stale wypełnia teatr.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 11 
pełna humoru komedja K. Dunin-Markie- 
wicza i M. Fijałkowskiego „Miłość czy 
pięść“, która zdobyła sobie powodze
nie. Jutro wraca na afisz świetna ko
medja J. Szaniawskiego „Adwokat i ró
że", na której teatr stale jest przepełnio
ny. W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych „Maman do wzięcia““ po raz 
124.

„Królowa Biarritz“, nieprawdopodo
bnie komiczna farsa niezrównanej spółki 
francuskiej M. Ilennequin'a i R. Coolusa 
wejdzie na repertuar we wtorek, 10 bm. 
w reżyserji p. Mlodziejowslciej Artystki 
nasze sprowadziły ostatnie modele z firm 
warszawskich tej klasy, co Bogusław 
Herse i Gustaw Zmigryder.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni 
następnych w dalszym ciągu sensacyjna 
sztuka p. t. „Niezwykły seans“, która 
zdobyła znaczne powodzenie. Sztuka ta 
grana była na wszystkich scenach Euro
py, a wystawiona w Warszawie i Berlinie 
nie schodziła z afisza przez szereg mie
sięcy. W roli głównej znakomity artysta 
p. K. Justian, niezrównanie kreujący po
stać inspektora policji.

Bajka z św. Mikołajem w Teatrze No
wym. Dziateczki! Nadchodzi wasze świę
to. Dobry św. Mikołaj zaprasza was do 
Teatru Nowego, aby pokazać wam śliczną 
bajeczkę o „Królewnie Śnieżce i siedmiu 
karłach“, a jak będziecie grzeczne, to mo
że coś dostaniecie od św. Mikołaja. — 
Szanownych rodziców uprasza się o wcze
śniejsze nadsyłanie podarków dla swych 
pociech z wypisanem imieniem i nazwi 
skiem na paczkach (dobrze opakowa-

Prte» szybką

Na raty
Niema nic wygodniejszego, niż ku

powanie na raty.
Można kupić całe umeblowanie, au

to, buty, ubranie, zapasy na zimę. A 
później spłacasz sobie, człowieku, po
woli, maleńkiemi sumami. Ani się 
spostrzeżesz, jak stajesz się i posessio- 
natus i bene ubratus. Kupowanie na 
raty, to jak wyrywanie zębów bez 
bólu.

Zresztą, dzisiaj raty są modne. Po
dobno nawet dzieci rodzą się na raty. 
Jakieś małżeństwo, oczekujące przy
bytku w rodzinie, ułożyło się z dyrek
cją kliniki ginekologicznej, że należ
ność spłacać będzie na raty. Po kilku 
miesiącach powiada małżonek:

— No, za miesiąc dziecko będzie 
już zupełnie nasze. Dziś zapłaciłem za 
nie przedostatnią ratę.

Z tem wszystkiem jeden z moich 
przyjaciół jest zdecydowanym przeci
wnikiem rat. Antypatja ta ma copraw- 
da głębsze przyczyny.

Człowiek ten miał bogatego stryja. 
Trzeba trału, że stryj ten ginie w ka-

nych), które rozdzielać będzie św. Miko
łaj w teatrze.

HENRI MARTEAU, jeden z największych
artystów świata, cieszący się specjalnie u nas 
wielkiem uznaniem i popularnością, wystąpi 
w niedziele, 8, bm., w Domu łbwangelickim. 
Genjalny ten uętysta, niezrównany pedagog, wy
kona program rzadko grywany przez najwięk
szych nawet mistrzów miedzy innemi J. S. Ba
cha (Partita) d-moll skrzypce solo (Cesara ran
ka Sonatę) oraz dzieła Mozarta i karkołomnie 
wprost trudna Sarasatego Fantazje na temat 
z opery CARMEN, dla ogromnych trudności 
technicznych bardzo rzadko grywaną. Akom- 
panjament objął prof. Lukasiewicz. Zarówno 
osoba znakomitego mistrza, Jak i wspaniały 
program — sa najlepsza rękojmia., że niedzielny 
koncert mistrza Marteau zamieni sie w praw
dziwe święto pieknej klasycznej muzyki. Bile
ty po cenach bardzo przystępnych do nabycia 
w składzie cygar Szrejbrowskiego, Gwarna 
telefon 56-38. zw 20 574

Przed jutrzejszym koncertem 
ZLATKA BALOKOVIĆA. .

Koncert świetnego skrzypka jugosłowiań
skiego Zlatka Balokovića, swym temperamen
tem i namiętna gra porywa od razu_ słuchaczy, 
wywolai w uaszem mieście żywe zainteresowa
nie. Baloković należy do tych nielicznych wy
brańców, którzy w krótkim czasie zdobyli sła
wę wielkiego skrzypka. Pierwszy występ Ba- 
lokoviea w ±VIoskwie z Filharmonia, gdzie ode
gra) koncert Krzyżanowskiego, znany jako „nie
wykonalny", zapewni) artyście od razu wielka 
karjere artystyczna- Niezliczone występy Ba- 
lokovića we wszystkich krajach Europy jak 
i w Ameryce, przyniosły artyście z roku na rok 
większa stawę, tak że dziś porównują go z naj- 
większemi skrzypkami. Baloković jest szczęśli
wym posiadaczem bezcennego Stradivariusa, 
i na tym pięknym instrumencie petnem czaru 
zachwyci swych słuchaczy. Zainteresowanie 
piątkowym koncertem jest wielkie, eo ze wzglę
du na osobę artysty jest zrozumiale. Imponu
jący program, który artysta wykona, składa sie 
z sonaty Beethovena i Brahmsa, Saint-Saensa 
Introduction et Rondo capricciose, utworów Pa- 
ganieniego, Goldmarka i innych. Przy forte-

łanie Hellmu Baerwald, stały akoinpanjator 
ialukovića. Bilety do nabycia o p. Szrejbrow

skiego, ul. Gwarna 20, w cenie 2 do 8 zł, wie
czorem przy kasie zw 20 445

Teatr Wielki
BZIŚ — „Pan Twardowski“ — balet Ró

życkiego.
Piątek, 6. 12. „Halka“, opera Moniuszki. 
Sobota, 7. 12. „Hrabina Marica", operet

ka Kalmana.
Niedziela, 8. 12. o godz. 15 „Polska krew“, 

operetka Nedbala (ceny zniżone).
Niedziela. 8 12. wiecz. „Casanova“, opera 

komiczna Różyckiego.
Poniedziałek, 9. 12. „Pan Twardowski", 

balet Różyckiego.
Wtorek. 10. 12. „Hrabina Marica", operet

ka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).
Teatr Polski

DZIŚ — „Miłość czy pięść“.
Piątek, 6. 12 „Adwokat i róże“.
Sobota, 7. 12. „Adwokat i róże“.
Niedziela, 8. 12. o godz. 15 „Maman do

wzięcia" (ceny zniżone).
Niedziela, 8. 12. wiecz. „Adwokat i róże*’. 
Poniedziałek, 9. 12. „Wiosna narodów“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Niezwykły seans“. — Występ 
gość. K. Justiana.

Piątek, 6. 12. „Niezwykły seans", występ 
gość. K. Justiana.

Sobota, 7. 12. o godz. 3,39 „Królewna Śnież
ka i siedmiu karłów". — Św. Mikołaj!

Sobota, 7. 12. wiecz. „Niezwykły seans“, 
występ gość. K. Justiana.

Niedziela, 8. 12. o godz 3.30 popoł. „Kró
lewna Śnieżka i siedmiu karłów“. — 
Św. Mikołaj!
Początek o godzinie 8 wieczorem.
P.ilety, poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi Brzeskiego 

„Bolesław śmiały“
dramat z prologiem w 3 aktach 

Stanisława Wyspiańskiego.
6. 12. — Brodnica.
7 12. — Wągrowiec.

tastrofie samochodowej i przyjaciel 
mój zostaje generalnym spadkobiercą.

Stryjowi wyprawił pogrzeb, jak się 
patrzy (na raty) i przystąpił do obej
mowania spadku. Gotówki wprawdzie 
nie było, ale mieszkanie kilkopokojo- 
we pięknie umeblowane, to też go
tówka.

Przy bliższem badaniu spadek nie 
okazał się jednak takim kokosem. 
Mebelki — nowiuteńkie, ale wpłacono 
za nie dopiero jedną ratę; pianinko — 
koncertowe, też jeszcze nie spłacone. 
Srebra, obrazy, dywany, ubrania moc 
i bielizny — za wszystko trzeba płacić 
raty. Komorne w nowym domu dosyć 
drogie, a przytem zalegało jeszcze kil
ka rat za odstępne. Jednem słowem — 
raty, raty i jeszcze raz, raty! Kiedy w 
dodatku zgłosiła się firma samochodo
wa po ratę za rozbite w katastrofie 
auto, przedsiębiorstwo pogrzebowe po 
ratę za pogrzeb i urząd podatkowy po 
spadkowy podatek. mój przyjaciel 
zrzekł się sukcesji. Od tego czasu czu
je wstręt do rat.

Może i ma trochę racji!
X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
ZDOBNICTWO KASZUBSKIE 
WALCZY Z PRZESZKODAMI

Z Torunia donoszę, nam:
Nasze Towarzystwo Popierania

Przemysłu Ludowego organizuje we 
Wdzydzach kurs koszykarski. Idzie o 
to, aby zakrzewić i rozpowszechnić w 
powiecie świeckim wyroby z witek le
szczynowych, głównie plecione zabaw
ki, mebelki dziecinne, oraz meble u- 
żytkowe.

Towarzystwo walczy z ciężkienii 
przeszkodami, głównie dla braku fun
duszów. Zamierzano — jak donosiłem 
w swoim czasie — otworzyć lokale 
sprzedażne wytworów przemysłu lu
dowego kaszubskiego w Toruniu i w 
Poznaniu. Spełzło to na niczem z bra
ku środków materjalnych (żądano wy
sokich czynszów za sklepy), a tak sa
mo zawiodły próby zorganizowania 
sprzedaży komisowej. Kupcy nie chcą 
brać w komis pięknych wytworów na
szej sztuki ludowej, tak charaktery
stycznej zwłaszcza w ceramice i słyn
nych haftach kaszubskich. W całym 
loruniu jedna tylko firma sprzedaje 
hafty kaszubskie. Kupcy tłomaczą się, 
że wytwory te są rzekomo drogie. Kto 
zna ich ceny, wie, że tak nie jest. W 
bazarze ludowym na P. W. K. rozeszło 
się ich mnóstwo i powszechnie dzi
wiono się ich taniości. Od tandety ob
cej są oczywiście droższe, no i zysk 
na nich nie da sie tak podciągać w 
górę.

Towarzystwo nasze zamierza więc 
zorganizować po większych miastach 
pokazy i sprzedaże wespół z wytwór
cami. Może w ten sposób uda sie tra
fić do konsumenta, który jest na ogół 
chętny i kupowałby, gdyby wiedział 
gdzie. Wysłano też kolekcję wyrobów 
do konsulatu polskiego w Berlinie. Je
żeli ta próba się powiedzie, zorganizo
wana będzie na większą skalę propa
ganda zagraniczna za pośrednictwem 
naszych konsulatów. Towarzystwo nie 
zraża się przeszkodami i to jest jego 
niemałą zasługą. (kor).

KAUKA
Nowy profesor matematyki Uniwersy

tetu Poznańskiego. W tych dniach rozpo
czął swą działalność na uniwersytecie 
poznańskim prof. Mieczysław Biernacki, 
powołany przed kilku tygodniami na ka
tedrę matematyki. Prof. Biernacki, uczeń 
Paryskiej Szkoły Matematycznej jest wy
bitnym specjalistą w teorji funkcyj anali
tycznych, a liczne jego prace z tego za
kresu, ogłaszane w czasopismach polskich 
i zagranicznych, zjednały mu wielkie 
uznanie w kolach fachowców. Nowemu 
profesorowa należy życzyć, ażeby jego 
działalność naukowa znalazła jak naj
żywszy oddźwięk wśród uczniów i ażeby 
mu danem było zainicjowanie twórczych 
badań wśród polskich matematyków w tej 
dziedzinie, której jest tak wybitnym przed
stawicielem. (mś)

Z Warszawskiego Tow. Naukowego.
Wydział III (nauk matematyczno - fizycz
nych) odbył posiedzenie, na którem w czę
ści naukowej zostały przedstawione nastę
pujące prace: p. W. Sierpiński: „Sur une 
operation sur les familles d'ensembles“; p. 
E. Rybka: „Gwiazda zmienna R. S. Orio- 
nis“; p. A. Morawiecki: „Fosforyty Ra- 
chowskie. Szkic mineralogiczno-petragra- 
ficzny"; p. A. Morawiecki: „Termolumine- 
scencja i fosforescencia fosforytów pol
skich“. (wn)

Z Towarzystwa Filozoficznego. W Kra- 
kowskiem Tow. Filozoficznem wygłosił 
prof. J. M. Lahy z Paryża odczyt p. t.: „O 
psychotechnice". Na zwyczajnem posie
dzeniu naukowem referował dr. W. Rub- 
czyński n. t.: „Z nowszych rozważań me
tody indukcyjnej“, (kn)

OSKRDHA ZABYTKÓW
Uratowane zbiory p. Dąbczańskiej. Ze

Lwowa piszą nam: Nazwisko p. Heleny 
Dąbczańskiej jest dostatecznie znane w 
kulturalnej Polsce, aby nie trzeba przypo
minać, że jest ona dobrodziejką naszych 
muzeów, którym ofiarowała bezcenne 
skarby w obrazach i zabytkach. Korzystał 
z jej obywatelskiej hojności zarówno Kra
ków jak Lwów, Przemyśl jak Poznań. 
P. Dąbczańska w swych także filantropij
nych poczynaniach niestrudzona, znalazła 
się chwilowo w krytycznem położeniu, 
gdyż budowa stadjonu sportowego we 
Lwowie, przez nią przedsięwzięta, pochło
nęła wielkie sumy. Położenie finansowe 
zasłużonej ofiarodawczyni tak się wikłało, 
że jej nieruchomości groziło zlicytowanie, 
przyczem cenne skarby sztuki i kultury 
mogły przejść w niepowołane ręce. Tym
czasem realność p. Dąbczańskiej zakupił 
na szczęście dyrektor jednego z banków 
lwowskich, i to w ten sposób, że zobowią
zał się zakupiony dom zwrócić p. Dąb
czańskiej, gdy tylko jej stan majątkowy 
na odkup pozwoli, (lo)

TEATR
„Rewizor“ po warszawska. Z Warszawy

piszą nam: Teatr Polski wystawił gogo- 
lowskiego „Rewizora" w ujęciu o tyle ory- 
ginalnem, że nowy przekład, pióra p. J. 
Tuwima, jest naszpikowany gwarą war
szawską z „grandami", „bujdami" itd. Z 
polemiki jaka się dokoła tego wywiązała, 
a w której zabrał głos i tłomacz, wynika, 
że p. J. Tuwim uważa „Rewizora" za dzie
ło ogólno-ludzkie i wszędzie aktualne i to 
chciał za pomocą owej gwary podkreślić. 
Bezpodstawność tego jest jasną. Tłoma- 
c?ąc „Rewizora" na gwarę warszawską 
nie uogólnia się go, ale lokalizuje ~ 
to bardzo proste. Poza tem jest „Rewizor“ 
sztuką specyficznie rosyjską, maluje sto
sunki rosyjskie j tem przedewszystkiem 
zajmuje. Chybił więc i zamiar i jego wy 
konanie, (tw)

O „Wiosnę narodów“. Z Krakowa piszą 
nam: Do dyrekcji Teatru im. Juliusza Sło
wackiego wpłynęło, ogłoszone w dzienni
kach, pismo z żądaniem, aby teatr miej
ski wystawił Nowaczyńskiego „Wiosnę 
Narodów", nagrodzoną na konkursie kra
kowskiego teatru z „Niespodzianką", a do
tychczas nie graną. Pismo to podpisali 
między innymi Karol H. Rostworowski, 
prof. Stefan Surzycki, prof. Ignacy Chrza
nowski, prof. dr. Władysław Folkierski 
i w. m. (tk)

VARIA
Książki pod choinkę. Pierwszy trans

port książek na podarunki gwiazdkowe 
dla dzieci i młodzieży przyszedł w tym 
roku od księgarni wydawniczej Michała 
Arcta. Dla najmłodszych mamy piękne 
wierszyki znanego poety Juljana Ejsmon
da P- t. „Baśń o ziemnych ludkach". _
Książka ilustrowana barwnemi rycinami 
opowiada, jak to przez całe lato ziemne 
ludki dbają o wszystkie polne kwiaty 
i robaczki, a na zimę kryją się pod ziemię, 
by przygotować tam dla całej przyrody 
barwne wiosenne szaty. Artur Oppman 
(Or-Ot) napisał wierszem bajkę: „O leśnej 
królewnie", co to z wszystkiemi leśnemi 
zwierzątkami w przyjaźni żyje, a krasno
ludki i mne twory są jej służkami. Po- 
mysłowemi rysunkami poleca się ksią
żeczka p. t.: „Domino". Są to mile wier
szykip. Marji Dynawskiej z ilustracjami 
p. Marji Weinles. Dla starszych nieco 
dzieci pięknym podarunkiem będzie zbio
rek Wierszy Marji Konopnickiej pt. „Psał- 
terz dziecka4, ilustrowany kolorowemi ry- 
ćmami p. Antoniego Gawińskiego.

Znana wśród młodzieży autorka p. Ma- 
rja Buyno - Arctowa przygotowała na 
gwiazdkę dwie książki. „Czar - Baba" z 
barwnemi ilustracjami p. A. Gramatyka- 
Ostrowskiej, to powieść obyczajowa z ży
cia wsi. Poczciwa Kacprowa, przez ciem
notę wiejską pomawiana o czary, korzy
stając z tej opinji, ze wszystkich bied sie
bie i innych wyprowadza, a w końcu ko
jarzy młodą a dorosłą parę. Druga książ
ka p. Buyno-Arctowej, „Wieś szczęśliwa" 
z rysunkami p. Wandy Romeykówny, to 
opowieść o Krysi, Bajczarką zwanej, co 
jako „znajda" wychowuje się we wsi 
szczęśliwej. Dzięki jej dobremu wpływowi
wieś naprawdę staje się szczęśliwą _
szczególnie od chwili, gdy Krysia, odna
lazłszy rodziców, przyczynia się do po
wstania Domu Ludowego. Dla młodych 
miłośników historycznych i wojennych 
opowiadań milą lekturą będzie nowe wy
danie powieści Walerego Przyborowskiego 
pt. „Reduta Woli“. Za pierwsze wydanie 
tej powieści, osnutej na tle walk z roku 
1531, autor zóstał przez Moskali skazany 
na szesć, wydawca — na miesiąc więzie
nia. Dopiero teraz można książkę czytać 

niemiłych zaborcom szcze-
xviiÓY’ ,UluR,0I?J Pisarz podróżnik p. 
Władysław Umiński opisuje ciekawe przy
gody Polaka, Mirskiego i Włocha Verni‘ego 
w powieści p. t. „Podróż bez pieniędzy“. 
Zagubiwszy po drodze swe bagaże zara
biają oni na życie rozmaitemi sposobami. 
Podróż ta pełna jest oczywiście niebez
piecznych i wesołych przygód. Ustaloną 
wśród młodych czytelników opinję ma za
równo fantastyczna powieść Gustawa łe 
„uge.’ tłumaczona z francuskiego p. t: 

„więzień na Marsie", jak i podróżnicza 
powieść A. Galopin i H. de la Vaulz p t.: 
„Zuchwały lot". Przygody młodego po
dróżnika, Fifi, w wyścigu samolotem do- 
około świata", trzymają w napięciu fan
tazję młodych czytelników, póki nie za
kończy ich wspaniale zwycięstwo. Wybór 
książek jest duży, więc mali miłośnicy 
lektury będą mieli uciechę, (tk)

PISMA NADESŁANE
„Śpiewak”. Nr. 11. Treść: St. M. Stoiń- 

ski: „Wielki artysta i obywatel". — Hen
ryk Opieński: „Ignacy J. Paderewski". — 
Feliks Sachs©: „Imitacja jako środek wy- 
razu muzycznego". — St. M. Stoiński: „Do 
śpiewaków śląskich“. — Zjazdy i zawody 
chórów śląskich. — Konkursy kompozy
torskie. — Opera i koncerty. — Kronika 
muzyczna. — Kronika chóralna. — Kon
cert na pomnik Moniuszki w Bielsku. — 
Nadesłane nuty i książki. — Przegląd cza
sopism. — Wspomnienie pośmiertne (ś. p. 
St. Jakubowicz). — Składki na pomnik 
JAoniuszki w Katowicach.

*) Wyszło dziewięć zeszytów na ogólną 
liczbę 10.

**) „Slavische Rundschau“. Berichtende 
und kritische Zeitschrift für das geistige 
Leben der slavischen Völker. Heraus
gegeben von Franz Spina und\ Gerhard

* Geaemann. Prag. Jahrgang L 1929.

DLACZEGO: „SLAVISCHE RUNDSCHAU“
Jak jechałem do Muromia — „Słowianie" — Ruchoma wieża Babel — Za pomocą 
mikstury — Nareszcie! — Język „neutralny" — Sobie i Niemcom — Co dotychczas

dano? — Po równości — O Polsce — Długi żywot
Jesienią roku 1918, gdym dostał się 

do niewoli rosyjskiej, zdarzyło mi się 
jechać na roboty polne w okolice Mu
romia wraz z całym transportem jeń- 
ców-„Słowian". Wyraz: „Słowian" pi- 
szę w cudzosłowie, ponieważ prócz Po
laków, Czechów, Chorwatów, Serbów, 
Słowaków, Rusinów znajdowało się w 
tym transporcie także sporo Rumu
nów, kilku Włochów, dwaj Ormianie i 
jeden Turek; w pojęciach bowiem o- 
świeconego „naczalstwa" rosyjskiego 
każdy „plennik“, który nie był Wę
grem, Żydem lub Niemcem, należał 
tem samem do szczepu słowiańskiego.

Było się czemu przysłuchiwać w tej 
małej ruchomej wieży Babel — bydlę
cym wagonie, w którym na sześciu 
pryczach i na podłodze gniotło się 
pięćdziesięciu ludzi. „Ten sobie mówił 
i ten sobie mówił", było pełno krzy
ku", choć nie „radości“; jakże się bo
wiem cieszyć ciasnotę, powiększoną, 
przez obecność innych jeszcze „pasa
żerów", brojących nam... za kolnie 
rzem! Do wszystkich przykrości dolą 
czało się i to, że owe słowa, któremi 
wypowiadaliśmy swe uczucia i sądy, 
w znacznej części szły na marne, gdyż 
zazwyczaj sąsiedzi rozumieli z wza
jemnej rozmowy tylko gesty i — prze
kleństwa. Po rosyjsku — i to kiepsko 
— mówiło ledwie kilku. Nie było in
nej rady, jak znaleźć jakiś wspólny 
język; zrazu do celu tego służył jakiś 
nieokreślony żargon, zawierający 
miksturę wszystkich języków repre
zentowanych w wagonie, następnie zaś 
jakoś tak się stało, że za przykładem 
któregoś z Czechów wszyscy (z wyjąt
kiem dwóch Ormian), zaczęli używać 
języka niemieckiego. I zrozumieli się 
wybornie. Tylko nasz konwojent, jakiś 
kacap-Wielkorus długo kręcił głową, 
nic nie zrozumiejąc, aż zagadnął nas, 
jakim językiem mówimy; dowie
dziawszy się, że niemieckim, spytał 
dobrodusznie:

Czy Niemcy to też Słowianie?
Epizod ten mi się przypomniał, 

gdym wziął do rąk kompletny niemal 
już rocznik*) pisma, noszącego tytuł: 
„Slavische Rundschau"“). Pismo to, 
pod naczelną redakcją dr. Gerarda Ge- 
semanna, profesora uniwersytetu nie
mieckiego w Pradze, zasilają swemi 
piórami sami niemal literaci i uczeni 
słowiańscy, pomimo to jednak używa
ny jest w niem wyłącznie język nie
miecki. Choćbym kto nie wiem jak 
niemczyzny nie lubił, zgodzi się chy
ba, że innego wyjścia nie było. Gdyby 
pismo było redagowane w jednym z 
języków słowiańskich, tedy poczytność 
jego ograniczyłaby się w zasadzie do 
jednego tylko narodu; tak jest z pol
skim „Ruchem Słowiańskim", cze 
skim „Slovanskym Prehledem“ itd., 
także i konglomerat słowiański wielo- 
. ęzyczny w rodzaju „Slavii“, na poczyt
ność — poza garstką poligotów lub 
specjalistów — liczyć nie może. Nie 
zostaje więc nic innego, jak posługi
wać się językiem „neutralnym“, a do 
tego szerzej znanym w Europie — boć 
chodzi i o propagandę rzeczy sło
wiańskich zagranicą.

Dobrze, powie ktoś, ale czemu wła
śnie język niemiecki, a nie angielski, 
włoski lub francuski? Odpowiedź 
łatwa. Po pierwsze w tamtych języ
kach istnieją już analogiczne pisma 
(„The Slavonic Review“, „Rivista di 
letterature slave“); powtóre język nie
miecki, jako terytorjalnie najbliższy, 
;est Słowianom naogół najlepiej zna
ny: po trzecie właśnie tego wymaga 
interes samych Słowian, by przede
wszystkiem Niemcom mogli unaocznić 
siłę i wartość swej kultury.

Nad wspomnianemi analogicznemi 
wydawnictwami w innych językach 
góruje — jak dotąd — „Slavische 
Rundschau“ zarówno swą sprawnością 
redakcyjną, obfitością materjału i je
go aktualnością, jak też możliwie naj
większą bezstronnością. Nie zdarza się 
tu nigdy (co np. w „Slavonic Review" 
niestety często miało miejsce), by fa
woryzowano jedną tylko kulturę sło
wiańską, np. rosyjską, i jej poświęca
no najwięcej miejsca — z pokrzywdze
niem innych. Czegoś podobnego nie

dopuszcza już sam układ pisma, albo
wiem w każdym zeszycie jest stały 
dział rosyjski, polski i słowacki, jugo- 
słowiański, ukraiński, białoruski, buł
garski, a nierzadko i łużycki. Każdy 
z nich reprezentowany jest trzema po
działami: literaturą, bibljografją j 
kroniką kultury. Poza tem na czele 
każdego zeszytu stoją artykuły treści 
zasadniczej lub ogólnej, np. obejmu
jące większy okres życia kulturalne
go (nietylko ostatnią chwilę), bądź też 
omawiające wzajemny stosunek kul
turalny kilku narodów słowiańskich 
w pewnej dziedzinie itp.

W jednym z zeszytów spotykamy 
zapowiedź i omówienie zbiorowej pra
cy p. t. „Słowianie", która ma ukazać 
się pod redakcją prof. M. Szyjkowskie- 
go a obejmować będzie zarys literatu
ry wszystkich narodów słowiańskich. 
Zanim ta rzecz się ukaże, czytelnik 
„Slavische Rundschau" może napraw
dę dużo dowiedzieć się o literaturze 
bułgarskiej (Galabow), serbsko-chor- 
wackiej, potrosze o współczesnej ro
syjskiej (którą jednak trzeba brać 
cum grano salis), najwięcej zaś o cze
skiej, którą wprost świetnie omawiają 
tak niepospolici krytycy i pisarze, jak 
Rippl, Eisner i Arne Novak. Zapewne 
jednak Polaka przedewszystkiem mo
że obchodzić dział polski, któremu na
leży się osobna wzmianka.

Kierowniczka tego działu dr. Iza 
Saunova, asyst, i lektorka uniwersy
tetu praskiego (Lwowianka zamężna 
za Czechem) wykazała wielką energję 
w zmobilizowaniu pokaźnego zastępu 
współpracowników ze wszystkich 
miast Polski. Prowadzenie kroniki 
kulturalnej wileńskiej powierzyła W. 
Hulewiczowi, poznańskiej S. Papćemu, 
krakowskiej — A. Gruszeckiej-Nitscho- 
wej, a lwowskiej p. J. P. (chyba Pa- 
randowskiemu?). Kroniki te, przy ca
łej swej zwięzłości, zalecają się bogac
twem i ścisłością szczegółów (zwłasz
cza kronika Gruszeckiej). Te same za
lety widzimy w artykułach ogólniej
szej treści, pisanych przez pióra facho
we. Polskiej slawistyce poświęcone są 
aż 3 artykuły: Lehra-Splawińskiego, 
Molćgo i Kleczkowskiego. O literatu
rze stosunkowo mniej się mówi w do
tychczasowych zeszytach pisma. Wy
czerpujący i aż może za obszerny jest 
artykuł Z. Grabowskiego o polskiej li
teraturze przekładowej. Trzy artykuły 
dają bilans literatury polskiej za r. 
1928: Czachowski pisze o liryce. Ba
czyński o powieści i noweli (pomijając 
jednak pozycje tak ważne jak „Złota 
wolność“ Szczuckiej, gdy natomiast 
wspomina ramotę Olechowskiego), o 
pracach naukowo-literackich — niżej 
podpisany. Artykuł Pomirowskiego 
„Weg und Ziel der polnischen literari- 
schen Kritik“ jest niestety mętny w 
kilku szczegółach, a w całości mocno 
jednostronny i stronniczy, to też wy
wołał w prasie polskiej słuszną naga
nę. Nauce polskiej w dzisiejszej dobie 
poświęcone są artykuły: Czeżowskiego 
(filozofja) i Maasa (geografja; w przy
gotowaniu są artykuły: Ganszyńca (fi- 
lologja klasyczna w Polsce) i Mysz
kowskiego (pedagogia i dydaktyka). 
Ks. Dettloff i T. Szydłowski piszą cie
kawie o sztuce — szkoda, że tylko o 
średniowiecznej. Pożądane byłyby ar- 
kuły o nowszej sztuce, zwłaszcza o 
niedawno zmarłych: Fałacie i Mal
czewskim, którym jedynie krótkie po
święcono wzmianki.

Ale sądzę, że to się jeszcze zrobi. 
Wszak dopiero wyszły pierwsze ze
szyty „Slavische Rundschau", a pismo, 
— zapowiadające się tak pięknie i tak 
pożytecznie — powinno żyć długo. 
Wierzę, że dział polski będzie się w 
niem rozwijał jak najlepiej; jednakże 
bez współpracy i zainteresowania spo
łeczeństwa polskiego niełatwo do tego 
dojdzie.

Józef Birkenmajer.
Warszawa.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Kamilla Choloniewska: .Gospodarstwo 

domowe j kuchnia racjonalna". Podręcz
nik dla szkól i gospodyń. Warszawa 1929. 
Wyd. M. Arct.

X. Józef Kłos: „Mowa żałobna, wygło
szona na pogrzebie śp. Heleny z Robińskich 
Cichowiczowej“. Poznań 1929; Nakl. Ro
dziny.

Oktawjusz Nelard: „Ofiarni". Powieść 
współczesna. Warszawa. Bibljoteka Gro
szowa.
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W hołdzie Jerzemu Clemenceau
Paryż, w grudniu.

Słabe siońce oświeca wspaniale ale
je pól Elyzejskich, wiodące do Łuku 
Zwycięstwa. Wzdłuż ulicy rozciągają 
sjÇ dwa szpalery wojska. Pomiędzy 
niemi od 10-tej rano defilują setki 1 ty
siące byłych kombatantów, bez mundu- 
r^w, ale ze sztandarami pulkowemi.

pochód ten, jedyny w swoim ro- 
¿zaju czci pamięć wielkiego wandej- 
5Zyka: nie towarzyszy mu ani fanfara, 
ani marsz żałobny, lecz tylko podniosła 
cisza. Słychać kroki regularne byłych 
żołnierz/ postępujących zwolna, bo 
przecież w szeregach znajdują się rów
nież niezliczone zastępy kalek, których 
widok jest zawsze nad wyraz bolesny. 
Qt0 zrzeszenie t. zw. „Gueules cassées“, 
¿alej ślepi, na których czele kroczy po
seł Scapłni. Po nich postępują inni, o- 
pierający się na kulach, lub jadący w 
piałych wózkach, a wreszcie maszerują 
ci wszyscy, którzy ongiś w okopach, na 
froncie widzieli przesuwającą się — już 
wówczas niemal legendarną — postać 
Jerzego Clemenceau.

Pochód to owiany niewypowiedzia- 
jjym żalem, żałobą, wyrytą w ser
cach. Po dziesięciu latach od czasu 
zwycięstwa, odżyły wielkie chwile, kie
dy'dzięki niezwykłej energji i patrio
tyzmowi Clemenceau ci sami żołnierze 
kroczyli, okryci chwałą ku temuż sa
memu Łukowi Triumfalnemu, wierząc, 
jż nastała dla ludzkości nowa era. I oto 
w obecnym roku, roku żałoby narodo
wej, kiedy naród francuski stracił 
dwóch swych wielkich zbawców, Fo
cha i Clemenceau, następuje likwidacja 
cis tyle wojny, co zwycięstwa.

Toteż, kiedy zastępy byłych komba
tantów — po raz pierwszy od czasu woj
ny — defilowały zwartemi szeregami 
pod Łukiem Napoleońskim, skłaniając 
sztandary przed grobem Nieznanego 
Żołnierza, chylili tem samem czoła 
przed niewidoczną trumną Clemenceau, 
którego duch był niezawodnie obecny 
przy tym wzruszającym hołdzie daw
nych „poilus“. I podobnie jak na cześć 
Nieznanego Żołnierza, tak i na cześć 
„Ojca Zwycięstwa“ z wybiciem godzi
ny ii-tej dal się słyszeć wystrzał armat
ni i nastąpiła minuta głębokiego mil
czenia. Wszyscy członkowie rządu byli 
obecni; przybył również prezydent Dou- 
mergue. Poczem byli kombatanci de
filowali w dalszym ciągu. Było ich prze
szło 50.000 tysięcy. W szeregach prze
sunęły się nietylko poorane bliznami 
twarze dawnych żołnierzy z frontu 
zachodniego i wschodniego oraz kape
lani wojenni, ale również zastępy mło
dych generacyj, na których opiera się 
przyszłość Francji, a więc uczniowie 
szkoły wojskowej w Saint - Cyr, jako- 
też îegjony „Jeunesses Patriotes“. Do

Niezwykłe wypadki 
na grobie kapłana

w Ameryce
(KAP). Grób śp. ks. Patryka 3. Po- 

wersa, zmarłego przed 60 laty w opi- 
njt świątobliwości, a znajdujący się na 
cmentarzu Holy Gross w Bostonie, 
stał się od kilku tygodni celem piel
grzymek i gromadzenia się dziesiąt
ków tysięcy pobożnych i ciekawych. 
Powodem tego jest kilkanaście nie
zwykłych uzdrowień ślepoty, głuchoty, 
niemoty i paraliżu, których doznało 
kilkanaście osób, a wśród nich dzieci 
i nawet protestantów. Przed grobem 
defilują dziennie setki kalek i cho
rych.

Ostatnio odwiedził grób ten w cha
rakterze prywatnym również kardynał 
bostoński O‘Connel. W czasie przyby
cia kardynała na cmentarzu i poza 
nnn obecnych było około 30 000 
osób, w ciągu dwu dni przeszło tu 
Podobno blisko 200 000 ludzi. Porząd
ku. niczem dotąd nie zakłóconego, 
strzegą kadry policj*. Władze ducho
wne w sprawie tej nie wypowiedziały 
się dotychczas, przyjmując stanowi
sko bacznego obserwatora.

Gramofon bez płyt
. Wynalazek filmu dźwiękowego znalazł 
interesujące zastosowanie w dziedzinie 
gramofonów. W austriackim klubie wie- 
uenskim przedstawiano licznie zaproszo- 

ym osobistościom ze świata naukowego i 
bp7Zy?zneg0 nowy gramofon działający 
r>sn- >ch miejsce użyto skrawka
n pieru, na którym sfotografowano 
g(in.Ien’a błony. Sztyfcik gramofonu za

kpiono w nowym aparacie świetlnym
Hi,nniile.niem’ działającym przez komórkę 
donn • „seleniCem“. Tym sposobem —
kon^1 ?C°rr’ere della Sera“ — można wy- 
miióin P,rz®rwy, jakiej wymagała za-

“ Płyt, kompletne opery muzyczne
& F.

nich przyłączyła się tłumnie ludność 
stolicy.

Grób Nieznanego Żołnierza udeko
rowany był nowemi wieńcami. Wśród 
nich wybijał się specjalnie wieniec zie
leni z pól bitwy, złożony tu przez kilku 
byłych kombatantów wandejczyków, 
którzy drugi taki sam, zaraz po uroczy
stościach paryskich zawieźli tą samą 
drogą, jaką tydzień ternu przejeżdżał 
konwój pogrzebowy, na grób Jerzego 
Clemenceau w Mouchamps.

W południe armja cywilna powoii 
zaczęła się rozchodzić. Kioski dzienni
ków, zarzucone różnemi ilustrowanemi 
wydawnictwami z fotografjami Cle
menceau zostawały rozchwytywane. Na 
plan pierwszy wybijał się specjalny nu
mer „Illustration“, poświęcony zmarłe
mu mężowi stanu. Oto kupuje go je
den z byłych kombatantów i czyta głoś
no ustęp z rozmowy Clemenceau z jego 
sekretarzem, p. Janem Martet co do 
Nadrenji. Jeżeli „les Boches“ nie wy
pełnią swych zobowiązań, mówił „ty
grys“, to pozostaniemy w Nadrenji po
za piętnaście lat, zostaniemy sto lat, gdy 
tego będzie potrzeba, aż do chwili, kie
dy zapłacą, to, co nam winni.

Dziwnie brzmią te słowa, odczyty
wane w dniu, w którym cale Niemcy 
triumfalnie święciły opróżnienie 2-giej 
strefy nadreńskiej, w oczekiwaniu ra- 
dosnem na ewakuację 3-ciej. Bo dla 
Berlina likwiduje się obecnie traktat 
wersalski, traktat Jerzego Clemenceau, 
a wchodzi w pełni w życie duch locar- 
neńsko - europejski p. Brianda. Dlate
go to może ten ostatni nie przyłączył się 
do ministrów, gdy ci stawili się in cor- 
pore w Izbie, aby oddać hołd Clemen
ceau. Tygrys nie krył zresztą swoich 
uczuć względem obecnego ministra 
spraw zagranicznych i jego „pokojo
wej“ polityki.

Oprócz niezliczonej ilości artykułów, 
jakie już ukazały się w prasie francu
skiej na temat wielkiego wandejczyka, 
oraz oderwanych o nim wspomnień, do
wiemy się jeszcze dużo niezmiernie cie
kawych szczegółów z trzech publika- 
cyj, jakie wyjdą niebawem. Książka p. 
Benjamin ma odnosić się specjalnie do 
pobytu Clemenceau na wsi w Saint- 
Vincent-sur-Jard. P. Jan Martet nato
miast, były jego sekretarz i autor kilku 
powieści, z których „Marion des Nei
ges“ zyskała specjalną aprobatę „tygry
sa", wyda aż trzy tomy pamiętników. 
P. Georges Suarez wreszcie, dyrektor 
polityczny tygodnika „Gringoire“ i uta
lentowany pisarz, przygotowuje wielką 
pracę biograficzną, opartą na dokumen
tach i źródłach polityczno - historycz
nych. ujętych w formę żywą, bo prze
plataną djalogami. Obejmie ona cało
kształt życia i działalności Jerzego Cle
menceau. I- B r i a r e s.

Nędzarka — mi lj on erką
W Nowym Jorku zmarła niedawno w 

wieku lat 80, niejaka Paulina Poppitz, któ
ra od szeregu lat żyła jak nędzarka. Po 
jej śmierci znaleziono w zajmowanym 
przez nią pokoiczku 400 000 dolarów w 
banknotach, akcjach, w zlocie, srebrze i 
książeczkach oszczędnościowych. Zmarła 
nędzarka — miljonerka nie pozostawiła 
żadnej bliższej rodziny.

Uśpiony pacjent
zabójcą lekarza

Niezwykły wypadek wydarzy! się zna
nemu lekarzowi amerykańskiemu, dr. Ab- 
nerowi Jonesowi z Ohio, w Stanach Zjed
noczonych. W trakcie operacji, pacjent, 
uśpiony uprzednio pod chloroformem, nag
le poruszył się gwałtownie i nieświado
mym wyrzutem ręki tak silnie uderzył 
lekarza w pierś, że ten upadl, podniósł się 
jednak, dokończy! operacji i dopiero wte
dy, gdy pacjent powrócił do przytomności, 
dr. Jones zemdlał i zmarl na udar serca.

Na Krymie 25 st. cieple
Moskiewska „Krasnaja Gazeta“ donosi, 

że w ostatnich dniach listopada na Kry
mie nastąpiło ogólne ocieplenie. Tempe
ratura w słońcu dochodzi do 25 stop. R., 
temperatura wody wynosi około 16 stop. 
W kąpieliskach morskich na południo- 
wem wybrzeżu panuje wobec tego wielkie 
ożywienie.

Jak plącą królowi angielskiemu
Pensja króla angielskiego wynosi rocz

nie 559 000 dolarów i płatną jest w czte
rech kwartalnych ratach, wypłacanych 
skarbnikowi królewskiemu kwitami w ro
dzaju weksli handlowych, które skarbnik 
wpłaca na konto królewskie. Inni człon
kowie rodziny królewskiej otrzymują listę 
cywilną w ten sam sposób. Książę Yorku 
i książę Connaught — 125 090 dolarów, cór
ki króla Edwarda — po 90 000 doi i młod
sze dzieci króla Jerzego łącznie — 130 000 
dolarów. Książę Walji zamiast pensji po
biera dochody księstwa Kornwalji, wyno
szące około 330 000 dolarów roczni*,

Z życia Towarzystw
Z życia restauratorów. Dnia 3 bm. toczy

ły się w lokalu p. Piosska obrady Tow. Re
stauratorów na Poznań i okolicę. Obradom 
przewodniczy! prezes p. Piossek. Po przyję
ciu protokółu, przedłoży! prezes sprawo
zdanie z przebiegu uroczystości patrona 
Tow. św. Teodora. Uroczystość odbyła się 
9 listopada br. Następne plenarne zabra
nie odbędzie się 7 stycznia 1930 r. w lokalu 
pod Wiechą przy ul. 27 Grudnia

Przeczytano następnie pismo z Związ
ku dotyczące detal, sprzedaży wyrobów ty
toniowych i zniżek w sprawie opłat świa
dectw przemysłowych, oraz w sprawie 
koncesyj. Poruszono również w wolnych 
glosach sprawę przedłużenia prawa wy
szynku. Istnieje uzasadniona obawa, że 
1500 restauratorów nowe otrzymają wypo
wiedzenia, prócz tych, którzy j. jut odebra
li. Redukcja wyszynków ma nastąpić już 
w styczniu. Restauratorzy domagają się 
wstrzymania nowych wypowiedzeń.

Prezes Związku nawołuje do tworzenia 
silnej organizacji. Następnie zakomuniko
wał przewodniczący obecnym, skandal, ja- 
k przeżywał właściciel lokalu „Astorja" p. 
Olszewski. Oto pewnego wieczora lokal od
wiedziło 3 panów i 2 panie. Wszyscy pó
źniej się oddalili prócz jednego, który nie 
mógł uregulować długu w wysokości 60 
zl. Kelner zabrał jako fant płaszcz p. Im- 
merglńcka. Nocą gdy już właściciel spał, 
wkroczyła do lokalu policja i przeprowa
dza rewizję za płaszczem. Zebrani fakt ten 
z oburzeniem piętnowali.

Sprawę p. O. przekazał zarząd do Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych i p. Woje
wody. Po poruszeniu całego szeregu spraw 
wewnętrznych, zamknięto posiedzenie, (z)

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 6 grudnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał czasu; 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień., zbot.-towa- 
rowej i cen targ. Rzeźni Miejskiej; godz. 
14.15 komunikaty gosp., rolnicze, PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków; godz. 17.05 
z cyklu odczytów misyjnych — odczyt p. t. 
„Z terenów misyjnych“ (wygł. p. Kazimierz 
Kapitańczyk); godz. 17.25 kurs elem. języ
ka angielskiego (wyki. dr. Arend, lektor U. 
P.); godz. 17,45 Akadem ja Finlandzka ku 
uczczeniu święta narodowego Finlandji. 
Wykonawcy: Włodzimiera Jarochowska, 
mezzosopran, Konsul Finlandji dyr. Mie
czysław Krzyźankiewicz, prelekcja, Orkie
stra pod kier. p. Boi. Tyllii kapelm.. Opery 
Pozn.; program: 1. Hymn finlandzki i pol
ski (odegra orkiestra); 2. Przemówienie 
konsula p. dyr. M. Krzyżankiewicza; 3. To- 
ivo Kuula: a) Morgonsang (śpiew poran
ny), b) Haamarssi (marsz weselny), c) Syy- 
stunnelma (Nastrój jesienny) odegra or
kiestra; 4. Fińskie pieśni ludowe: a) Ran- 
valla istuje (Nad brzegiem), b) Kullan 
ylistys (Nagroda ukochanej), Grieg: a) Ła, 
będź, b) Noc letnia, c) Księżniczka, d) Pier
wiosnek odśp. p. Jarochowska; 5. Jarne- 
felt: Kołysanka, Sibelius: Valse triste (o- 
degra orkiestra); godz. 19.05 pogadanka 
(p. Bolesław Busiakiewicz); godzina 19.15 
nadprogram; godz. 19.30 odczyt p. t. „Fran
cja współczesna" wygi. prof. dr. Marjan 
Jedlicki, doc. U. Jagiellońskiego; godzina 
19.50 wieczór autorski Stefana Balickiego; 
godz. 20.15. koncert symfoniczny (transmi
sja z Filharmonii Warszawskiej); godzina 
22.00 sygnał czasu — komunikaty PAT i 
sportowe; godz. 22.15 radjografja; godzina 
22.45 lekcja tańców (wyki. p. Vala Jen- 
nings); godz. 23.10 muzyka taneczna z ka
wiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; g. 15.00 komunikat gospo
darczy; godz. 15.20 przegląd wydawnictw 
periodycznych; godz. 15.45 komunikat Zw. 
Śpiewackiego; godz. 16.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 odczyt; godz. 17.45 kon
cert orkiestry mandolinistów; godz. 19.10 
giełda rolnicza; godz. 19.25 muzyka gramo
fonowa; godz. 20.05 pogadanka muzyczna; 
godz. 20.15 transmisja koncertu symfonicz
nego z Filharmonji Warszawskiej: po 
transmisji komunikaty oraz retransmisje 
ze stacyj zagranicznych.

Katowiee (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty; go
dzina 10.20 Bronisław Górecki: „Nauka o 
Polsce“; godz. 17.45 koncert z Warszaw^; 
godz. 19.05 dr. Stanisław Gronowski: „Jak 
należy wnosić i popierać oskarżenia pry
watne"; godz. 19.30 mjr. Bronisław Roma- 
niszyn: „Rybołówstwo sportowe. Jak się 
łowi pstrąga, lipienia i łososia w naszych 
górskich rzekach"; godz. 20.05 pogadanka 
muzyczna; godz. 20.15 koncert symfonicz
ny z Warszawy; godz. 23.00 skrzynka pocz
towa w języku francuskim.

SPORT
Boks

Międzynarodowe zawody w Bytomiu
odbyły się w środę z udziałem zawodników 
„K. S. Stadjon" z Król. Huty, oraz Bary 
„09 Mysłowice" i Mularczyka „06 Mysłowi
ce"; ostatni walczy! w miejsce chorego 
Wochnika. Zawody zgromadziły niewidzia
ne dotąd tłumy publiczności która z wiel
kim entuzjazmem oklaskiwała polskich 
pięściarzy, dając kilkakrotnie wyraz swe
mu oburzeniu przeciw niesłusznym roz
strzygnięciom, krzywdzącym Polaków. 
Wyniki poszczególnych walk były nastę
pujące: w. musza — Eisenherg (Stadjon) 
ulega na punkty Buchcie („Heros - Bytom); 
w. kogucia — Gawlica (Stad) przegrywa 
niesłusznie na punkty z Hankem (Heros - 
Byt.) przyczem wynik remisowy odpowia
dałby więcej przebiegowi walki; Kraus- 
wurst (Bytom) bije na punkty Dziembalę; 
w w. lekkiej Zachlot (St) bije na punkty 
Mitulę (H), przyczem Niemca ratuje od k. 
o. w 3 starciu gong; w tej samej wadze Mu
larczyk niesłusznie przegrywa na punkty 
z Lamuzikiem ( mistrzem okręgu bytom
skiego); w piórkowej Kotula zwyciężył 
Solkę (B) na punkty; w ostatniej walce 
dnia Bara z 09 został zdyskwalifikowany 
zupełnie niespodziewanie i niesłusznie w 
spotkaniu z Klarowiczem (Heros), który 
obchodził jubileusz 125 spotkania, z powo
du czego sędzia w obawie przegranej dał 
Barze trzy napomnienia ogłasząjąc jako 
zwycięzcę Klarowicza. (teł. wł.) F. G.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Ostrowla

odbyło się w środę w sali Grand Cafe w 
Ostrowie. Przewodniczył mecenas p. Win
kowski, sekretarzował p. Świtalski, na ła
wników powołano pp. kpt. Słomczyńskiego 
Kielmińskiego i Nowaka. Następnie zda
wali sprawozdania sekretarz, skarbnik i 
naczelnik drużyn piłkarskich. „Ostrowja1 
liczy obecnie 55 członków wspierających 
oraz 61 czynnych na ogólną liczbę pozosta
łych 121. Obrót kasowy wykazuje cyfrę 
9.788 zł. Pierwsza jej drużyna przegrała w 
tvm roku 44 spotkań z ogólnym stosunkiem 
bramek 182:83 zdobywając ostatecznie mi
strzostwo klasy B, wobec czego w roku 
przyszłym powróci do ki. A POZPN. Poza 
tem posiada „Ostrowja" poważną sekcję 
tennisową, której członek p. Pietrzyński 
zdobył tytuł wicemistrza Ostrowa i mi
strzostwo Kalisza. W roku bieżącym „O- 
strowja obchodziła 20-lecie swego istnienia, 
należąc tem samem do grona najstarszych, 
klubów w Wielkopolsce. — Absolutorium 
dla zarządu udzielono jednogłośnie, wyra
żając mu podziękowanie. Nowe władze wy
brano w następującym składzie pp.: pre
zes — mec. Winkowski, wiceprezesi —5 
Banasiewicz i Każmierowski. sekr. — Ko^ 
stujak, zast. — Świtalski. skarbnik — Bil
ski zast. — Stępień: nacz. piłkarski — Be- 
renstein. kierownik, sekcji tennisowe.t. —4 
Pietrzyński, zast. — Tyrakowski; kier, 
seniorów — Łusiak: kier, gier sportowych 
— Cieślak. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Kłus. Wróblewski, Nowicki. Rzeczowa 
i harmoniina dyskusja była dowodem 
zgodności wszystkich i zapowiedzią w owo
cnej pracy na przyszłość. (tel. wl.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Aniela Pyszczerska, z domu Baranow
ska, 42 1. Żcnon Jankowski. 9 dni. Pa
wel Röhr, ślusarz. 59 1. Katarzyna Berei- 
terowa. z domu Brinkiewiczówna, 84 L 
Eugenjusz Wójcik, 19 godz. Kazimierz 
Izydorek, kupiec, 34 1. Ewa Riesnerówna, 
3 dni. Seweryn Ciszewski, kuchmistrz, 
56 1. Prakseda Piskorska, z domu Hoff
mann. 61 l. Edmund I.inka, em. elew ko
lejowy, 42 1. Stanislaw Kandulski. kon
duktor tramwajowy. 57 1. Helena Miko
łajewska, z domu Pawelówna, 50 1. Mie
czysław Adam Jagsz. 8 dni.

Stanisława Juszezakówna, służąca, 30 
1. Balbina Anderszowa, z domu Łasikó- 
wna, wdowa. 63 1. Erwin Maćkowiak, 3 
mieś. 22 dni Stefan Michalak. 1 r. 2 tn. 
20 dni Bernard Mundt, uczeń szkolny, 
12 1. Wacław Soszyński, książkowy, 25 L 
Sylwester Strabel. i mieś. 18 dni. 
W——

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: H. W. 7 zł. —t 

H. B. 3,55 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 114,25 zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: St. 
Beyme z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 3 zł. — Ortlieb 
5 zł. — Weronika Szynalska, Września, 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 282,50 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Der. Sprawa jest pod względem 

prawnym o tyle niejasna, że ustawa wy
raźnie nic o podobnych warunkach nie 
mówi, zezwala natomiast na uzależnie
nie udzielenia koncesji od spełnienia sze
regu warunków Czy warunki te obej
mują zapłatę pewnej kwoty w regular
nych odstępach, trudno przez interpreta
cję logiczną wywieść. Z uwagi natomiast 
na cel przepisów prawnych bylibyśmy ra
czej zdania, że jest to niedopuszczalne. 
Droga sądowa jest w tej sprawie zamknię
ta, ew. skargę trzeba wytoczyć w postę
powaniu adminisiracyjnem. Radzimy ad
wokata. (ak.)
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Przestrzegamy
wszystkich naszych interesentów 
przed wysyłaniem pieniędzy dla nas 
w listach, gdyż — jak z otrzymywa
nych reklamacyj wynika — listy ta
kie wcale nas nie dochodzą lub też 
odbieramy je bez gotówki. Poczta nie 
odpowiada za pieniądze, wysyłane w 
listach, a nawet zabrania takiego spo
sobu przesyłania gotówki.

Wszelka należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Peeztowej Kasie Oszczędności (P.K.O.) 
w Poznania nr. 200 149 lab przekazem 
pocztowym.

Administracja,

MM

OrzeiwiaMca
98%

woda KgJańsifa 
niezbędna na 

baii, w pedróży
i ps za widach 

portawyefi.
Tw 689

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządka Publicznego dziel

nicy VI Jeżyce-Łazarz. Zebranie odbę
dzie się w piątek, dnia 6 bm. o godz. 20 
w sali p. Kasperkowej przy ul, Kraszew
skiego 16.

— Towarzystwo Marynarzy. Miesięcz 
ne zebranie członków odbędzie się w so
botę, dnia 7 bm o godz. 20 w lokalu p. 
Jarockiego, ul. Masztaiarska 8.

— Tow. b. Żołnierzy I. pułku Strzel
ców Wielkopolskich zwołuje zebranie na 
dzień 7 bm. o godz. 20 na salce Domu Kró
lowej Jadwigi.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze

branie odbędzie się w niedzielę. 3 bm o 
godz. 3 popoł. w sali p. Koniecznego, ul. 
Masztaiarska 2.

— Sodalicja św. Piotra Klawera dla 
katoL misy) atryk. W poniedziałek, du 
9 bm o godz. 19 odbędzie się nabożeństwo 
misyjne z wystawieniem Najśw Sakra 
mentu i kazaniem w kościele OO. Frań 
ciszkanów.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
Oddział w Poznaniu. Zebranie sekcji że 
laźniaków odbędzie się w poniedziałek, d 
9 bm o godz. 20 w lokalach Z. P. K., yl 
Podgórna 12 b. Ii ptr.

— Wydział Pomoc. Krawiectwa Dam

skiego. Zebranie plenarne odbędzie su 
w poniedziałek, 9 bm. o godz. 19,30 w sali 
p. Jarockiego, ul Masztaiarska 8

Kółko Śpiew. „Sobieski“. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w poniedzia. 
iek, dnia 9 bm. o godz. 20 w salce pogu" 
dzeń p. Wróblewicza przy Chwaliszowi? 
nr. 68. 8

— Kat. Tow. Robotników Polskich p0. 
znań-Fara. Wdowy po zmarłych człon, 
kach uprasza się o zgłoszenie dzieci 4« 
lat 14 u skarbnika dh. Zajączka, Wielki« 
Garbary 22 do dnia 20 bm włącznie, ce. 
lem zapisania ich do obdarzenia podar'
kami gwiazdkowemi.

Dnia 4. 12., o godz. 10,15 wieczorem, zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdróższa matka i babka, ś. p.

Elżbieta Małecka
z domu Rocka

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się dnia 8 b. m., o godz. 3,30, z domu 
żałoby na cmentarz parafjalny, o czem donosi

strapiona
rodzina.

Kórnik, Poznań, Chełmża.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 20 576

We wtorek, dnia 3 grudnia 1929 r., o godz. 3,30 po południu, zasnęła 
w Bogu, opatrzona Olejami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
łasza najdroższa, najukochańsza i nigdy niezapomniana żona, matka, 
córka, siostra, bratowa, szwagrowa, kuzynka i ciocia, ś. p. dw 3526

z Kozłowskich

Joanna Kreutzingerowa
przeżywszy lat 53, o czem donoszą

w nieutulonym smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodzina.

Dąbrowa Nadleśnictwo, Gniezno, Poznań, Mościcka, Lubliniec.
Eksportacja drogich zwłok w czwartek, dnia 5 b. m., o godz. 3,30 

po południu, pogrzeb w piątek, dnia 6 b. m., o godzinie 9 przed południem 
na cmentarz w Świeciu (Pomorze),

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wyglądasz jak...

Dnia 2 grudnia 1929 r., powołał Bóg do Siebie, po namaszczeniu Ole
jami św., nagle na udar serca, mego dobrego męża, kochanego ojca, brata, 
zięcia i szwagra, ś. p. zw 20 577

Seweryna Ciszewskiego
ochotnika wojsk polskich z r. 1920.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7 b. m., O godz. 15, z kostnicy para
fialnego cmentarza w Górczynie. Msza żałobna w sobotę, 7 b. m., o go
dzinie 8,30, w kościele parafialnym na Łazarzu.

Ciężko dotknięci
Poznań, Spokojna 31. KOI1M» dzieci i rodzina.

wyrażamy Wielebnemu Duchowieństwu, 
w szczególnośoi ks. kanonikowi Nizinskie- 
mu, Krewnym, Przyjaciołom. Znajomym, 
Kupiectwu miasta Buku, Delegacjom Sto
warzyszeniom i wszystkim tym, którzy 
oddali ostatnią przysługę i przesiali sło
wa pociechy z powodu zgonu męża i ojca 
naszego, 6. p.

Aleksego Kortusa
«. 6mi żona i dzieci.

minister!
Aż przyjemność bierze, gdy 
widzi sig taką parkf! ^an 
Stasio musi mieć powodzenie 
u niewiast, skoro kapelusz, najj 
modniejszy bordo krawat 1 pal- 
lower kuoit w firmie 
Pluciński na Si. Rynku 3/ 
(w Domu Czerwonej Apteki.) 

Kw 1322
We wtorek, 3 grudnia 1929, o godz. 3,15 rano, zasnął w Bogu, po dłu

gich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., raój najukochańszy 
mąż, ś. p. dw 3531

Edmund Linka
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7 b. m., o godz. 1,45 
po poi., z kostnicy zakładu Djakonisek na cmentarz parafjalny, o czem 
uwiadamia w ciężkim smutku pogrążona

Wanda z Denkowskich Linka.
Poznań, Marsz. Focha 27.

Zakłaa Pogrzebowy Ceremoniał" Poznafl Towarowa 26 tęl 81-Sft

Za oddanie ostatniej przysługi mojemu drogie
mu mężowi i naszemu najlepszemu Ojcu. ś. p.

Janowi Krausemu
oraz za złożone wyrazy współczucia składają 
serdeozne

Bóg zapłać!
7łM.i,,19i żona i dzieci.
Januszko^o, w grudniu i 929 r.

Udział mój
*yoo» <*y 75°/0 » »enlowo'B
orzedsiębiur.tw e wytwór?* 
h iodlowem w Pozuanu op '
iem na gotówkowycnoor<'tac '
odstąpię na korzystnych 
runkach. Cena 60(00 zł. * 1 :• 
absolutnej gwarancji ®
wplata. Wdzięczne polepił
dla pp inżynierów i ''zys ' 
Powód znuana stosu,’ń ' 
Oferty do „PAR“. Ale|e Mar 
inkowsklego 11, pod 3 i

Pw 7MO-W.7»
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Pościelową

We wtorek, dnia 3 grudnia 1929, zmarła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilka- 
krot.nie Sakramentami św., nasza najukochańsza 
i nigdy niezapomniana matka, teściowa i babcia, 
kp ZW 20 569

z Łasików

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 8 b. m., o godz. 2 po południu, z kost
nicy szpitala miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki, syn, synowa, zięciowie i wnuki.

We wtorek, dnia 3 grudnia 1929 r., rozstał się 
z tym światem, opatrzony Sakramentami św., 
nasz długoletni członek, ś. p. zw 20 571/2

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 7 b. m., o go

dzinie 14,30, z domu żałoby przy ul. Wielkiej 9.
Członków uprasza się o liczny udział w po

grzebie.
Koło Senjorów w Poznaniu.

Dnia 3 grudnia 1929 roku, zmarł długoletni 
członek naszego Klubu, ś. p. zw 20 575

Kazimierz Izydorek
W przedwcześnie Zmarłym straciliśmy życz

liwego i gorliwego kolegę. Cześć Jego pamięci!
Wszystkich członków prosimy o udział w po

grzebie, który odbędzie się w sobotę, dnia 7 b. m„ 
o godŁ 14 30, z domu żałoby, ul. Wielka 9.

Klub Sportowy „Warta“ T. z. 
w Poznania.

W piątek, dnia 6 grudnia, w drugą bolesną 
rocznicę śmierci najdroższej matki naszej, ś. p.

Gabryeli Leworskiej
odbędzie się za spokój dusz rodziców naszychr •

w kościele Farnym, o godz. 830. iw 20561

Wszyskim, którzy wzięli udział w pogrzebie, Ł p"
Karola Muszkiety

składamy serdeczne

zw 20578
Bóg zapłać!

Muszkietowi«.

*

bieliznę
jak podpięcia do kołder, 
powleczenia na poduszki, 
jaśki pięknie haftowane 
od 5,75, długie poduszki 
od 9,75 począwszy poleca

s. KACZMAREK
ul. 27 Grudnia 20.

w 7«'47-4».llS

Godne uwagi.
Najtaniej 1 na raty oddaje

lasijDilBaiua

światowej sławy
T. KONIKIEWICZ,
plac Nowomiejski 1 a

wiejście z bramy, zw 20521/2

Fortepiany 
Pianina

fabryk krajo
wych jak i za

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
Harmonje przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł 

miesięcznie poleca
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, nl. Gwarna 13.

Telefm, 24-45. d< 2751

Kamienie
polne nie sortowane, sprzeda

Zarząd Majętności 
dw SO21 Poznań-Naratnowice

»■li
Za nadesłanie tak licznych życzeń i prezen- 

tów z okazji srebrnych godów małżeńskich 
w dniu 24. 11. r. b., składamy na tej drodze wszyst- 

55 kim Krewnym, Znajomym oraz Towarzystwom, 
55 nasze najszczersze zw 20 573

| Bóg zapłać!
H Słanisławosłwo Leszczyńscy

Grochowe Łąki 6.

ODDAMY

Niniejszem zawiadamia się Szanowną Klijentelę, że
Oddział T-wa Akc. Fabryki Mebli Giętych

„SiO JCIECHfiO)” .X.
został z dniem 30 listopada 1929 r. zlikwidowany a wszel
kie sprawy związane z likwidacją prowadzi

Skład Fabryczny MEBLI GIĘTYCH 
Teodor Kowalski

Poznań, ul. Fredry 3. Telefon 31-62.
Pw 7619-49,920

Brylanty Sztućce Łańcuszki 
Perły Półmiski Zegarki

Szmaragdy Zastawy Budziki
UWAGA: Bezpośredni zakup brylantów 
w Antwerpii i Amsterdamie oraz wyrabia
nie wszelkiej biżuterji w własnej pracowni, 
umożliwia mnie towar pierwszorzędny sprze
dawać po cenach niebywale niskich. Pomimo 
to dla ułatwienia zakupów gwiazdkowych 
Szan. Klijenteli będę od dnia 5-go do 22-go 
grudnia udzielał na wszystkie moje towary

Q).W ZŁOTNIK i JUBILER

Założony 1840.

Osiedliłem się w Poznaniu

Włodzimierz SllChOCki
adwokat.

Kancelarię prowadzić będę wspólnie z
Dr. Zygmuntem Ostrowskim przy nl. Fredry nr. 8, 

telefon 58-40. tms-48,i!>8

r
Osiedliśmy

(0Poznaniu,ul.i1WalZ
telefon nr. 29-05. 
Przyjmujemy

od 10 —11 przed poł., 3 — 4 po pot 
iodll-—1 w w 4 — 6 „ w

Dr. niefl. M. Beflnarkowa. Dr. ied. Fr. Betel.

W

Nawet w tej pozycji nie kapią
świeczki choinkowe

z Drogerii UNIVERSUM
Poznań, nl. Fr. Ratajczaka 38.

Olbrzymi wybór w ozdobach choinkowych, g
Mnóstwo pięknych nowości!

re 20511

SPRZEDAMY
zaraz, pojed. lub razem zaprowadzone przedsiębiorstwo 
komunikacji autobusowej, koncesjonowanej, pierwszorzęd
ne linje, bez konkurencji. Dalej skład maszyn przy ruchli 
wej ulicy większego powiatowego miasta woj. poznańskiego 
Cena na podstawie faktycznej wartości. Bardzo korzystna 
lokata kapitału dająca znaczne i pewne dochody. Zgłosze
nia spieszne do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 20 580

Od 1 stycznia wakuje posada pierwszej

KsidżRowej-bilansistKi
Zgłoszenia tylko sił rutynowanych, dobrze 
poleconych, z odpisami świadectw do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 20531

* rachunek własny pod kierownictwo, dobrze się rentujące, 
fl,in?H10wa9e zakłady przemysłowe w Poznaniu, istniejące 
kn ,• kudziesięciu lat, z zapewnionym rynkiem zbytu, z cał- 

urządzeniem fabrycznem, piwnicami, kompletnie 
ządzonemi biurami. Do objęcia potrzeba 80—100 000,— zł 

Snig°tÓWce' Przcjęcle przedsiębiorstwa 1 stycznia 1930 r.
Pyszne zgłoszenia zainteresowanych uprasza się do okap. 

Kur jera Poznańskiego pod zw 20 581

Młody człowiek
30-letni, inteligentny, ż dobrej, uczciwej rodziny, 
z bardzo ładnym charakterem pisma, szuka pra
cy jako elew w banku, u p. p. adwokatów, lub 
w aptece. Ma 8 lat praktyki nauczycielskiej. Prosi 

uprzejmie zgłoszenia kierować pod «w 20567

do uboju na eksport jest natychmiast do wydzierża
wienia. Zgłoszenia przyjmuie

MAGISTRAT m. Szubina 
4^ W2S (Wielkopolska)
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WYKWINTNE KRAWIECTWO MĘSKIE
Zamówienia garniturów, fraków, palt, strojów sportowych wykonywane są 
z materjałów angielskich Fintex, Sportex, Burberry i innych oraz krajowych 
wysokiej jakości przez pierwszorzędne siły krawieckie.
Garnitury angielskie po zł 595.— Garnitury krajowe po zł 495.-

POZNAN GWARNA 14

BOGU JLJftf HESJE
JEŚLI, zapytany o godzinę, —

wyciągniesz

swój złoty
zegarek

przekonasz się 
wkrótce, że

masz godnego 
siebie reprezen
tanta,

który dobrze Ciebie reklamuje!
Choćby ten złoty zegarek, był całym. Twoim 
majątkiem, to jednak ludzie będą przy
puszczać, że jesteś zamożnymi 
Złota biżuterja wyrabia dobrą opinję! 
Biżuterję kupisz solidnie w firmie

W. MAYER, ul. Nowa 11,
wl. L. Nalaskowski. Kw 1328

Około

dębowych do nafty 
lub oliw sprzedamy 
korzystnie. Zgłosze
nia do „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11 

pod 49,125
Pw 7M2-49J25

Szukają kupna.

SEZON ZIMOWY.
Największy i Najwspanialszy

HOTEL-PENSJONAT
w Krynicy „Lwigród“

OTWARTY CAŁY ROK.
200 pokoi na 800 osób, ogrzewanie centralne, ciepła 
i zimna woda, radjo w każdym pokoju nw 6619

TELEFONY — WINDY — CZYTELNIA. 
Kawiarni* — Wytworna Restauracja — Dancing. 

frw*AAA/VVWVVV\AAAA/WVVVV\AA/VVVVVVVV\/VVl J

Olbrzymie
znaczenie
dla każdego czło
wieka kulturalne
go a więc i

dla PANA
miał wynalazek 
pierwszego radio
odbiornika, chociaż nie był on doskonałym!

OBECNIE
gdy dzięki usilnej pracy tysięcy uczonych, 
inżynierów i techników ukazały się na rynku 
te doskonałe aparaty —

rozpoczynam sprzedaż
kilku najdoskonalszych typów radioodbior
ników!
A więc tylko to co jest obecnie najdoskonalsze 
w dziedzinie radja polecam! e» jwe-Mię«

KAZIMIERZ GREGER
Poznań, nL 27 Grudnia nr. 20.

Radjo, to podarek gwiazdkowy - WSPANIAŁY!

^iiiiiimtiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiitHHiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiitiffiiiiiiiiiiiiiiiią
Piękne i niedrogie wino gronowe

ROUSSILLON 1
czerwone, pełne słodkie, 

dla chorych i rekonwalescentów
polecają 3

NYKA & POSŁUSZNY 1
rw i&m-u.s« SKŁAD WIN iata. od roku 1868 
POZNAŃ, Wrocławska 33/34 — Telefon 11-94. =

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiBiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimitiiimiiniHinniiiiniiiiuâ

Oddajemy w każdej ilości w workach własnych

CEBULĘ JADALNĄ ŻYTAWSKĄ
po 12,— zł za 60 kg. Wysyłka następuje za zaliczeniem.

MAJĘTNOŚĆ STRZYŻEWICE, p. Leszno.
z w 20579

Rzeźnictwo
większe, z kompletnem urządzeniem składowem i warszta- 
towem w śródmieściu przy ruchliwej ulicy i targowisku 
w większem powiatowem mieście, zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia Agencja Karjera Poznańskiego, Gniezno 535. nw 5937

Młodszy ekspedjent
z branży kołonjalnej potrzebny zaraz. Zgłoszenia z odpi
sem świadectw, wymaganiem co do pensji kierować do F-y
St, Mytkowski — hurtownia kolonialna — Gniezno, nw 5036

Zniżka cen

Knwy Brnzjlinfititiei
Z spadkiem cen na rynku światowym obniżani ceny 

na kawy brązyljańskie.
Cena za ty, kg. 

dotychczasowa teraz 
25 Ekonomiczna ..... zł 5,60

Nr. 18 Brazyljańska...............zł 5,40
Nr. 14 Santos la.................. zł 5,00
Nr. 12 Santos II...................... zł 4,00
Nr. 10 Santos III.................... zł 3,60

WIELKA PALARNIA

zł 5,20 
zł 5,00 
zł 4,60 
zł 3,60 
zł 3,20

ulica Franciszka Ratajczeha 40,

korzvsthâ lorâtÂîTIB pokoje
Poszukuje wspólnika do budowy 
w Warszawie, śródmieście, miejsc 1.3( 
z 300 tysiącami. Koszt budowy i urzadz 
nia nie przekroczy 400 tysięcy. Ofert) 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 2056/a

na kancelarję adwokacką nie 
wyżej I. piętro, najchętniej 
od właściciela centr .m, zaraz 
poszukuję. Zgłoszenia do eks 
pedycji Kurjera pod zw 20 570

ft)tił drogowy, 
RolejRe polni],
600. m. wywrotki

3/4 m3

Stypczyński Syn,
Król. Huta, teL 14-73.
EwentL oferty prosi się 
dnia 7 i 8 b. m. Łowi
czanka, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 21.

Obiady
na maśle wydaję 
Nowy Rynek 14-15

parter, lewo.

ŁYŻWY
RODLE

Noże ' widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięsa 
Maszynki do chleba 
Wagi stołowe
Wanny do prania e

poleca korzystni«

Jan Deierlingj
skład żelaza g

Pozna*, ul. Sakolna 3. , 
Tel. 35-18 i 35-43. 1

Firma w Poznaniu poszukał« 
samodzielne!

ü-m:

zarazem korespondentki, bi«- 
głej w polskim i niemieckim 
w słowie i piśmie i pisaniu
na maszynie, możliwie z bran
ży metalowej. Warunek tao-

ny charakter pisma.
Również poszukuję

elewRI murowej
z ukończonym kursem szkoli 
handlowej, piszącej na maszr 
nie, z ładnym charakterem P 
sma i zna jomością polskieg 
i niemieckiego w słowie i P 
śmie. Szczegół oferty ~ ,
rysem, odpisami świadect 
referencjami do eksp. Kurj 
Poznańskiego pod zw ¿u

I
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Wermarf
Pióro W ater- 
mana jest tak 
dobrze wyba- 
lansowane, że

Poleca Piwo
Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego

w JK.O2W22V2£?

Piwo BernnrdyńshiE
(Słodowe pałteuryzowane)

ox*az PIWO JA.SNJE.
 Pp 7308-5’,70

nie męczy ręki.

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje

inżyniera budowy maszyn
Polaka, w wieku 30—40 lat, dobrze się reprezentującego, 
z dobrą praktyką techniczną i kupiecką do biura technicz
nego oraz celem odwiedzania odbiorców. Wymagana zna
jomość języka niemieckiego w słowie i piśmie. Reflektuje 
się jedynie na silę pierwszorzędną. Oferty z odpisami świa
dectw i z fotografją uprasza się kierować do biura nw 5944
„RUCH“, — KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA

pod „Inżynier - kupiec“.

¿Qiizftopfy, 

¿Hernifii tuka

f^oznań
"J^errj^za J^zrzań^ka J'a.&ryfia 'Ife&yóaż-'''* 

fyiyz&optóc/j,
Pw 7644-49,161

Pierniki nougatowe, migdałowe, cze
koladowe, pomarańczowe, serca cze
koladowe, katarzynki deserowe, zna
ne z dobroci kostki czekoladowe, ka
tarzynki, brukowce, pierniki do ryb. 
Ozdobne figurki biszkoptowe na 
drzewko, herbatniki waflowe, kra

janki deserowe w czekoladzie. 
Słynne ze swej dobroci biszkopty

„PETIT BEURRE“
„WUEA”

Pierwsza Poznańska Fabryka Keksów 
Pierników i Wafli.

Lokal handlowy
otwarty, w najruchliwszej części miasta, 2 duże 
okna wystawowe z urządzeniem, bez towaru, 
zaraz na sprzedaż. Lokal o wielk. 11X6 mtr. 
z przyległą ubikacją 4X3 mtr., nadający się na 
każdą branżę. Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 49,164 

Pw 7650-49,164

Zasiew l Su&znstepcg losóto?
Pierwszorzędna instytucja bankowa, która jest 
„Marką“ w Polsce i już wielkie i największe wy
grane swoim klijentom wypłaciła, daje Wam bez
konkurencyjną największą prowizję — patent 
i stałą pensję. Napiszcie zaraz pod „Także kon
trola losów“ do biura ogłoszeń „PAR“, Lwów, 
Akademicka 14. Pw 7403-72,84

3. F. 13/29. W sprawie wywoławczej gospodarza Stani
sława Jankowiaka ze Sosnówca w pow. śremskim wydał 
Sąd Grodzki w Śremie w dniu 25 listopada 1929 r wyrok, 
mocą którego nastąpiło wykluczenie wierzyciela hipoteki, 
zapisanej w księdze wieczystej „Sosnowiec k. 24“, w dzia
le III, pod nr. 1, w kwocie 63 tal. 25 srebrnych groszy na 
rzecz Szymona Jankowiaka z jego prawem do tej hipoteki.

Śrem, dnia 26 listopada 1929 r. 
nw 5828 Sąd GrodzkL

WILLĘ
9 pokoi, holi, kuchnia, sklepy, budynek gospodarczy — par 
kany, woda, gaz, elektryczność, kanalizacja, odnowiona 
i cała wolna w Poznaniu przy tramwaju, w ogrodzie pól 
morgowym, sprzedam za 7 000,— doL Oferty do „PAR“ 
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 57,100 Pw 7655-57,100

BŁĘDNE OGŁOSZENIE
zamieścił w gazetach

ta * siół. ni. Poznania.
podając jakoby Ogólna Kolejowa Kasa Chorych 

I została zlikwidowana. pw 7«M,M-4»,i»słJ«»
Zarząd Ogólnej Kolejowej Kasy Chorych za-

Iznacza, że twierdzenie to nie polega na prawdzie
i wzywa swoich członków cło pobierania 
lekarstw wyłącznie we własnych aptekach, 
t. j. przy ul św. Marcina nr. 18 i ulicy 
Orzeszkowej nr. 16, gdyż to leży w inte
resie samych członków.

¡Zarząd Ogólnej Kolejowej Kasy Chorych. 
Niniejszem ogłaszamy, że Kasa Poznańskiego

I Ziemstwa Kredytowego, z dniem 2. 1. 1930 r., 
rozpfecznie realizować wszystkie certyfikaty znaj
dujące się w obiegu wystawione na końcowe sumy 
z tytułu zamiany markowych listów zastawnych 

| na listy konwersyjne. dw 3528
Poznań, dnia 2 grudnia 1929 r.

Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
____________ (—) Żychliński.____________

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 6 grudnia r. b„ o godz. 11 przy ul. Wol- 

l nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia- 
I stówą zapłatą: nw 5932/3

maszyny do pisania, 2 maszyn do szycia, brylantowo- 
go pierścionka, zegarka złotego, 2 szai do rzeczy, 2 szy- 
fonierek, maszyny do heblowania, stołu, 2 obrazów, 
prasy, lustra, umywalki, biurka, leżanki i wiertarki, 
iampy gazowej i 4 opon samochodowych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 4 grudnia 1929 r.

Magistrat XIH/Ł

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 9 grudnia, t. j. w poniedziałek, o godzinie 10 przed 

południem, sprzedam najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą przy ulicy Szamotulskiej w tartaku: dw 3522

jeden wagon drzewa użytkowego (olszowe).
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem. Przetarg 

odbędzie się nieodwołalnie.
(—) Zielniewicz, komornik miejsku

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Butelki
apteczne. do wódek, najróżniej
szych fasonów można nabyć po 
cenach konkurencyjnych pierw
szorzędny towar, w fiucie Śzkia 
laż. Wł. Skrzypczyńskiego w Nie
borowie, poczta Belchów.
____ zdw 78 318

Teren
na Miasteczku przy szosie w naj
lepszym położeniu. 11 300 metrów 
PO 7 zł sprzedam lub zamienię na 
tn>ny objekt. Zgłoszenia Kurjer 

rw 7 948
Skrzypce

jnandolinę sprzedam korzystnie. 
yroblą 19, I., prawo, bpw 1097

Fortepian
dobry tanio do -sprzedania. Zgło
szenia Poznańska 57. restauracja, 

zdw 79 900

Wilka
ostrego 14 rocznego tanio sprzę
gam. Kaczmarek. Dąbrowskiego 
SLiWer zdw 79 910

Sprzedam
JuniiK elekt r. prądu zmiennego 

% k. m . ewentualnie 
atniemę na silnik prądu stałego
0fo7i k' ii“' !ub ku‘Pil takowy. — Oferty Kurjer zdw 79 7500.

Wilczek
na sprzedaż. Sobik, Grunwaldzka 
30. zdw 79 927

Ogłoszenie
Sprzedamy urządzenie gazowni 

„Arogen", najwięcej dającemu za 
gotówkę. Gazownie można każde
go czasu oglądać. Oferty prosimy 
do dnia 16 grudnia b. r. do godz. 
10 ej rana w biurze magistratu 
składać w podwójnej kopercie z 
napisem „Oferta na urządzenie 
gazowni" Magistrat zastrzega 
sobie prawo przewłaszczenia. Mo
sina. dnia 28 listopada 1929. Ma
gistrat. ____ nw 5 928/9

Kapelusze
Krawaty
Bieliznę

najkorzystniej w 
firmie „Elegant". 
Poznań. Wrocław
ska 30. zdw 77 583

Zakopane
biuro J. Kubińskiego. sprzedaż 
will, pensjonatów i parcel.

zdw 77 302
żłóbek

kompletny z figurkami. bardw> 
ładny, męski zegarek srebrny 
kryty okazyjnie tanio na sprze
daż. Ul. ślusarska 2. w podwórzu,
prosto n< 'ewo-

Skład
tanio sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 79 163
Koncesję

dorożek samochodowych korzy
stnie odda. Poddany, Szama
rzewskiego 34. zdw 79 519

Łóżka metalowe
dla dorosłych i dzieci, połowę 
różnych typów, ramy sprężynowe, 
stoliki nocne, materace wyściela
ne. własnej fabrykacji, poleca 
Specjalny Magazyn. K. Walkow- 
ski. Strzelecka 32. bpw 1 082

Maszynę
do pisania Underwood prawie no
wa z podwójnej długości walk i era 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 79 072
Aleksander Thomas

Nowa 5, Salon Sztukt, dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma 
larzy. Pw 6033-43.6

Sprzedam
Singera maszynę gramofon, regu
lator. skrzypce (stradiyarius). — 
Poznańska 38. III., lewo, front.

zdw 79 905-6

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szkła 
sprzed a je najtaniej A Matysiak 
św. Marcia 9-10. obok kościoła.

Ogrodnictwo
25 mórg. 1. ii. klasy ziemi, kom- 
pletnem urządzeniem. 12 kilome
trów od Poznania, cena 45 000. 
wptaty 20 000. reszta długie lata 
sprzeda „Krakus“, Pocztowa 30. 

zdw 79 984-5

Złotnicze
walce na blachę, drut, obrączki. 
2 stoły, szlifierkę, aparat do to
pienia. maty stół składowy, róż
ne drobne narzędzia sprzedam za 
1200 zt. Ostrówek 7, III., piętro, 
prawo. Srw 77

PROSZEK

do szorowania
Od lat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośne|^branży.

Pw 6! 1,193
Pończochy

Bemberga od 4,85 zł. Fildecosse 
wełniane, w olbrzymim wyborze, 
bogaty asortyment deseni i kolo
rów najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym, Wielkie 
Garbaty 4# Kw 119545

Biżuterje
Perły, kolczyki djademy, paski 
złote, szale apaszki, ostatnie no
wości, kupisz najtaniej w War
szawskim Składzie Fabrycznym, 
Wielkie Garbary 40. Kw 1 193-4

Garsonki
Golfy. Pullowery. Juiupry. wełnę 
kupisz najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym, Poznań, 
Wielkie Garbary 40. Kw 1197-8

Tanio
sie ubierzesz. umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 6 630-1
Meble

na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz, 
Wielka 18. Kiijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo- 
chodem._________ Pw 6650/1

Singera
maszynę sprzeda Warsztat me
chaniczny, Szamarzewskiego 31. 

zdw 79 902-3
Płaszcz

surdutowy na średnią figure 
sprzedam tanio. Nowy .Rynek

-15. parter, lewo. zd 79 585
Antyczne

meble, wielki wybór tanio. Sto
larnia. Poanań. Kopernika X.

Skład
na każdą branże, wraz z nowem 
urządzeniem, dużeni oknem wy- 
stawowem, przyległem! ubikacja
mi natychmiast odstąpię z po
wodu choroby. Wiadomość: Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 3a. 
Skład Konfekcji, godz. 11—14.

nw 5730

Kołdry
materace, pościel, wyrabia na 
taniej Gnoifiska. Poznań, pis 
Świętokrzyski 1. adw 78 6j

Parcela
w lesistej okolicy przy szosie 
dogodna komunikacją antobuso’ 
na sprzedaż. Oferty Kurjer I 
znański zdw 79 C62

Praktyka dentystyczna
filja. dobrze prosperująca, jes 
do objęcia. Cena 2(4 tys Zgłoszę 
ma do Kurjera pod dw 3 527

Płaszcz
męski na średnią figure sprz 
korzystnie. Mickiewicza 7 II 
W<L_________ wiw:

Majątek
ziemski. Poznańskie 450 mórg 
mi pszennej, blisko gimnazja
tv I2nnm **"’ 260000 zt w ty lAt.000 oraz inne wieksz 
mniejsze majątki sprzed* , 
Poem*A, Ratajczaka 10.

ed w 79 092
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Krawiectwo
«staro zaprowadzone, dobrze pro 
sperującę, z powodu choroby z 
rnieeizkamiein i klientela zaraz do 
objęcia. Miasto powiatowe. Zgło
szenia Kurier zdw 80 016.

Futro
(szopy) z poszyciem, nieużywany 
mundur oficerski na średnia fi
gurę, szable i pas sprzedam. Ka- 
lawska. Jackowskiego 25, III.

zdw 79 708

Głośnik Philipsa
beasbubowy model duży za 175 zł 
sprzedam. Szwajcarska 18, wyso
ki parter, lewo. adw 79 793

KUPNA

Pianino
tanio sprzedam. Dolna Wilda 60, 
skład kolonialny. zdw 80 061

Dla cegielni
Kocio! pow. 75 m kw. z przegrze- 
waczem 26 m. kw. na 10 atm. 
bud. w 1910 r. Maszyna parowa 
wentylową na paię przegraną z 
kondezacją 175/225 KM. Motor 
Diesla Deutz 275 obr. 12 KM 
(PS) kocioł Babkokx Wilkokx 
pow. 57 mz 10 atm. bud. 1909 r. 
sprzedaje M. Broński, Poznań, 
Nowa 6, tel. 3764 bpw 1103

Terenów
kilka z zabudowaniami i bez — 
centrum Poznania — okazyjnie 
sprzedamy. Zgłoszenia Biuro
Pracy", Plac Wolności 9.

bpw 1102
Futra

męskie, gotowe 150. skórki czarne 
7,50, bibrety 12. skunksy 35, spo
dy pod futra 45, 75, 95, gotowe 
jupy kożuchowe 45, wszelkie mod
ne skórki najtaniej. Dla odbior
ów hurtowych specjalne ceny!! 
Hankiewicz, Magazyn Futer, 
Wielka 9. (wchód Szewska).

Pw 7 604/5-49,75/6
Skład

nadający się na każdą branżę bli
sko Starego Rynku na sprzedaż. 
Kurjer zdw 79 652

Jarmuż
<ra. 5 ctr.. selera duża i średnia 
ca. 10 ctr., pietruszka średnia ca
8 ctr. do oddania. R. Treichel, 
Wągrowiec, Szeroka 16, zakład 
praeanyslowo-ogrodniczy. nw 5 923

Na Gwiazdkę
polecamy nasze bardzo trwale i 
solidne dywany, chodniki i lino
leum po bardzo niskich cenach 

wyborze Poznański
Skład Dywanów walściciel Piotr 
Jakubiak, ulica Wrocławska 20. 
przy Placu Świętokrzyskim,

zdw 79 004

Zabawek
wózeczków. rowerków. lalek, u- 
branek „Światek dziecięcy“, ul. 
Kraszewskiego IŁ zdw 78 941

Snknię
czarną z białym (crepe de chine) 
na średnią figure sprzedam. — 
Mickiewicza 7. III., lewo.

zdw 79 132
Antykil

wielki wybór. Pocztowa 22.
Pw 7 457-57,74

Sprzedam
9®*™* nowe pianino. Ogrodowa 
18. IV., prawo. zdw 79 402

Maszynę
do pisania, dobra „Orga Privat“ 
oraz używane meble sprzeda. — 
Kratowski, Szewska 15.

zdw 79 455
Meble

najtaniej poleca firma Kafkus, 
Wrocławska 19. zdpw 79 097

Krzesełeczko
wyściełane, składane, dziecięce 
sprzedam. Dąbrowskiego 151, — 
pierwsze piętro, prawo.

ad<w 79 763
Cznjny

dobry i rozumny wilk zarae na 
sprzedaż, rok stary. Adres Ku
rjer zdw 79 761

Większy
skład koiomjalny. 80 lat istniejący 
w powiatów, mneóeie, gdzie gim- 
naz.ium męskie i żeńskie i semina
rium nauczycielskie, z towarem,
2 ixzkojowem mieszkaniem do 
sprzedania, cena 15.500 zl. Ofert? 
upraszam Matkowski Stan.. Wą
growiec, ul. Łąkowa 10.

zdw 79 469
Willa

rowy ul, Matejki, cena 140.000 zl 
sprzeda Kudliński, Niegolew-
skłch 10 a„ telefon 60-39.

zdw 79 54«
Piec j

żetenmy »przed am. Różana 12. 
parter, lewo, godizina 18—19.

zdw 79 757
Szafę

do meczy, szafkę do Weiten y 
sprzedam. Małedkiego 2. suterena 
lewo. zdw 79 756

Kanarki
pitne śpiewaki oraz 16 zdrowych , 
samic do lęgu sprzedam tanio, z j 
powodu braku miejsca. Kubanek 
Fabryczna 34. I. lewo.

zd w 79 755
Skład i

kapeluszy damskich tanio sprze- ’ 
dam. Oferty Kurier ¡zdw 79 749 ,

Magiel ,
domowy, łóżeczko dziecięce, białe - 
żelazne sprzedam. Focha 84, I. 
ptr., lewo. zdw 79 746 ,

Aparat {
fotograficzny 10X15 tanio sprze- ; 
dam. Wróblewski. Wyspiańskie- c 
go 11. zdw 70 742 ,

Ola
panienek za bezcen sprzedam 
garderobę używaną, białego lisa, p 
sukienki-i f. p. ul. Bydgoska 2, p 
I., lewo. zdw 79 725 z

Nowoczesny
samochód Essex, limuzynę i Fiat ~ 
501 torpedo sprzedam przy czę
ściowej wpłacie. Telefon 58-05. ł, 

zdw 79 714 z
Sprzedam

składnice węglową przy ruchli
wej wlicy. stajnie i szopy. Oferty K ut jer zdw 79 700

Rad jo 8 lampowe
bardizo selektywne, o dużym za
sięgu korzystnie sprzedam tylko 
poważnym reflektantoan. Udziela 
sie informacji: Szymańskiego 1, 
Stawowialk, telefon 10-70.

zd w 70 702

Skład
koiomjalny, dwa pokoje sprzedam 
Adres: Jeżyce, ul. żórawia 7.

zdw 79 788

Maszynkę parową
również z modelami kupię. — 
Zgłoszenia „Par“, Aleje Mar 
cinkowskiego 11 pod nr. 49,111 

Pw 7617-49,111

Pianino
czarne, dobrze utrzymane sprze
dam za 1.400 zł. Orzeszkowej 9/11, 
parter. zdw 79 701

Płaszcz
elegancki zupełnie nowy yeJouir, 
cieninobronrowy korzystnie sprze
dam. Strusia 10. I. prawo.

zdw 79 830

Kupię
dom wpłacę 100 tys. zl. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia Ku
rier zdw 79 535

Skład
kolonjalny przylegle 2 pokoje 
kuchnia, magiel z powodu wyjaz
du okazyjnie za 8 000 sprzedam. 
Baumgartner. plac Sapieżyński 
2a. zdw 79 864

Dom
w Krotoszynie przy ruchliwej uli
cy w dobrym stanie, nadaje sie 
na 'skład, sprzedam za 8 500 zl. 
Krotoszyn. Piastowska 17, Bry- 
siewicz. zdw 79 865

Brylanty
najkorzystniej w firmie W. Kruk, 
jubiler, Poznań, ul. 27. Grudnia 
6- Kw 1321

Dom
mały z wolnem mieszkaniem z 
powodu zmian rodzinnych zaraz 
na sprzedaż. Zgłoszenia Oborniki 
Zamkowa 10, pośrednicy wyklu
czeni. jw 3 096

Na raty!
Za gotówkę taniej, meble suche, 
w centralnie ogrzewanych ma
gazynach Stanikowskiego, ulica 
Woźna 12 (Butelska).

bpw 1003/4

Para koni
rolwaga na 50 ctr., 2 pary szo
tów korzystnie razem lub oddziel
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Stary Rynek rw 7 944

Futra
wszelkiego rodzaju, spody pod fu
tra oraz różne skórki spszedaje 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu 
ter, St, Piotrowski. Szkolna 9.

Kw 1320

Gospodarstw
kilka w najlepszej kulturze z in
wentarzami sprzedamy okazyj
nie. Zgłoszenia „Biuro Pracy“. 
Plac Wolności 9. bpwl 099

Parcele
wszystkich dzielnicach mia 

i centrum na dogodnych wa
runkach sprzedajemy. Zgłoszenia 

Biiutro Pracy“, Plac Wolności 9 
bpw 1 100

we
sta

Pianino
krzyżowe tanio. Chwaliszewo 
60-62, p. Otto. zdw 79 526

Regały

nw 5 942

Futerko damskie

Kanapy
31. sad w 79 977

Próżne
tanio sprzedam. Wy-

1-isB. Wrocławska 32. ud w 79 974
Majątek

inwentarze, natych-

zdw 79 965
Sprzedam

Beczki
-zeda Drogerj* Pi»t-
łwiejska 4. 
zdw 79 768

Kamienica
fabrykacja kaszy, dochodu esy-

zdw 79 800
Kamienica

ran: bardzo dochodowem skła- 
m towarów różnych, bez kon- 
rencji 20 lat jednych rękach, 
powodu starości sprzedaje sie, 
na 45.000 zl. wpłaty 30.000. Po- 
ań, .Biiuiro Handlowe Bołtar. 
arbowa 17. zdw 79 798

Sprzedam
rme nowa, powód zwi 
iębiorstwa. Duszczak 
ul. Wrocławska 15.
godzina 3—4. 

zdw 79 794

Po-
pod-

Skrzypce
dobrze utrzymane sprzedam 
zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 79 826
180

Korzystne kupno 
folwarku

isko Poznania, 90 mórg dobre; 
ziemi, dom mieszkalny 6 pokoi, za
budowania gospodarcze masywne 
inwentarze kompletne, kolej, szo
sa, na miejscu, cena 80 000. wpła
ty 40 000. hipoteka 14 000, niski
ta. Zgłoszenia 
Marcin 22, I. p

Olszański.

Koncesję
alkohoilowych napojów oddam, 

zdw 79 853
Płaszcze

ubranie żakietowe i smokingowe, 
czarne, futro, obuwie tanio na 
sprzedaż Pocztowa 22, I. lewo.

zdw 79 847

Sypialnia
na 'sprzedaż. Focha 78. III, pra
wo, obejrzeć od 15 zdw 7

Skład

tychmiast sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 79 873

Samochód
Piat 503 Coupe, używany w do
brym stanie, sprzedam. Skarbo
wa 5, garaże, telefon 25-15.

zdw 79 945

Okazja
karakuły damskie na sprzedaż. 
Wierzbieoice 31a. IV.. Sławek, 

zdw 79 982
Harmon ja

na sprzedaż. Rzeczypospolitej 7, 
Polcyn. zdw 79 989

Skład
kolon jalny. 2 pokoje, kuchnia 
śródmieście, sprzedam. Pankie
wicz. Wielkie Garbary 42. 

zdw 80 001

Narzeczonym
pierścionki, obrączki ślubne sraoze- 
ro-złote, poleca ChWitkowski, św. 
Marcin 40. zdw 80 002

Składnicę 110 m’
z bocznica kolejowa, ubikacja 
biurowa, telefonem, oświetle
niem elektrycznem. Na miejscu 
szopa drewniana i stajnia na 2 
konie. Składnica położona na 
glówn. dworcu tow w Poznaniu. 
Sprzedamy natychmiast. — Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 80 029

Salonik i bndnarek
stylowy, pięknie pokryty ada
maszkiem, 8 części, sprzedam na 
dogodnych warunkach. Zgłosze
nia proszę telefonicznie pod 
51-17. zdw 80 028

Pokój
kuchnia, meblami sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 80 062

Skład
towarów krótkich z urządze
niem, towarem i mieszkaniem — 
sprzedam za 3,800. Telefon 5927 

zdw 80 067

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re
klama. prosimy przekonań się na 
wystawie Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 1150

Zegarki
obrączki, brylanty 
kupuje się zawsze 
najkorzystniej w 
znanej fachowej od 
20 lat istniejącej 
firmie Stefan Hu
bert. Poznań św. 
Marcin 45. po stro
nie Zamku, tel. 1455 

bpw 1073

Łóżeczko
dziecięce sprzedam bardzo tanio. 
Zupańskiego 13. II., lewo.

zdw 80 042
Regał

stoły biurowe, lampy, szafa o- 
szklona, gabloty sprzedam. — 
Bukowska 9, stolarnia.

zdw 80 040
Jadalnię

dębowa, solidna, bogato raeżbio- 
ną sprzedam tanio. Bukowski 9, 
stolarnia. zdw 80 039

Skład
sprzętów kuchennych w powiato- 
wem Mieście w rynku zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia do Kurjer 

ad w 80 018

Skład
z towaru przy ul. Dworcowej 
dużem oknem wystawowem, z 

składnica w podwórzu z telefo
nem i urządzeniem tanio od zaraz 
do oddania. Zgłoszenia pod 

Skład“ do Bisiara Ogłoszeń IRO. 
Bydgoszcż. nw 5 345 i

Skład
kolonialny z towarem, urządze
niem mieszkaniem w miasteczku 
ruchhrwera przy Krotoszynie 
sprzedam z powodu zamążpójścia 
za 1 600 zł. Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 80 017

Zakład
fryzjerski na 5 obsług z mieszka- 
mem sprzedam. Brande, Byd- 
gossex. Czarneckiego 2.

' 80 019

Rozdzielacz
do kawy mielonej systemu Ex-
Sresso kupię. Oferty z cena do 

-urjera zdw 78 931
Pekińskiego pieska

kupię, ewentualnie zapoznam 
importowaną suczka. Czerniej 
wo-Młyn. zdw 78 85

Kawiarni - restauracji
kupna lub dzierżawy poszukuje 
większem mieście powiatowem. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 79 727
Samochód

(limuzyna) mało używany w do
brym stanie kupię. Zgłoszenia z 
podaniem ceny i marki do Ku
riera zdw 79 718

Wannę
kąpielową z piecem kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 80 063-4

Wosk
kupuje Drogeria St. Piątkowski 
Pólwiejska 4. zdw 79 766

Kupię
mniejszą realność, najchętniej w 
Poznaniu, wpłacę 13 do 15 tys. 
Oferty Kurier zdw 79 791

Choinek
większą ilość kupię. Oferty Ku
rjer zdw 79 940

Pianino
kupię. Cena . Kurjer zdw 80 000.

Składowy
stó! około 3 mtr., wózek do roz
wożenia cukierków kupię. Oferty 
Kurjer zdw 79 923

KAanFOTCE"1"’^
Kamienica

czteropiętrowa, centrum, wspa
niały okaz, 2 składy, 4 pokoje 
wolne, powodu wyjazdu na
sprzedaż. Cena 135 000. wpłaty 80 
tys.. dochód roczny ca. 12 000, hi
poteka 25 000 (niski procent) na 
dłuższy czas. Zgłoszenia Olszań
ski. św. Marcin 22. I. piętro, pod
wórze lewo nad „Farmacją“, 

zdw 79 882
Kamienica

trzypiętrowa, masywna, na Jeży
cach, dobra okolica. 4 składy, 
duże podwórze, wjazd, balkony, 
mieszkanie 5/3 pokojowe natych
miast na sprzedaż. Cena 100 600 
wplata 100 000. dochód roczny 16 
tys. (niewykorzystany), resztę na 
2 lata. Zgłoszenia Olszański. św. 
Marcin 22. I. piętro, podwórze, 
lewo nad .Farmacją".

zdw 79 881

Kamienicę
nowoczesną, centralne ogrzewanie 
z ogrodem, w mieście powiato
wem. wyższe szkoły, wojsko, na
tychmiast sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 79 872

Kupię
dom lub willę w Poznaniu wart, 
°0—80 000; wpłacę 40 tysięcy. — 
Pośrednicy niepożądani. Zgłosze
nia pśmienne Kurjer zdw 80 025

Kto ma zamiar
zamienić kamienice na mlvn 2 
piętrowy wartośbi 100 000. ¡Zgło
szenia przyjmuje Nowak. Górna 
v\ lida 50. I. piętro. zdw 79 931

Kamienic
kilka w Porań an i>u i większych 
miastach Wielkopolski okazyjnie 
sprzedamy Zgłoszenia „Biuro
Pracy". Plac Wolności 9.

bpw 1 101

Administarcję
kamienicy przyjmie pełnomocnik 
bankowy. Łaskawe zgłoszenia
Kmrjer zdw T9 959.

Kamienica
położenie pierwszorzędne śród
mieścia, mieszkania 5—4 poko- 
Jjwe. Dochód 16.000 Wplata
90.000, reszta na dłuższy termin. 
Oena 160.000. Oferty Kurjer

zdw 80 053

Kamienica
Śródmieście, mieszkania większe, 
komfortowe. Dochód 30.000 rocz
nie. Cena 300.000. Wpłaty 150.000 
reszta na 5 lat po 8 proc. Oferty 
Kurjer zdw 80 052

7 PIENIĄDZ

1.000 zł
pożyczki poszukuje kierownik 
poważnego przedsiębiorstwa, spla
ta i procent według umowy — 
Oferty Kurjer zdw 79 762

2.000 zł
pożyczki poszukuje na posiadłość 
10 morgową przy Poznaniu na I. 
hipotekę. Oferty Kurjer 

zd w 79 760
50—60.000 z!

w całości lub częściowo, wypoży
czę tylko na I. hipotekę. Dokład
ne propozycje do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 79 740

Wypożyczę
2—3.000 zł za otrzymanie posady 
w brarze. Oferty do Kuriera
 zdw 79 735

15 — 20 tysięcy
złotych poszukuje na I. hipote
kę na kamienicę, wartości 60.000 
złotych. Oferty do Kuriera Po-
»Hańskiego zdw 79 943

3.000 zł
da kaucji za posadę, młody han
dlowiec, później pożyczy. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 79 719

Poszukuję
460 zl wysoki procent, gwarancja 
Oferty Kurier zdw 79 710

Dam
pożyczkę 12 tysięcy zl na pierw
szą hipotekę. Szczegółowe oferty 
Kurier zdw 79 846

100 zł
do 1. 2. 30. poszukuje panienka, 
procent zapewniam. Zgłoszenia 
zdw 79 883

10 — 15 000 zł
poszukuję na hipotekę. Zgłosze
nia Kurjer zdw 79 954

Samodzielne
stanowisko ofiaruję panu (na
ród.), który poprowadziłby pi
smo lokalne (11-ty rocznik). — 
Pensja i procent od abonentów. 
Warunek: wkładka do 15 000 zl, 
zabezpieczona hipotecznie. Ofer
ty Kurjer zdw 79 953

i 060 zł
dam 1. 10. 30 za pożyczkę 3 000 
zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 952
5 — 25 000 zł

pożyczki natychmiast poszukuje 
gwarancja hipoteczna, plącę wy
soki procent. Łaskawe spieszne 
oferty upraszam Biuro Wiedza, 
Gniezno, ul. Mieczysława 5.

nw 593o
Wspólnika

(wspólniczki) pierwszorzędnego
organizatora poszukuje. Kapitał 
niekonieczny. Oferty Kurjer

zdw 80 005
10 — 12 000.— zł

pożyczki za wysokim procentem, 
zabezpieczeniem w dolarach a- 
meryk. poszukuje przemysłowiec 
ua czas zależnie od umowy. — 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
do Kurjera zdw 80 030.

7 000 zł
dla przemysłu, za dobrem pro
centem, pewną gwarancją \ po
szukuje. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera. zdw 80 027

15 000 zł
pożyczki poszukuję, oddam za 
rok 20.000. zabezpieczenie hipo
teczne i kaucja. Oferty proszę 
pod Kurier zdw 80 046

1 500 — 2 000 zł
pożyczki na krótki czas za wy
sokim procentem poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 80 022

Przystąpię
z gotówka, żywym martwym in
wentarzem, towarem, do jakiego
kolwiek przedsiębiorstwa, naj
chętniej młyna zbożowego przed
siębiorstwa. Zgłoszenia agencja 
Kurjera Poznańskiego. Gniezno 
537. n w 5 948

8 tysięcy
szuka pożyczki właścicielka domu, 
dobry weksel, duży procent. Łask, 
zgłoszenia Kurjer zdw 80 050

20 000
obligacji Pożyczki Konwersyj- 
nej szukam pożyczyć na rok do
bry procent i gwarancja pewna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier 

zdw 80051

Wspólnika
poszukuje przedsiębiorstwo zbo
żowe kilka lat istniejące. Zgło
szenia Agencja Kuriera Poznań
skiego. Gniezno 538 nw 5947

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
3—4 pokojowego za dwuletnim 
czynszem zgóry poszukuje zie
mianin zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdpw 78 928

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia w okolicy 
Górczyna z czynszem 1 rok zgó 
ry z wiedza gospodarza natych
miast do wynajęcia. Adres wska 
że Kurjer Poznański dw 3504

Odstąpię
2 pokoje, kuchnię, meble, parter, 
centrum. 3.200 zl. Oferty Kurjer 

zd w 79 736

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia wprost 
od gospodarza. Umińskiego 13. 

zdw 79 728
Dla małżeństw

pokoje oraz mieszkania poleca 
„Fragut". Ratajczaka 15 Pasaż. 
I. wchód, parter. 7/3w 79 981

Mieszkanie
6 pokojowe, kuchnia lub mniej
sze, nowe, słoneczne. IV. piętro, 
przy tramwaju za 2 .letniem czyn
szem wprost od gospodarza. —

Trzy
pokojowe mieszkanie odstąpię. 
Pawłowski, Koźmin. Piesze wska 
36. zdw 79 778

Mieszkanie
2 Pokoje, kuchnia umeblowane 
5.000 zł odstąpię. Pośrednicy wy 
kluczem. Oferty Kur jer 

zdw 79 822
Skład

pokoje, kuchnia, bez odstępne-

go 79. Brtfcner. Dabrowskie- 
adw 79 858

Mieszkania
3, 4, 5. 6 pokojowe poleca i po
szukuje „Informator“, Rataj
czaka 15. zdw 79 950

kuchnia.
Pokój

Adres Kurjer
" 79 908

Pokój
kuchnia wprost od gospodarz. 
800 w tem rok dzierżawa, polep? 
Informacja Handlowa, pl. S„n,. 
żyński 7, I._________ zdw 80 020?"1

Mieszkania
3 pokoje 2 500. 4 pokoje, kuchni. 
3 000, już wolne. Poznańska tń* 
farmacja. Fredry 1 II.

zd w 80 024
Mieszkania

4 X pokój kuchnia, 3x dwupęu. 
jowe, 3X trzypokojowe 0<ia. 
„Warta“. Sew, Mielżyńskłeeo » zdw 80 035 B *•

Do wynajęcia
8 pokojowe, kompletnie odnowiw 
ne mieszkanie, kuchnia, hall u" 
zienka, gaz. elektryczność cen" 
tralne ogrzewanie, Łazarz. 2 tai' 
nuty od tramwaju i autobus." 
Cena 8 000 zl.. w tem rok dzierl 
żawa. Do objęcia natychmiast 
Oferty pod dw 3 524.

Trzy
pokoje kuchnia przy Wodnej 2 800 
objęcie zaraz. „Centrum", Żydów. 
ska 5._______________ zdw 79 8S3

Pokój
kuchnia z roczną dzierżawą od 
gospodarza. „Osadopol“, Rzeczy 

zdw 79 934pospolitej 9.
Pokój

kuchnia dzierżawa rok zgóry. _ 
Winiary, św. Stanisława 11, ?I>. 
spodarz. zdw 79 369

Cztery
pokoje, wszelkie wygody 1 skład 
przy Garbarach, 9 000 objęcie za- 
raz, dzierżawa 180 „Centrum“ 
Żydowska 5__________ zdw 80 055

Mieszkanie
5 pokojowe, śródmieście, warun
ki dogodne. „Informator", ha. 
tajczaka 15. zdw 80 054

Poszukuję
mieszkania pokoju z kuchni, 
wprost od gospodarza. Dzierżawę 
zgóry Oferty Kurjer

zd w 79 481
Mieszkania

3—4 pokojowego za dwuletnim 
czynszem zgóry poszukuje zie
mianin zaraz. Zgłoszenia Kurier

zdpw 78 928

Mieszkania
pokojowego, kuchnią, plącę 1.200 
na rok potem 50 miesięcznie. — 
Oferty Kurjer zdw 79 825

Poszukuję
pokoju kuchni plącę wysoki 
czynsz zgóry Oferty Kurjer

zdw 79 839

Mieszkania
4—5 pokojowego od gospodarza 
poszukuje, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 79 874

Posznknję
od gospodarza pokoju. Czynsz 
rok, dwa. Oferty Kurier

zdw 79 912

Zamienię 
5 poked Bydgoszczy na Poznań. 
Adres wskaże Kurier zdw 79 074.

Zamienię
5 pokoi centrum I ptr.. na 3 po
koje możliwie śródmieściu. Ofer
ty Kurjer zdw 79 7S5

Pokoik
jednoosobowy, ładny, czysty, 
elektrycznością, ogrzewaniem, 
łazienką, tanio. Śniadeckich 28, 
wysoki parter, lewo.

zdw 79 512
Pokój

dla inteligentnego pana na I. P. 
w willi z centralnem ogrzewa; 
niem. Wejście wprost z klatki 
schodowej. Aleja Wielkopolska 1 
pierwszy donn na lewo, tuż przy 
ul. Jasnej. zdw 79 752

Pokój
umeblowany z klatki schodowej 
do wynajęcia zaraz. Piotra Wa
wrzyniaka 33. I. lewo.

zdw 79 731
Pokoje

na dnie i tygodnie, jeden z utrzy
maniem na stale, wolne. Focha 
80, IV. prawo. zdw 79 729

Pokój
umeblowany, ogrzewanie, elektry
ka, pani lub panu wynajmę. — 
Śniadeckich 24. IV.. prawo.

zdw 79 717 _
Pokój

umeblowany 2 osobom. Śniadec
kich 11. III. lewo. zdw 79 711

Pokój
wspólny panu. Kwiatowa 9. pod
wórze I. zdw 79 699

Pokój
umeblowany na 1—2 osoby od 15. 
do wynajęcia. Krzyżowa 5. paj; 
ter. prawo. zdw 79 7itl

Pokój
przy dworcu umeblowany. Fochą 
27. IV.. Adamska. zdw 79 804

Miesięcznie
pokoje wynajmuje Hote! Fran
cuski. zdw 79 78»

Pokój
dwuosobowy, inteligentnym * 
własną pościelą zaraz lub Py 
źniej wynajmę. Mazurktew*- 
czowa, Wielkie Garbary 5, U-

adw 79 938



Numer 564 =s* Kurjer Poznański, czwartek, 5 grudnia 1929 w Strona 15

Pokój umeblowany i Pokój
»«Kilowy ewentualnie z używa- umeblowany dla dwóch osób z u- 
ń,tein fortepianu do wynajęcia. — trzymaniem lub bez zaraz lub póż- ti1 i ii „„.«wd,,! ni«»; «.rtrnalmn ćn 17Strzelecka 6, wysoki 
Kieiczcwsfoa

parter, 
zdw 7® 786

Ładny
pokój wraajmę z używaniem ku- 
¿¡ini. Wolnica 4'5. L piętro, lewo

adw 79 824
Pokój

„iekrępujacy z eentralnem ogrze
waniem. Nowak, Młyńska 3 IV. 
„ zdw 79 823

Pokój
frontowy, obszerny, czysty wy
dzierżawię od 15, 12. Pościel po
żądań» Staszica 14 II. prawo.
■ zdw 7® 812

Pokój
«¡«krępujący dla pań 5 sl dizien- 
„ie wodny. Adres wskaże Kurjer 
B zdw 79 810

Pokój
dobrze umeblowany. Jackowskie
go 3, parter, lewo._____jw 3 095

Umeblowany
bez pościeli dwom panom. Strze- 
lecka 11. III- prawo. zdw 79 575

Pokój~
1__2 osobom wynajmę. Potpliń- 
skich 12 a, II. prawo.

zdw 79 836
Pokój

wynajmę. Śniadeckich 
ki parter, lewo.

Elegancka
sypialnia — Patschowska, Pod
górna 13. _____  zdw 79 921

mej wynajmę. 
111., lewo.

Śniadeckich 17, 
zdw 79 868

Pokój
umeblowany dla małżeństwa wy
najmę. Przybylska, Traugutta 5. 

zdw 79 861
Przyjmę

pana na pokój od 15. 12. 29. Zgło
szenie Strusia 7, parter, prawo, 

zdw 80 060
Pokój

dobrze umeblowany. Wały Kró
lowej Jadwigi 1, II., lewo.

zdw 80 049
Wspólny

pokój zaraz wynajmę. Małeckie
go 19, I., lewo. zdw 79 648

Pokój
wynajmę Przemysłowa 12. III., 
prawo. zdw 79 964

Pani
dobrze sytuowana poszukuje po 
koju częściowo umeblowanego. — 
Oferty Kurjer St. Rynek

rw 7 937
Dla

Gospodarstwo 132 morgi
nadajace się specjalnie dla no
wożeńców z bardzo bogatym ży
wym i martwym inwentarzem, 
z wszelkieini zapasami w wyso
kiej kulturze, z masywnemi za
budowaniami, wraz z komplet- 
nem umeblowaniem z powodu 
zmiany stosunków rodzinnych 
zaraz na dogodnych warunkach 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia: 
Maciejewski, Poznań — Wały 
Zygmunta Augusta 10, IV. ptr.

Pw 7639-57,87

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżnterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 94!

Tylko 2 zl 75
kosztuje duża puszka niezwykle 
dobrej naszej pasty do podłóg 
(frotter). Również wióry, piaty, 
mydlą, proszki, poleca najtaniej 
Poznańska Drogeria, św. Marcin 
62. zdw 79 496

Piekarnia
z przyległym pokojem w ruchli- 
wem mieście korzystnie do wy
dzierżawienia. Objecie 1000 zło
tych, Zgłoszenia Agentura Ku- 
rjera, I.eszno,__________ nw 5938

Dzierżawcy
lub spólnika do mleczarni poszu
kuję zaraz. Oferty pod „Mleczar
nia" do ..Par“. Bydgoszcz, Dwór 
cowa 72. Pw 7 635 63,1148

Ogrodnictwo
w Puszczykowie wraz z miesz
kaniem i 14 morgami roli wy
dzierżawię zaraz. Informacyj 
udziela J. Obrębska, Lipowa, 
p. Szlachta (Pomorze),

zdw 80 009

Dla ślusarzy 
i maszynistów!

Dobrze prosperującą ślusamia
mojej siostry szukam pokoju od1 maszynowai z warsztatem, wiel 
1 I. 30. bliżej śródmieścia. Zgło- podwórzem, składnica ogro;

4, wyso- szenia Kurjer zdw 79 759 
zdw 79 924

„Informator“ poleca
pokoje «meblowane

dla panów, pań, małżeństw. Ra
tajczaka 15. zdw 79 »51

Pokoju
niekrępujacego z utrzymaniem — 
(dzielnica Łazarz, Jeżyce) od 1. 
1. 30. poszukuje urzędnik. Oferty 
z cena Kurjer zdw 79 772

dem. mieszkaniem, przy głównej 
ulicy położone. 5 minut od dwor; 
ca zaraz z powodu okoliczności 
na dobrych warunkach do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia pod 
zdw 80 012 do Kurjera.

Spokojne
inteligentne małżeństwo szuka 
pokoju na Łazarzu. Oferty z ce
na Kurjer zd w 79 816

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
pańskiego 2 a, III., lewo.

zdw 79 949
Żu-

śródmioście
pokój duży dla dwóch, trzech 
osób. Aleje Marcinkowskiego 
17 a, II. lewo. , zdw 79 943

Przyjezdny
fabrykant poszukuje kilka dni po
koju niekrępujacego parter lub I. 
Spieszne oferty podaniem ceny 
Kurjer zdw 79 517

Wydzierżawię
dom za pobraniem naprzód 6 let
niej dzierżawy, nadaje się ta 
sk>ad lub dla rzemieślnika, przy 
Poznaniu - Górczyn. Zgłoszenia 
Barański. Gen. Pradzyńskiego 27. 

zdw 79 878

Pokój
do wynajęcia. Polańskich 11. 
piętro, prawo, w podwórzu.

zdw 79 976

Poszukuję
zaraz pokoju w centrum. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Po 
znańskiego zdw 79 844

Dzierżawa
108 mórg ziemia pszenna, budyn
ki masyw, żywjc martwy kom
pletny od właściciela, objęcie 8 000 
zł. Wielkopolska Centrala, św. 
Marcin 78, Poznań. zdw 79 876

II.

Pokój
komfortowy, telefon, utrzymanie, 
wynajmę solid-nemu pa,nu. Ra tai 
czaka 29. III., prawo, zdw 79 987

Pokoju bez mebli
dużego, słom ocznego, usługa, ła
zienka I. lub II piętro, śródmie
ściu poszukuje solidny pan. Ofer
ty Kuirjer zdw 79 834

i: 15 UZDROWISKA

Jaszczurówka

2|p

Duszność
flegmę usuwa 
szybko i pewnie 
herbata i kar
melki „UKAS". 
Cena herbaty 
1.25 zl, karmel 
ków 40 groszy. 
Sprzedają dro-

___ gerje apteki.
w 7 172/3 46.72'72a

Przepisywanie
na maszynach .Biuro Pracy’ 
Plac Wolności 9, bpw 752

Pokój
komfortowy z utrzymaniem bib 
bez wynajmę. Wały Jagiełły 18. 
parter, prawo._ zdw 79 997

Zaraz
przedni pokój dla pana, «trzyma
niem lub bez Dine-a 12, I., prawo, 

zdw 79 992

Pan
poszukuje próżnego pokoju. — 
Oferty Kurjer zdw 79 958

Krawcowa
poszukuje próżnego pokoju lub 
częściowo umeblowanego. Ofer
ty Kurjer zdw 79 956

Pokój
panom. Wiza Wrocławska 13. 

zdw 80 004

Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
małego skromnego umeblowanego 
pokoju zaraz lub 15. 12. Oferty 
Kurjer zdw 80 003.

Eleganckie
pdko.ie przyjezdnym, 5 zł cfoswr 
irfe. Oferty Kiurje-r »dw 80 007.

Pana
na wspólny, pokój przyjmę Plac 
św. Krzyski 4. Tl. p. podwórze, 

zdw 80 044

Pokoju
wygodnego, używaniem kuchni 
bez pościeli, poszukuje młode 
bezdzietne małżeństwo przy 
Górnej Wildzie. Oferty Kurjer 

zdw 80 033
Pokoju

centrum poszukuje od 1. T. 
Zgłoszenia Kurier zdw 79 963.

2 panienki
z pościelą na pokój przyjmę. 
Rybaki 31. III., nrawo.

zdw 80 037

Gabinet męski
dobrze umeblowany i sypialni* s 
komfortem do wyna jęcia. TT1 Sr>o 
kojna 24, ITT. pr. dw 3 523

Składnica
suter.. Staszica, odnajmie Hotel 
Francuski. zdw 78 200

Pokoik
umeblowany. Śniadeckich 21. TT. 
lewo. zdw 79 891

Ubikacji
na warsztat suchych widnych od 
gospodarza poszukuję. Zgłoszenia 
pis-emine podaniem ceny dzierża
wy przestań Kaźmierczak. Pieka
ry 6. u Mendel. zdw 79 706

Pokój
wynajmę panu. Poznańska 27a. 
H- lewo. zdw 79S89

Oddam
pokój z elektr. oświetl, jako pro 
cent za pożyczkę 1 500 zl. Oferty 
Kurjer zdw 79 909

Ubikację
na warsztat (śródmieście) od go 
spodarza wydzierżawię. Łaskawe 
pisemne zgłoszenia nadesłać z 
wyszczególnieniem K ażmieirczak, 
Piekary 6, u Paczyńskiej.

zdw 79 795

B Pokój
Patr. Jackowskiego 29. ITt.. pra- 
wo- zdw 79 908

Dzialyńskich
?i-bl- lewo, pokój dwuosobowy od 
15 wolny. zdw 79 911

a, P°k°idla dwóch pań lub małżeństwa 
z używaniem kuchni. Matejki 

. aom ogrodowy, parter, prawo. 
_______ zdw 79 919

, , . Pokój
b. s p’nienck zaraz. Ul. Kanta-»■ 5, dom tylny. Tl., lewo.

zdw 79 917

,,A. Dwuosobowy
8i-i„a e'ektryezne, centralne. — 
n„„ owa !• wejście 3, parter. 
££?:Wo- zdw 70 937

1 KI POk6Ínieetdowany od zaraz. Pocztowa 
Ü UI- front. zdw 79 929

Pokoik
Panu. Strzelecka 31. II.. prawo, 

zdw 79 871

w x, PokÓj
wspólny panu. Pocztowa 13. III. 

zdw 79 870
Ładny

KOj wynajmę. Matejki 1. I. 
-— zdw 79 961

. Wilia Tatrzańska", poczta Za
kopane 2. nowowybudowany — 
pierwszorzędnie urządzony pen
sjonat. poleca bardzo cieple, sło
neczne pokoje, cena z utrzyma
niem i dodatkami 12 do 14 zl 
Prospekty na żądanie. nw 5 479

pokoje i kuchnie w suterenie (Je
życe) wprost od gospodarza na 
skład lub cichy warsztat od za
raz do objęcia 3.200 w tern rok 
dzierżawy. Oferty do Knrjera

zdw 80 659
Biuro

dwtrpnlkojowe z telefonen» w śród
mieściu za zwrotem kosztów re
nowacjo oddam. Oferty Kurjeir

zdw 79 968

14 DZIERŻ/WY

, Małżeństwo
Rwaniem kuchni. Chwaliszewo34. w podwórzu. Paisaeayk. 

«dw 79 973

Rządca gospodarczy
kawaJer, średniego wzrostu ciem
ny szatyn, liczący lat 39. z inte
ligentnej rodziny, na dobrem sta
nowisku, posiadający dwa pokoje 
umeblowane, szuka w celu ożen
ku inteligentnej przystojnej pan
ny z majątkiem Zgłoszenia z do
łączeniem fotogra-fji. która zwra
cam pod słowem honoru proszę 
skierować z calem zaufaniem do 
Kurjera Poznańskiego zdw 79 607.

Doktói
mtd. postukuje odpowiedniej, 
sympatycznej żony. Oferty Ku
rjer zdw 79 683.

Lekcyj
polskiego, francuskiego począt
ków niemieckiego łaciny rachun
ków udziela starszy mężczyzna. 
Wszystkich Świętych 8. IV. pra
wo, u p. Markowiaka.

zdw 79 754 

Kawaler
lat 35. urzędnik prywatny z aka- 
dem. wykształceniem, w celu ma- 
trymonjalnym pozna panią w 
wweku odpowiednim, materjalni-e 
niezależna. Oferty Kurjer

zdw 79 745

Tańczyć modnie
uczy w kursach i oddzielnie oraz 
w kompletach prywatnych Ola 
Antoszewska, Zielona 3.

Pw 7341 48.181 
Rachunkowości

1 polskiego udzielam Kurier 
zdw 79 819/20 ______

Kursy
kroju, szycia dzienne, wieczorne 
Marcin 18. zdw 79 747

Stenografji
polskiej i niemieckiej prywatnie 
tanio udzielam. Oferty Kurjer

zd w 79 694 

Ciast świątecznych 
pierników

kurs 5 lekcyj wieczorem 10 zło
tych w Szkole Gospodarczo Za 
wodowej. św Marcin 69 Tamże 
gotowanie wykwintne nakrycie 
stołu Kurs wieczorowy wykwint
nego gotowania 10 lekcyj 25 zlo 
tych w Stalowni Szkoły znakomi 
te obiady od 1.50 - 3.50 zł.

nw 5499
Najodpowiedniejszym

podarkiem gwiazdkowym jest o- 
braz z firmy Witold Lcworski. 
Wrocławska 36. bp 1091

Znany
Salon Kosmetyczny „Halina" 
przeniosłam ul Siemiradzkiego 
11 przy parku Wilsona dojazd 
tramwaje 4 i 5. autobusem ul. 
Matejki, telefon 72 78. zdw 77 359

Chiromantka
przyjezdna. przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter lewo, przy placu Świętokrzy
skim. zdw 78 8Ó5

Bufet
i kiosk restauracyjny) komnl. n- 
rzadzenient. na nowo wybudowa
nym to-rze saneczkowym w Pu 
szczykowie odstąpię na sezon zi
mowy na własny rachunek. Paw
lak. Poznań Lakowa 18.

zdw 7® 748

Krynica
Pensjonat Br Chłapowskiej i T. 
Sarczyńskiej. willa .Stella" przyj
muje zamówienia. Wigiłja.
Drzewko. Sporty nw 5 252

Tresura psa
Kto podejmie się i na jakich wa 
runkach, wytresowania psa (wił 
ka 8 miesięcy) dla użytku osobi 
stego na wsi (na przywiązanie do 
pana i obrony) Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 79 743

Zakopane
pensjonat „Wiełkopolanka" pole
ca na zimę pokoje cieple, jasne 
dla rodzin zniżki. nw 5 930

1« OSOBISTE

Z powodu
nieumyślnie wyrządzonej Panu 
Jerzemu Tułeckiemiu zniewagi w 
lutym 1927 roku, ubolewam i 
przepraszam. Lubecki Ludwik, 
student praw. zdw 79 461

Uwiadomienie!
Aktem not, nr. rej no-t. 832 na 
rok 1920. notariusza Dra p Zyg
munta Nowosielskiego w Pozna
niu uniważnitem wszelkie pełno 
mocnictwa udzielone kiedykol
wiek adw. p. Łucjanowi Pawłów 
skiemu z Warszawy przez p. 
Radcę Józefa Draheim-a w Po- 
znanin. Józef Draheim.

zdw 79 715
Alosiu

Tęsknię co się stało odpisz. — 
Wladzina. zdw 79 855

Obelgę
która raucitem na żonę moja Bo 
zal.ie Szubertów« i p. Leona Zicl- 
czyńskiego cofam i bardzo prze
praszam. Szubert Władysław.

zdw 7® 999

21 ZGUBY

Wjlczek
. miesięczny zaginął. Oddać za 
wynagrodzeniem Konopnickiej 7. 

zd w 79 485
Zgubioną

książkę wojskowa na I™*« Jan 
Kaczor wystawiona przez P. K. 
U.. Będzin unieważniam.

Pw 7618-57,82

Kawaler
lat 25. wysoki brunet z dobrym 
zawodem poszukuje panny. m-ożM- 
wie z posagiem. Oferty do Ku
rjera zd w 79 728  

Panienka
ml-oda. przystojna miłego charak
teru. posiadająca bogata wypra
wę. własne mieszkanie i parę ty
sięcy złotych, pragnie poznać pa
na przystojnego i miłego charak
teru. Rzemieślnicy nie wyklucze
ni. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurier zdw 79 695 ___
Urzędnik gospodarczy

na wzorowem majątku, lat 32, 
inteligentny, przystojna, wysoki, 
z powodu braku zanjomości szu
ka na tej drodze zony posiada
jącej własne większe gospodar
stwo wzgl. z odpowiedniem posa
giem. Oferty z fotografia proszę 
składać w Kurierze zdw 80 011

Sierota
przystojna, posiadajaca mieszka 
nie 2 pokojowe, pozna pana na 
stałem stanowisku z dobrym cha
rakterem. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurier zdw 79 914

Korepctycyj
w zakresie sześciu klas gima®. u- 
dzielam. Oferty Kurjer

zdw 79 813

Która
z pań pragnie na gwiazdkę ser
duszko swe przyszłemu towarzy
szowi życia ofiarować niech spie
szy do biura matrymonialnego 
„Rekord", Skarbowa 15, telefon 
40-18. zdw 79 916

Świat
piękna otworzy młody, uzdolnio
ny malarz, nie obdarzony fortu
na. dystyngowanej, majętnej, 
przystojnej pani, w idealnem mał
żeństwie. Pragnę zawrzeć odpo
wiednia znajomość. Poważne o- 
ferty Kurjer jw 3 100

Śpichlerz
z bocznicą, blisko tramwaju, na
dający sie na każda branżę hur
towa do wydzierżawienia. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod

dw 8516
Skład

wolny dla drogerij. siodlarstwa. 
koszykarstwa itp przy ul. Marsz. 
Focha 79. nar. Ad. Jeskego. In
formacja: Telefon 41 81.

zdw 78 990
Skład

mniejszy be« mieszkania św. Mar 
ein odstąpię zaraz 4.000 zl. Oferty 
Kurier zdw 70 764 __________

Stajnia
w centrum do wydaieriawienia 
miejsce na 6 koni. Zgłoszenia 
telefon 13-02. zdw 79 696

Wydzierżawię
2 pokoje kuchnie. Dębiec dzier- 
źawa 2 lata złotych 4 000. Ma- 
jewski, Pradaydakieg. 27.

Skradzioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Zdzisław Bujnowica. unie
ważniam. zd w 79 805(6

Okulary
zgubiłam. Znalazcę proszę zwró
cenie Romanowska. Mostowa 4. 

zdw 79 732
Zgubiłem

książeczkę wojskową n» nazwi
sko Józef Patarek. która unkważ 
niatn. zdw 7® 712

Szpic
biały przyblakał się. 
parter, prawo.

Szkoła
tańców A. Szylrego. 
Po powrocie z Paryża 
uczę modnych tańców. 
Zapisy Kwiatowa 4, 
parter. zdw 79 918

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. telefon 33-29. 
Pw 7405-48,201

Fortepiany
reparuję, stroję. Wyjeżdżam na 
prowincję Przybylski. Kraszew
skiego 11. d-rogerja telefon 6124 

zdw 70 753
Lekcyj

gry mandoliny udzielam, 
schowska. Podgórna 13.

zdw 79 922
Pat-

Skrzypek
utalemtowany poszukiwany zaraz 
do kina na prowincji. Oferty z 
podaniem żadanej pensji do 
„Par". Bydgoszcz. Dworcowa 72. 
pod „Skrzypek” Pw 7 636 63,1149

Na Tle Powstania 
Wielkopolskiego

sztukę trzechaktową Jana Rozwa- 
dowicza „Do Ciebie Polsko"! wy
syła księgarnia Misiołka. Wieleń 
n/Noteci«, po 4 zl. zdw 79 885

Grafologja
chiromantka

z Ameryki przepowiada prze
szłość i przyszłość z linij. pisma 
i kart i cały stan życia. 27 Gru
dnia 5, III., prawo, front, przyj
muje tylko do 0 grudnia.

zdw 79 206/7
Wykonuje

się wszelka garderobę damska, 
dziecięca i bieliznę. Wierzbieclce 
55. IV. p. zdw 70 782

Kupię włosy
szatynki długie. Łaskawe oferty 
z wzorem koloru i długości pro 
sze adresować Kurier zdw 79 814

Dziewczę
czteroletnie oddam na wychowa
nie za matem wynagrodzeniem 
do uczciwe., i sumiennej rodziny. 
Oferty Kurjer zd-w 79 809

Krawczyni
wykonuje suknie, płaszcze i ko 
stjnimy dla nań. szybko i tanio. 
Staszica 11/13. TH ptr.. m. 6.

zdw 79 850
Dziecko

oddam na własność. Zgłoszenia 
Kurjeir »d w 79 840

Szyję
sukienki tanio, gustownie. 
Nowomiejski tOb. I.

zdw 79 843
Plac

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Oferty 
Kurier zdw 80 038

Dziewczynkę
ladrna, pól roku, oddam na własne 
łub wychowanie. Oferty Kurjer

bpw 1 098
Robótki ręczne

rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska, Stary Rynek 48, II. 

bpw 1 096
Która

szlachetna osoba dopomoże ma
terialnie inteligentnej kobiecie 
do egzystencji. Oferty Kurier

zdw 80 097

Młyńska 4. 
zdw 79 884

Znaleziono
dnia 3. bm. po godz. 7 wiecz. na 
ul Skarbowej portmonetkę z za
wartości«. Odebrać Dąbrowskie
go 40, cukiernia. jw 3 090

*22 ROZMAITE

Kuśnierka - krawcowa
przyjmuje pracę w dom i poza
dom. Gen. Kosińskiego 14. Ma-

inył. «dw IS282-S

Fełen
polotu ducha młody mężczyzna, 
pozna dla zrealizowania pięknych 
planów majętna, przystojna pa
ni«. jako przyszła żonę. Łaska
we oferty Kurjer jw 3 101

Kawaler
lat 32. szo-fer mechanik, intełig. 
ożeni się z panna, która ma ta 
ksówkę. iiinję autobusowa lub go 
tówke celem otwarcia takowej 
ewentualnie interes. Oferty Ku
rjer zd w 79 962

Kupiec
lat 81, bardzo dzielny, wysokie
go wzrostu, przystojny, inteli
gentny ożeni się z panna lub 
wdówka, posiadajaca własne 
przedsiębiorstwo, skład lub z od- 
nowiedniem posagiem. Oferty z 
fotogr. do Kurjera zdw 80 010

Nauczycielka
gimnazjalna młoda ładna, muzy
kalna. wyszlaby odpowiednio za 
maż Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 80 015.

24 NAUKA
SMmzjassrss
Kursy

kroju i szycia damskiego Zgło
szenia przyjmuje Amaija Klawi- 
terowa. Marji Magdaleny 1. na
rożnik Raczyńskich dp 3 044/5

Komplety baletowe
Przyspieszony kurs. Układy tań
ców wszystkich stylów epok na
rodów. Gimnastyka, Rytmopla- 
styka dla dzieci. Kierownictwo 
Artystów Baletu, św. Marcin 13. 
III., lewo. bpw 1104

Pedagogiczna 
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
wyucza 6 lekcjach be® względu 
zdolności z gwarancja. dzieci 
przyjmuje na kursy plastyki, asy
stenci rutynowani tancerze. Plac 
Wolności 14 a. ITT p. 4—9.

zdw 79 359
Tani kurs tańców

póttornmiosieczny 20 zł. Opaliń
ski. Mielźyńskiego 1, II.. 6.30—9. 

zdw 79 663

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

B. Oficer Policji
przyjmię administracje domów. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 79 704
Szukam posady

podróżującego lub szofera, mam 
własny motocykl. Branża obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 7^ 082.

Z kaucją 500 zł
poszukuję posady woźnego, inka
senta. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 198
Młynarz

obznajmiony z wszclkiemi maszy. 
nami, wykonuje mniejsze remon
ty przy motorach i t d„ poszu
kuje posady Łaskawe oferty do 
Kurjera zd w 79 284.

Aptekarz
aprobowany poszukuje zastęp
stwa lub stałej posady. Oferty 
Kurjer zdw 79 380

Kupiec - zbożowiec
sambdzielny korespondent pol
sko-niemiecki i książkowy, zna 
pisanie maszyna, szuka posady, 
niekoniecznie w branży zbożo
wej. — Łaskawe oferty Kurjer

Kw 1317
Przepisuję

maszynowo po polsku I niemiec
ku tanio Dutkiewiczowa Chwa- 
liseewo 70. z.dw 79 890

Posiadam
wyższe wykształcenie handlewe. 
władam płynnie 4 jeżykami, po
szukuję jakiegokolwiek zajęcia. 
Referencje. Oferty Kurjer

dw 3 510

Uczeń
drogeryjny. 2 lata praktyki, po
szukuje miejsca celem dokończę- 
nia nauki, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zd w 79 431

Paryski Salon Mód
wykonuje suknie pięknie i tanio 
Św. Marcin 5. IV. p. zdw 79 969

Sprawy
sadowe, podatkowe, mieewkanio 
we. rentowe, wnioski, prośby do 
władz, turzedów załatwia tanio 
skutcciznie Biuro Procesowe Po 
»nań, ul, Półwie.iskn 9a. II. ptr. 

zdiw 79 970
Hafciarka

przyjmuje haft w dom. Półwic.i- 
ska 20, parter zdw 79 079

Stolarnia
wykonuje wszelkie reparacje 
składowe i urządzenia oraz od
świeżania mebli. Piotra Wawrzy
niaka 20. w podwórzu, zdw 79 078

Kuśnierka
modernizuje i reparuje 
damskie. Wierzbiecice
piętro, wprasŁ.

Akademia Tańców
prof. Wituszkow- 
skich przyjmuje 
wpisy do nowo or 
ganizujacych sie 
kompletów. Każdy 
bezwzględnie w 
ciągu jednego kur
su nauczy sie mod
nie i wytwornie 
tańczyć. Skarbo
wa 14. parter, le
wo. Zgłoszenia 6 

Pw 6 922-45.76do 9.

Rządca gosp.
doskonały w swym zawodzie, 
który pracował na bardeo zanied 
banych i u-.padłych majatkach i 
doprowadził je do stanu normal
nego poszukuje posady od każ
dego czasu jako samotny. Zgło
szenia do Kurjera pod

zdw 79 424

fntra
8Ó065

Lekcje tańców 
Vala Jennlngs

Wpisy do towarzyskich komple 
tów dla inteligencji na grudzień, 
przyjmuje już teraz Lekcje pry
watne każdego czasu Szkołę 
prowadzę po tegorocznych stu
diach w Paryżu. Londynie No
wym Jorku God® 3—7. Rataj
czaka 29 III , lewo.

Pw 6923-45.«

Panienka
z lepszej rodziny znajaca gospo
darstwo domowe robótki muzykę 
.lęzyk niemiecki Doszukuje posady 
do wyręczenia pani lub bony 
względnie innego zajęcia od 15. 
12 ewentl. 1. 1 Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 79 465

Biegła
maszynistka polsko niemiecka — 
przyjmię posadę zaraz. Zgłoszenia 
Rut jer z/iw 79 503

Krawcowa
dzielna poMukujs pracy poza dom 

»Oierty Kurjer zdw 78 488



Strona IS — Kurjer Poznański, czwartek, 5 grudnia 1929 “ Numer 564

Niniejszem donoszę nprzeimie, iż uruchomiłem na nowo 
przy moim składzie artykułów męskich

zakład fryzjerski dla pań i panów
Siły pierwszorzędne. Spec ałność: Kosmetyka twarzy.

FR. KONIKIEWICZ
Płac Wolności 58

Polecam
gospodynie, kucharki, dziewczy
ny z gotowaniem. A. Lewan
dowska, Aleje Marcinkowskie
go 16. zdw 79 946

wodna ondulacja, manicura itd. 
zpw 20 557

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
wszystkiego aibo gdzie pokojowa 
od zaraz lub od 15-go. Oferty 
Kurjer zdw 80 069

Karmelkarz
dzielny w swym zawodzie szuka 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zd w 79 835

Miody
człowiek po wojskowości, poszu
kuje jakiegokolwiękbądź zajęcia 
z kaucja 200 do 300 zł. Oferty 
Kurjer zdw 79 879

Dziewczyna
na przed południe do lekkich prac 
potrzebna zaraz. Piekarnia, — 
Strzelecka 21._______ zdrw 79 837

Nauczycielka
z francuskim potrzebna na wieś 
do dziewczynka 14 letniej. Kurjer 

zdw 79 833 ___

Szofer
dyplom czerwony, lepsze wy
kształcenie, poszukuje posady za
raz, najchętniej na majątku, 
taksówki niewykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 80 014.

Szofer - rolnik
wolny od wojska poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 79 975.

Samodzielna
kantorzystka z 9 letnią praktyka, 
ze znajomością stenografii pol
skiej, pisząea biegle na maszynie, 
poszukuje zaraz lub 1. 1. 1930. 
obojętnie w jakiej miejscowości, 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować do Kuriera

zdw 79 854

Krawcowa
pracująca po kilka lat w lepszych 
domach może sie okazać polece
niami, szuka pracy. Oferty Ku
rjer zdw 79 866

Szofer
inteligentny, dobry fachowiec, lat 
20, Lwowianin, z dobremi świa
dectwami, chętny do pracy, po
szukuje prywatnej posady. O- 
ferty Kurjer jw 3 097

Szukam
poe-hi-ga na cały dzień. Oferty Ku
rjer zdw 79 971.

Inteligentna
młoda panienka szuka posady naj
chętniej na wsi jako kasjerka od 
1. 1. lub 1. S, 30, Oferty Kurjer 
zdw 77 950

Nauczycielka
mająca prawo nauczania w gim
nazjach. francuski, muayke chęt
nie wyjedzie prywatnie. Pozuań- 
Golecin. proF. Smolarskiej.

zdw 79 776

Panienki
do składu potrzebne zaraz. 
Adres Kur jer Poznański

zdw 79 781
Potrzebna

służącą z samodzielnem gotowa
niem do wszelkich prac domo
wych od 15. 12. Mars®. Focha 36. 
II. ptr.. prawo. zdw 79 771

Potrzebna
służąca pielęgniarka do chorej 
pani na czas nieograniczony, mu
si umieć gotować, ażeby podług 
recepty przyrządzać. Grunwaldz
ka 17. I. p._____ zdw 79849

Służąca
młodsza pracowita potrzebna za
raz. Gwarna 8, III., prawo.

zd w 79 877

Marszantka
może się zgłosić. Kuźniarek®, Pi, 
Sapieżyński 11. rw 7 949

Chłopak
do posyłek i biura potrzebny. — 
Zgłosić się z rodzicem. Ig. Man- 
dowski. Grobla 3. zdw 79 897

Dzielna
kucharka restauracyjna potrzeb
na zaraz. Fr. Różycki, św. Mar
cin 54. zdw 79 904

2 dziewczyny
potrzebne jedna starsza z gotowa
niem, druga młodsza od 15 grud
nia. Zgłoszenia Poznańska 57. re
stauracja. zdw 79 899

Inteligentna
wdowa muzykalna, pracowita, w 
posadzie zarządzającej gospody
ni amiemi do samotnej osoby, naj
chętniej na probostwo. Oferty 
Kurier zdw 79 792

JDziewczyiia, ze ¡Spelunki
Fryzjerka

potrzebna. Matejki 48-49. 
zdw 79 920

Książkowość
znający student III. r. prawa 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 79 790

Człowiek
sumńeimy, trzeźwy, uczciwy po
szukuje posady woźnego, portie
ra hub stróża, gwarancja zapew
niona, własną realnością. Oferty 
Kurjer zdw 79 784

Pianista
wolny. Wskaże Kurier Poznań
ski zdw 79 78-3

Posłngaczka
ueaciwa poszukuje miejsca. 
Oferty Kurjer zdw 79 ¿31

Dziewczyna
dobrze polecona, aczeiwa, praco
wita szuka posady do wszystkie
go bez gotowania albo za poko
jową tylko do lepszego domu. 
Zgłoszenia: Grobla 13, parter, 
prawo. Cieślewiezórwna.

zdw 79 829
Krawcowa

poleca się w dom i poza dom. —
Feniczowa, Marsz. Focha 38. 

podwórze. zdw 79 827
Z dobrem

gobowaniera. lat 33. uczciwa i pil
na poszukuje posady zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 79 821

Oddam
pierwszą pensję pośrednikowi za 
«zyskanie jaikiejkolwiek pracy u- 
myślowej: Kurier zdw 79 818

Młody
emeryt poszukuje, pracy umysło
wej lub podobnej, złoże kaucją. 
Kurier zdw 79 817

Biuralistka
pisząea na maszynie poszukuje 
posady za wynagrodzeniem około 

zł. Ku ' ' -------60 ar jer zdw 79 815
Szofer

stiźngret. kawaler, dobremi świa
dectwami poszukuje posady naj
chętniej w majątku. Oferty Ku
rjer zdw 79 811

Krawcowa
dzielnn poleca sie noża dom. O- 
ferty Kurjer zdw 79 887

Gospodyni
kucharka poszukuje posady od 1. 
na majątku lub probostwie. Ofer
ty Kotier adw 79 851.

Dziewczyna
skromna, chętna i pracowita szal
ka po^-dy do wszystkiego zaraz. 
Oferty Kurier zdw 79 856.

Urzędnik
gosp. kawaler, lat 27. z ukończo
ną szkołą rolu., 4'A letnią prak
tyką, obeznany z uprawą ziemi, 
hodow. inwentarza i prowadze
niem ksiąg gosp. poszukuje posa
dy. Zgłoszenia z podaniom wa
runków do Kuriera zdw 79 843

Fotografistka
przyuczona poszukuje praktyki 
celem ukończenia nauki. Łaska
we oferty Kubiak, ul. Górcayń- 
ska 31 a._____________ zdw 79 803

Fosznknję
posady jako spawać®. Oferty do 
Kurjera zdw 79 775
Aptekarz aprobowany

«mieni posadę od 1. 1. 1930. Refe
rencje bardno dobre. Łaskawe 
oferty z podaniem warunfków do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 79 765
Poszukuję

posługi ui. Jezuicka 12. III. ptr., 
' 79 897lewo. zdw ’

Panienka
do pomocy krawcowej, krawca 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw- 79 802

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 1. 1930. 
Zna dobrą kuchnie, zaprawy i 
chów drobiu. Anna Kriiger — 
Szamocin, po w. Chodzież.

dw 3520

Sensacyjna histoija niewinnej dziewczyny szantażowanej przez 
przywódcę zbrodniarzy. Film pełen drastycznych momentów.

O X OS JE7 U JM- św. Marcin nr. 65.

Mary Astor 
J3ea J3ard

Pw 7*81-49,160

Pomocnik
szklarski obeznany w oprawie 
obrazów (kawaler) może się na
tychmiast z podaniem referencji 
zgłosić. Agentura Kuriera Po
znańskiego Leszno. Komeniusza 
42, nw 5927

Krawcowa
dobrze znająca krój i szycie po
szukuje zajęcia w domu prywat
nym może wyjechać. Fabryczna 
nr. 3. II, p. u p. Gośeiaszkowej. 

zdw 78 213

Panienka
młodsza, znająca prace domowe, 
młodsza ze szyciem poszukuje ja
kiejkolwiek pracy, także na wieś 
Oferty Kurjer zdw 80 066

Bona
z niemieckim i szyciem do ośmio
letniej dziewczynki Przecznica 6, 
parter prawo, od 3—4 i 8—9.

zdw 79 842

Inteligentne
osoby wszelkich okolic Polski do 
pierwszorzędnego pobocznego za
jęcia potrzebne. Skarbińska, Po
znań, Półwiejska 24. zdw 80 006

Uczeń
potrzebny z prowincji. Szczepań
ski, ślusarnia. ul. Wielka 12.

rw 7 950

jPEĄSZCZYlG

Pw 7 180-47,77
Fryzjerka

dzielna potrzebna. Kantatą R 
zdw 79 862
Służąca

potrzebna od zaraz. W. Garbarz 
5, parter, prawo. zdw 79 RM

Potrzebna
przychodnia, silna dziewczyna 
dobrem świadectwem. Zgłoszeni. 
Potrawiak, Stawna 8, II. p. 1

rw 7 943
Uczenica

porządnej rodziny potrzebna d» 
konfekcji damskiej. Oferty 
tier zdw 80 058 u'

Ogrodnik
żonaty, bezdzietny, z 9-Ietnia 
praktyką szuka posady zaraz 
łub od 1. 1. 30. Zgłoszenia: St. 
Garczarek. Opalenica, cukrow
nia. zdw 78 312

Pielęgniarka
z dobrem świadectwem poszukuje 
posady, miejscowość obojętna, — 
Oferty Kurjer zdw 78 932

Urzędnik
gospodarczy z pierwszorzednemi 
referencjami, kilkoletnia prakty
ka. poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 79 947-8

Krawcowa
z praktyką poszukuje pracy po 
domach lub do szwalni. Zgłosze
nia Kurjer zdw 79 758

Panienka
szuka posady do szycia lub do ku
śnierstwa. Oferty Kurjer 

zżdw 79 928
Maszynistka

początkującą ze stenografia po
szukuje posady. Łaskawe ofer
ty Kurier zdw 79 941

Kuchmistrz (młodszy)
dzielny, obeznany z, wszelkie- 
mi pracami w zakładach gastro
nomicznych poszukuje zaraz po
sady lepszej restauracji, ewentl. 
weźmie śniadalnię. bufet na wła
sny rachunek. Zgłoszenia ..Par" 
Marcinkowskiego 11 pod 57,86

Pw 7637-57.86
Kołodziej

lat 33. biegły i sumienny i ewentl. 
jako pracownik maszynowy, po
szukuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 79 991.

Młodsza
maszynistka - biurowa

inteligentna poszukuje posady za 
skTommem wynagrod-zeniem. Ła
skawe oferty Kurier gd-w 79 986.

Książkowy
korespondent, stenotypista, zna
jący stenografię polska, niemiec
ka. wykształceń,ie szkoła handlo
wa i k-ilkoietnia praktyka, refe
rencje. postukuje posady zaraz. 
Kurjer włw 73 317.

Praczka
poleca sie. czysto pierze-i tanio. 
Of<*rty Kurjer zdw 79 995.

Biegła stenotypistka
pcdsfoo-łiienriecka poszukuj© posa 
dy od 1. I. 30. Oferty Kurier

zdyr 79 99,3
Technik dentystyczny

zmieni posadę spec, w pracach 
złotych. Oferty Kurier 

zd w 79 773

Aptekarska
uamocnica poszukuje posady. - 
Oferty Kurier zdw 80 034

Dekoruję
okna wystawowe i plakaty ma- 
luje tanio. Oferty Kurjer

zdw 79 888
Szofer - kowal

kawaler, szuka posady prywatnej 
Oferty Kurjer zdw- 79 890

Ogrodnik
z kilkuletnia praktyka, obeznany 
w swym zawodzie, pielęgnowaniu 
parku, cięciu drzew, krzewów o- 
wocowych, hodowli kwiatów i ja
rzyn pod szkłem poszukuje posa
dy od 1 stycznia. Oferty Kurier 

zdw 79 796

Szofer
z kilkuletnią praktyką, dobry fa
chowiec. posiada dobre referen
cje szuka posady, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurier

zdw 79 720

Cukiernik
siła młodsza, samodzielna poszu
kuje posady w Poznaniu lub na 
prowincji. Zgłoszenia Kurier

zdw 78 191

Służąca
potrzebna. Szwajcarska 19. II.. 
prawo. adw 79 996

Haf ciarki
do haftów kolorowych richeliću 
i monogramów i zdolne panienki 
do wiązania frendzli (do szali) 
zaraz potrzebne. Siiy li tylko 
pierwszorzędne z własnoręczna 
próbą mogą się zgłosić. Długa 
3. 1., prawo, wiecz. 6.30—8.

Pw 7 641/2-57,90/1

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Zgłoś™ 
nia L. Czekański, Gostyń, Kole, 
jo-wa 1,_______________ n.w 5 (aj

Sanitariusze
rutynowani, narodowości polskiej 
ze znajomością niemieckiego za 
raz poszukiwani na okręty trans
oceaniczne. Wynagrodzenie niic 
sieczne: guld. hol. 90 t. j. okolę' 
32Ó.— zl. Oferty do To-w. Okryto, 
wego ..Holland America lane“ w 
Warszawie, ulica Marszałkowska 
151- ___________________Tw 786

Młodszy
pomocnik ekspedient z branży 
kolonialnej z dobremi referencja
mi szuka posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 79 744

Biuralista
energiczny, »na wszelkie prace 
biuro-we, język polski i niemiecki 
prowadzenie sołectwa, kasy cho
rych i t. p., pisze na maszynie, 
poszukuje stałej posady zaraz 
wzgl. później. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 741

Posługaczka
poszukuje posługi na po południe 
lub przed polndnienl. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 79 722

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 79 734

15 zł
dziennie nietrudno zarobić lekką 
pracą piśmienną. Zgłoszenia 
firma Carbon. Gdynia.

zdw 77 454
Rusznikarz

doświadczony w reparacjach bro
ni znajdzie stalą posadę od 1 go 
stycznia 1930 Zgłoszenia z życio
rysem i odpisami świadectw do 
Kurjera Poznańskiego pod

zd w' 79 285
Uczeń

może się zgłosić. Drogeria Piąt
kowski, Półwiejska 4. zdw 79 767

Pokojowa
do majątku potrzebna zaraz. 
Staszica 1, II. prawo.

zdw 79 828
Służąca

natychmiast potrzebna. Granicz
na 3. II. piętro, lewo, zdw 79 859

CASINO Dziś i dni następne CASINO
„WOJNA KOBIET“

według sztuki teatralnej Frances Nordstrom.
W roli głównej FLORENCE VIDOR.

Poci, seansów S, 7, 9. W niedzielę o Kodz. 3
76’-2-49 159

Pomocnik
handlowy młodszy z branży spo
żywczej j »pirytualji i restauracji 
postukuje posady. Zg’oszenia Ku
rier Poznański zdw 79 730

Książkowy
biuralista poszukuje nosadr za
raz. Oferty Kurjer zdw 79 724

Dla Francuzek
Angielki i nauczycielek Polek z 
doskonałym francuskim ma po
sady Biuro nauczycielskie Marii 
Rechter. Lwów. Chmielowskiego 
9. telefon 60 24. zdw 79 426

Szofer
posaukaije posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 79 737

Panienka
inteligentna, biegłe pisząea na 
maszynie, znająca stenografie 
polską, z półroczna praktyką biu
rowa z b. dobrcmj referencjami 
poszukuje stałej posady, miejsco
wość obojętna, łaskawe zgłosze
nia Kurier zdw 79 721

Osoba
młodeza przyjmie posadę (bez 
spania) do wyręczenia pani do
mu. pomocy w składzie łub In
nem przedsiębiorstwie, złoże kau
cji 700 zł. Zgłoszenia Kurier

zdw 79 716
B. Oficer Pol. P.

poszukuję posady Kaucja 2.000 
zl. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 705

Prasowaczka
poszukuje pracy. Oferty Kurier 

zdw 79 697
Dziewczyna

poszukuje posługi zaraz. Zgłosze
nia Jeżycka 32. II. lewo.

zdw 79 691
Viclonczelista

pierwszorzędny gra też jaaz-trąb 
ke. poszukuje posady zaraz łub 
od 15. 12 Oferty Kurjer 

zd w 79 779

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 79 913

Fryzjerka
dzielna jmtrzebna zaraz Zgłosze
nia Ł. Czekański. Gostyń. Kole
jowa 1. nw 5 631

w 7 Pfi n i a t a nŁ grudweń 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do t iłvu(.jicilq datku ilustr. ..Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
, , znaniu w eksped zł 4,00 w agencjach w mieście z! 4.50 z odnoszeniem
to domu w Poznaniu zi 4 70 z/odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwartalnie zł 14.58 rod opaska w Polsce zł 9.00, pod opaska w innych krajach zł 1100, 
w razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i Ł p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji; 4491, M76, 3307, 3524, 4072, 2385, w

Kobieta
porządna, młodsza potrzebna za
raz od 8—12 do sprzątania pokoi 
Fredry 4, II. zdw 79 531

Młoda
wychowawczyni, doskonały nie
miecki. szycie, potrzebna zaraz 
do majątku, do chłopczyka sze
ścioletniego. Zgłoszenia piśmienne 
z odpisem świadectw Ostrowy 
(Kutno) maj. Rutkowice. M. Ole
chowska. zdw 79 739

Fryzjer
damsko - męski, dzielny w zawo
dzie potrzebny zaraz. I. Drze
wiecki. Marszałka Focha 27. tele
fon 7960. zdw 79 915

Szwaczka
potrzebna natychmiast. ..Wielko 
polski Zakład Haftów Artystycz
nych. K. Kędzierska, Poznań. 
Podgórna lOa. zdw 79 939

Posada
dobrze płatna za wypożyczeniem 
3—4 tys., gwarancja zapewniona. 
Informacje ..Osadopol“. Rzeczy
pospolitej 9. zdw 79 935

Szoferowi
dam zaraz dobrą posadę do sa
mochodu osobowego za pożyczkę 
2—3 tysięcy. Spieszne oferty 
Kurjer zdw 79 933

Samodzielna krawcowa
dłuższą praktyka w pracowniach 
potrzebna. „Fćmina , Fredry 3. 

zdw 79 932

Kncharka
do dwom potrzebna od 15 12. 
z dobrem gotowaniem, znająca 
sie na wychowaniu drobiu. Zglo 
szenia z odpisem świadectw do 
Kuriera zdw 79 473

Dziewczyna
potrzebna która pracowała w cu
kierkach. Miko. Tama Garbarska 
4. zdw 79 930

Dam
stałą posadę w przedsiębiorstwie 
metałowem za udzielenie pożycz
ki 2—3 000 zl. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 79 863

Pomocnik
z branży tytoniowej (kawaler) po
trzebny od 1. 1. 30. do hurtowni 
w mieście powiatowem. Oferty 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod 57.75. Pw 7 599-57,75

2 pomocników
fryzjerskich dzielnych poszukuje 
zara®. Bydgoska 5 (Sródka).

zdw 79 994
Dam

posadę rofcofnika - inkasenta za 
wypożyczeniem 1000 zl. Ofeirty 
Kurjer zdw 79 983.

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Kanałowa 3. 

zdw 80 045

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. Ar
tur Gaede, św. Wojciech 28/30 

dw 3521

Kasjerka
poszukiwana do kina na prowin
cji. Kaucja do 3.000.— wyma
gana. Posada od zaraz. Pensja 
i utrzymanie. Spieszne oferty 
pod „Kasjerka“ do „Par", Byd
goszcz, Dworcowa 72.

Pw 7634-63,1147
Poszukuję

Niemki, możliwie freblanki do 4 
i 7 letnich chłopców na 2 godz. 
po potudo-iu. Zgłoszenia Aleje 
Marcinkowskiego 26. II. p. do 
H rano, „iw 79 703

Ekspedjentka
biegła możliwie branży sprzętów 
kuchennych potrzebna z*ar&A. — 
Adres Kurier Poznański

zdw 79 780

Poszukuję
od 1 stycznia na stalą pracę rzej 
biarza kamieniarskiego i sztuka 
tora. którzy znają wyrób cemet 
towy, jak: terassa i mozaika 
Pierwszeństwo ma fachowiec 
kaucją, dla którego jest woln 
mieszkanie i t. d. Wroniecka Ka 
bryka Wyrobów Cementowy^ 
Wronki, Rynek i ul. Rzeczna.

nw 5 943
30 — 50 złotych

dziennie zarobią zdolni agenci na 
nowoczesne poku-pne artykuły. — 
Zgłoszenia Aleje Marcinkowskie, 
go 16. III., prawo. zdw 79 967

Szofer
potrzebny zaraz na nową tak
sówkę z kaucją 1000 zl. Zgłoszę- 
nia do Kurjera zdw 80 008

Panny
(freblanki) w wieku 17—20 lat, a 
lepszej rodziny do dzieci poszuku
ję zaraz. Oferty z fotografia i 
odpisem świadectw oraz poda, 
niem warunków nadsyłać na a- 
dres: L. Zalewska. Drogeria Me- 
dycynalna. Nowemiasto (Porno- 
rzek_________________zdw 80 013

Technik (czka) 
dentystyczny

potrzebny zaraz (woj. lubelskie) 
dokładne dane i warunki ekspe
dycja Kuriera zdw 79 738

Dwóch
agentów do sprzedaży obrazów 
na raty mogą sie zaraz zgłosić. 
Ig. Krzewiński Strzelecka 31.

zdw 79 733
Woźny

potrzebny zaraz gotówka 1 000. 
Posada stała Odpisy świadectw 
życiorysu. Oferty Kurjer

zdw 80 031-2
Elew - praktykant

potrzebny na mały intensywni« 
prowadzony folwark podmiejski 
od 15 grudnia Zgłoszenia do Ku
riera zdw 79 713

Poszukuję
się lakiernika na pralinki. Miko 
Tama Garbarska 4. rw 7 945i

Poszukuję
noslugaczki Reio. Plac Działowy 
9. zdw 79 787

/chrom cerą
DO NABYCIA YY APTEK. DROGEPJACH i PEPEUMEPJ.

Humor zagraniczny

■— Proszę mi podać karafkę wody — nigdy nie pija 
czystego wina.

— To zatem może pan wypić całkiem spokojnie.
(London Opinion) S. F.

(jOr jr» C7 f» n J A na stronie 6-łamowej 30 gr. na strome 4-iamowej przy gońcu lekstu 
ittjj.c,iiiq redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 er, ua stronie drugiej 

n,,,. , ... 6r. przed wiadomościami potocznemi 240 er od l-łam< weeo mił|ra
ugioszema skomplikowane oraz z zasirzężeniem miejsca 20*55- nadwyżki Ogłoszenia do wy 
ma porannego przyjmujemy dc godz. 18 30 w nagłych wypadkach dc godz 22 u stróża do wy 
aąma wieczornego do godz. 10 w dni przedświat do godz 9 przed poludn Drobne ogłoszę- ma słowo nąpwowę (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem» wyeoKościa ogiosseni&s powstał© wskutek matrycowania wydawnictwa nie odpowia«® 

niedziele, gwięta j nocą tylk<y 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. ‘¿00 149
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